
ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015 1ČASOPIS MENSY ČESKÉ REPUBLIKY3/XXIII 

ČERVEN 2015

Ohlédnutí za setkáním
23 pozvánek na akce
Mensa v regionech
Výuka a vzdělávání



ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 20152 3

TIRÁŽ
Mensa 4
Jak přispívat do časopisu 4
Inzerce v časopise Mensa 4
Časopis Mensa 4

ÚVOD
Slovo úvodem 5
Slovo předsedy 6

ZPRÁVY MENSY
Triple Nine Society 7
Mensa Language Exchange  7
Jsme hloupí, budou muset rodiče 
s nízkým IQ oznámit svým dětem 7
O čem se hovoří na intranetu? 8
Nová výhoda pro členy  8
Testování na Vysočině 8
Valná hromada místní skupiny Zlín 8
Valná hromada místní skupiny Plzeň 9
Valná hromada místní skupiny Ostrava 9
Valná hromada místní skupiny Olomouc 9
Mensa a inteligence v médiích 10
Jak fungoval systém hlasování při letošních volbách 12
Anketa časopisu Mensa 14
Wiki k dispozici mensanům 15
Srdečně vítáme v Mense 78 nových členů 16

POZVÁNKY
Finále Abaku ligy  17
Valná hromada Mensy ČR 17
Schůzka MS Brno 18
SIG Manager – přednáška   18
Zlínská jednadvacítka – stanování u Moravy 18
Diskusní večer s prof. Evou Sykovou 19
Exkurze do Hyundai  19
Bowling v Kroměříži 19
Pražský deskoherní večer 20
Jihoměstská schůzka MS Praha 20
Pravidelná schůzka MS Plzeň 20
Pravidelná schůzka MS Zlín 20
Setkání MS Ostrava    20
Pravidelná schůzka MS Olomouc 20
Brněnské kolečko – cyklovýlet 21
Letní camp pro nadané děti 21
Monkey Mountains Power Trail 22
EMAG 2015 Berlin 22
Valná hromada MS Pardubice 22
Pozvánka na valnou hromadu MS Hradec Králové 22
Podzimní mensovní setkání Beroun 2015 23
Výjezdní konference v Berouně 24
Celostátní setkání jaro 2016 25

Zeď nářků v červnovém hávu 25
VĚDA

Integrovaná tematická výuka 28
Dětské kresby 30

KARIÉRA
Inovativní pomocníci pro plánování a organizaci 33

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ
Výchova prožitkem na Mensa gymnáziu 34
Konference Mensa pro rozvoj nadání 36
Jak se žije géniům na českých gymnáziích 37

REAKCE NA AKCE
Mensané na akci Ejhle Praha! 39
Zasněžené Velikonoce v Chřibské 39
Ejhle Praha! aneb Stará domovní znamení 40
Pardubáci na bowlingu 41
František Hroník: Kognitivně behaviorální přístup 42
Procházka na Lipový vrch 43

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM
Jarní celostátní setkání v Malé Morávce 44
Potřetí a rozhodně ne naposledy 46
Jarní setkání z pohledu rodičů s malým dítětem 47
Potlesk pro organizátory setkání 49
Výsledky jednotlivců 50
Poznámka Sheldona 51
Poděkování za uznání 51
Výsledky družstev 51
Donekonečna a ještě dál 52
Vrchol, kam se podíváš 53

NÁZORY A TVORBA MENSANŮ
Dvě mensanky na 3. mistrovství světa 
v Toguz kumalaku 54
Rozvodové peripetie 55
Jak jsem chtěla být nejchytřejší 56
Anketa „Co čtou mensané?“ 57

BYSTŘÍLNA
Výsledky soutěže z minulého čísla 58
Květ 58
Symboly 58
Sudoku 58
Hitori 59
Cesta z čísel 59
Kakuro 59
Soutěž o ceny 60
Test 61
Yajilin 62
Křížovka 63

MENSA INTERNATIONAL JOURNAL 64
BYSTŘÍLNA-ŘEŠENÍ 74
ADRESÁŘ 76

OBSAH

15. 06. 19:00 Brno Schůzka MS Brno Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
18. 06. 17:00 Brno SIG Manager: Úspěch podle Garriho Stanislav Wolf ing.wolf@seznam.cz

  19. 06. Kroměříž Zlínská jednadvacítka - stanování u Moravy Lenka Stodůlková michal.blumel@mensa.cz
20. 06. 10:00 Pardubice Apetit Festival Jaromír Krys krysjarda@gmail.com
22. 06. 18:00 Praha Diskusní večer s prof. Evou Sykovou Martin Lupa martin.lupa@mensa.cz
24. 06. 16:30 Nošovice Exkurze do Hyundai Hana Kalusová hana.kalusova@mensa.cz
24. 06. 18:30 Frýdek-Místek SIGurmán - Carbon restaurace Hana Vantuchová hana.vantuchova@mensa.cz
27. 06. 16:45 Kroměříž Bowling v Kroměříži Michal Blümel michal.blumel@mensa.cz
30. 06. 18:00 Praha 5 Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz

01. 07. 19:00 Praha Jihoměstská schůzka MS Praha Markéta Sedláčková marketa.sedl@gmail.com
03. 07. 18:00 Zlín Pravidelná schůzka MS Zlín Michal Blümel michal.blumel@mensa.cz
03. 07. 18:00 Plzeň Pravidelná schůzka MS Plzeň Věra Hellerová VeraHellerova@seznam.cz
07. 07. 18:00 Ostrava Setkání MS Ostrava Hana Vantuchová hana.vantuchova@mensa.cz

  12. 07. Nová Bystřice Rodinná rekreace 1 Iva Berčíková iva.bercikova@mensa.cz
14. 07. 18:00 Olomouc Pravidelná schůzka MS Olomouc Dušan Fürst dufu@volny.cz

18. 07. 10:00 Brno Brněnské kolečko - cyklovýlet Vít Švachouček svachov@seznam.cz
18. 07. 15:00 Milevsko Letní camp pro nadané děti Dana Havlová dana.havlova@mensa.cz

  19. 07. Nová Bystřice Rodinná rekreace 2 Iva Berčíková iva.bercikova@mensa.cz
20. 07. 19:00 Brno Schůzka MS Brno Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
25. 07. 16:45 Kroměříž Bowling v Kroměříži Michal Blümel michal.blumel@mensa.cz

  26. 07. Nová Bystřice Rodinná rekreace 3 Iva Berčíková iva.bercikova@mensa.cz
28. 07. 18:00 Praha 5 Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz
31. 07. 18:00 Nasavrky Lughnasad - festival keltské kultury Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz

01. 08. 13:00 Žďár nad Sázavou Monkey Mountains PoWer Trail Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
02. 08. 09:00 Škrdlovice Koupání - Velké Dářko Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
04. 08. 18:00 Ostrava Setkání MS Ostrava Hana Vantuchová hana.vantuchova@mensa.cz
05. 08. 19:00 Praha Jihoměstská schůzka MS Praha Markéta Sedláčková marketa.sedl@gmail.com
07. 08. 18:00 Zlín Pravidelná schůzka MS Zlín Michal Blümel michal.blumel@mensa.cz
11. 08. 18:00 Olomouc Pravidelná schůzka MS Olomouc Dušan Fürst dufu@volny.cz

  12. 08. Berlín EMAG 2015 Berlín Tomáš Blumenstein tblumen@mensa.cz
  17. 08. Brno Mensa příměstský camp v Brně Dana Havlová dana.havlova@mensa.cz

17. 08. 19:00 Brno Schůzka MS Brno Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
  20. 08. Korea 2015 Tomáš Blumenstein tblumen@mensa.cz
  24. 08. Brno Mensa příměstský camp v Brně Dana Havlová dana.havlova@mensa.cz

25. 08. 18:00 Praha 5 Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz

KALENDÁŘ AKCÍ

ČE
RV

EN
ČE

RV
EN

EC
SR

PE
N

mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:ing.wolf@seznam.cz
mailto:michal.blumel@mensa.cz
mailto:krysjarda@gmail.com
mailto:martin.lupa@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:michal.blumel@mensa.cz
mailto:tresserhorn@post.cz
mailto:marketa.sedl@gmail.com
mailto:michal.blumel@mensa.cz
mailto:VeraHellerova@seznam.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:svachov@seznam.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:michal.blumel@mensa.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
mailto:tresserhorn@post.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:marketa.sedl@gmail.com
mailto:michal.blumel@mensa.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:tresserhorn@post.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 20154 5

Časopis Mensy ČR – Mensa – je dvouměsíčník. 
Číslo 3/2015 (červen) vychází 3. 6. v nákladu  
4 000 výtisků. Uzávěrka srpnového čísla je 8. 7.

Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, za 
zveřejnění nebo nezveřejnění příspěvků odpovída-
jí vedoucí jednotlivých rubrik, za sestavení časopi-
su šéfredaktor. Příspěvky, připomínky a dotazy, 
prosím, zasílejte na adresu redakce@mensa.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo články v případě po-
třeby upravit nebo zkrátit.

Články v časopise představují díla, názory, my-
šlenky nebo nabídky jednotlivých autorů a nemu-
sejí vyjadřovat postoje jiných mensanů ani orgánů 
Mensy ČR, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah 
tohoto časopisu může být volně přebírán všemi 
ostatními publikacemi Mensy za předpokladu uve-
dení zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah 
publikovaný na http://casopis.mensa.cz/ je šířen 
pod licencí Creative Commons.

Aktuální číslo časopisu je k dispozici v elektro-
nické podobě na webu Mensy http://www.mensa.
cz/, archiv všech čísel, včetně časopisů MIL a něktet-
rých slovenských, naleznete na intranetu Mensy 
https://intranet.mensa.cz/. Časopis je zasílán všem 
členům Mensy ČR, nečlenové si jej mohou předpla-
tit za 150 Kč ročně. Změny adresy a dotazy na před-
platné, prosím, zasílejte na adresu sekretarka@
mensa.cz.

Vydavatel: Mensa ČR, Španielova 1111, 
 163 00  Praha 6

Tisk: PRINTO, spol. s r. o., Gen. Sochora 1379, 
 708 00 Ostrava, www.printo.cz

ISSN: 1211-8877

©Mensa České republiky, 2015
Printed in the Czech Republic

ČASOPIS

slovo úvodem
MENSA

Mensa je mezinárodní nevládní organizace 
založená v roce 1946 v Oxfordu. Nyní má ve 
více než 100 zemích světa přes 130 000 čle-
nů. Členem se může stát každý, kdo dosáhne 
v testu inteligence schváleném mezinárodním 
dozorčím psychologem výsledku mezi horními 
dvěma procenty populace. Mensa na území ČR 
byla založena na jaře 1989 PhDr. Hanou Dráb-
kovou (oficiální registrace proběhla 21. 3. 1991,  
IČ: 45248591). Mensa ČR je nezisková organiza-
ce a k 19. 5. 2015 registrovala 3 849 členů.

Cílem Mensy je zkoumat a rozvíjet lidskou 
inteligenci ve prospěch lidstva, podporovat 
výzkum vlastností, znaků a využití inteligence 
a vytvářet stimulující intelektuální, přátelské 
a společenské prostředí pro své členy. Mensa 
ČR věnuje zvláštní pozornost podpoře rozvoje 
talentu a nadání dětí. Více se dozvíte na http://
www.mensa.cz/.

ÚVODTIRÁŽ

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

rád bych Vás srdečně přivítal v červnovém časopisu Mensa. Po 
humornějším aprílu jsme se vrátili k vážnějším tématům a při-
nášíme Vám pestrou paletu informací o dění v Mense, ať už se 
jedná o oficiální zprávy, nebo pozvánky na mnoho mensov-
ních akcí, nebo několik pohledů na téma různé formy vzdělá-
vání v rubrikách Věda a Nadání a vzdělání. Jeden žertík jsme 
si však nakonec neodpustili a přebíráme zaručeně prav-
divou zprávu agentury Infobaden News o tom, že ro-
diče budou muset dětem sdělovat výši svého IQ. 

Na dalších stranách vzpomínáme na letošní zatím 
největší akci Mensy – jarní celostátní setkání. Bylo skvě-
lou příležitostí vidět se s mensany ze všech koutů republiky 
a prožít společně zábavný prodloužený víkend v přírodě. Stále 
váháte udělat první krok do Mensy? Již nyní můžete vykročit 
a přihlásit se na podzimní setkání v Berouně. Moc se na Vás těšíme! 
Nevíte, co od něj očekávat? Ponořte se do stránek tohoto časopisu.

Pánem prstenu, o který jste si mohli zaluštit v minulé Bystřílně, 
se stal Radek Švadlenka z Prahy. Srdečně mu gratulujeme! V tomto 
čísle na Vás v Bystřílně čekají tři poukazy do Mensashopu. O jaké 
další ceny byste rádi hráli?

Na závěr bych chtěl upřímně poděkovat všem přispěvatelům 
a pomocníkům za jejich čas, úsilí a ochotu; bez jejich dobrovol-
nické práce by tento časopis nikdy nemohl vzniknout.

S přáním krásného léta a příjemného čtení
Tomáš Kubeš

JAK PŘISPÍVAT DO ČASOPISU?

Přispívat mohou všichni členové a v opod-
statněných případech i nečlenové Mensy. Pří-
spěvky, prosím, zasílejte na adresu redakce@
mensa.cz. Podrobné informace naleznete na 
adrese http://goo.gl/tJ05f.

INZERCE V ČASOPISE MENSA

Řádková inzerce členů Mensy ČR je zdarma. 
Podrobná pravidla naleznete na adrese http://
goo.gl/sv3k0. Informace o placené in zerci na -
leznete na adrese http://goo.gl/LgBcA, s dotazy 
se, prosím, obracejte na šéfredaktora Tomáše 
Kubeše, tomas.kubes@mensa.cz.

Na titulní straně: Grafika: Tomáš Belloň, 
organizace lidí na fotce: Hana Kalusová, foto: 
Tomáš Kubeš

mailto:redakce@mensa.cz
http://casopis.mensa.cz
http://www.mensa.cz
http://www.mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
http://www.printo.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://goo.gl/tJ05f
http://goo.gl/sv3k0
http://goo.gl/sv3k0
http://goo.gl/LgBcA
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://www.mensa.cz/
http://www.mensa.cz/


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 20156 7

ZPRÁVY MENSY

Toto slovo předsedy je pro mne trochu jiné – je totiž 
mé poslední. Za těch osm let jsem od Vás, členů 

Mensy ČR, dostal příležitost vyzkoušet si desítky no-
vých rolí, získat hodně nových zkušeností a především 
poznat mnoho z Vás. Rád bych na tomto místě poděko-
val všem kolegům, se kterými mi bylo velikou ctí po 
celá ta léta spolupracovat. Rovněž bych chtěl popřát 
svému nástupci, aby měl také takové štěstí na svůj tým, 
a celé Mense ČR hodně dobrovolníků odhodlaných reali-
zovat své myšlenky. 

Tomáš Blumenstein
tblumen@mensa.cz

603 726 030

slovo předsedy

ÚVOD

Triple Nine Society
Vladimír Kutálek, vladimir.kutalek@mensa.cz, redakčně upraveno

V minulém čísle byla popsána možnost, jak 
vstoupit do Triple Nine Society (http://triplenine.
org/) sdružujícího lidi s výsledky testů mezi hor- 
ním jedním promile celkové populace. Zhruba kaž-
dý dvacátý člen Mensy může být členem i této or-
ganizace (odhaduji 130 mensanů). Elektronické 
členství stojí zhruba 250 Kč na rok.

Mám tu výzvu: kromě 
USA, které mají 1 204 členů, 
má druhá největší Kanada 
51 členů, Německo 50, Fran-
cie 44. Trumfneme je? Kolik 
ze 130 možných členů Men-
sy ČR se přidá?

Mensa Language Exchange  
– The new International Group to match language learners
Stefano Lodola, info@stefanolodola.com

You study a foreign language and you need so-
meone bright to practice? Find a Mensan who spe-
aks that language and studies yours, then teach one 
another on Skype – I know it works because I’ve 
learned two languages this way!
1  Register and browse the profiles through a sim-

ple yet powerful search panel: http://lan- 
guagexchange.club/

2  Join and share our Facebook group to keep in 
touch and discuss language-related topics:  
https://www.facebook.com/groups/mlan-
guagexchange/

Mensa Language Exchange is an official Mensa 
International Special Interest Group (ISIG) and 
it’s open to members worldwide. And it’s free!

Jsme hloupí, budou muset rodiče 
s nízkým IQ oznámit svým dětem
Rádio Jerevan, radio.jerevan@mensa.cz, převzato z agentury 
Infobaden

Agentura Infobaden přinesla zprávu, že do no-
vého občanského zákoníku byl zařazen paragraf 
ukládající rodičům povinnost informovat děti o své 
inteligenci, více viz https://www.stream.cz/infoba- 
den-news/10005725-jsme-hloupi-budou-muset-ro- 
dice-s-nizkym-iq-oznamit-svym-detem.

Kdo nechce, hledá důvod, 
kdo chce, hledá způsob 

Jak najít zaměstnání

Jak najít
zaměstnání

E-mailovou adresu v doméně mensa.cz si snadno aktivujete prostřednictvím intranetu: https://intra-
net.mensa.cz/. Můžete zvolit plnohodnotnou e-mailovou schránku nebo přesměrování příchozí pošty 
na některou z Vašich existujících adres.

Časopis Mensa může odebírat kdokoliv (i ne-
člen) na území ČR za 150 Kč ročně. Se zájmem 
o předplatné se, prosím, obracejte na sekretar-
ka@mensa.cz.

mailto:tblumen@mensa.cz
http://triplenine.org
http://triplenine.org
http://languagexchange.club
http://languagexchange.club
https://www.facebook.com/groups/mlanguagexchange
https://www.facebook.com/groups/mlanguagexchange
https://www.stream.cz/infobaden-news/10005725-jsme-hloupi-budou-muset-rodice-s-nizkym-iq-oznamit-svym-detem
mailto:vladimir.kutalek@mensa.cz
mailto:info@stefanolodola.com
mailto:radio.jerevan@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
http://www.motivpress.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 20158 9

ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

O čem se hovoří na intranetu?
Redakce, redakce@mensa.cz

Následující témata byla probírána na intranetu 
v polovině května. Přihlaste se i Vy a zapojte se do 
diskuse. Poslední diskuse najdete v dolní části úvodní 
stránky intranetu. Vlákna diskusí vznikají pro jednot-
livé zájmové skupiny, místní skupiny i jen tak volně.

 j Povinnost versus svoboda  (21 příspěvků)
 j Potápění (4 příspěvky)
 j VBA a programování  (4 příspěvky)
 j Základní příjem  (39 příspěvků)
 j Seznamka introvertů (3 příspěvky)
 j WOW a další rozsáhlé online hry  (7 příspěvků)
 j Snídaně u Tiffanyho (0 příspěvků)

 j Datová schránka pro FO – ano či ne?  
 (16 příspěvků)

 j Volby do RM – Můj neuveřejněný volební pro-
slov (Jan Česal)  (12 příspěvků)

 j Nové rozvržení menu  (3 příspěvky)
 j SIG Technologie, programování a matematika  

 (2 příspěvky)
 j Testování vloh pro výkon povolání řídícího le-

tového provozu  (0 příspěvků)
 j Očkovat ano, či ne? (208 příspěvků)
 j Huygens: experiment a teorie v moderní fyzice  

 (8 příspěvků)
 j Neurologie: Jak funguje paměť? (1 příspěvek)

Nová výhoda pro členy – 40% sleva na knihy nakladatelství Motiv Press
Redakce, redakce@mensa.cz

Tištěné knihy určené pro váš osobní rozvoj, per-
sonalisty, ekonomy nebo vedoucí pracovníky nabí-
zíme v našem internetovém obchodě členům Men-
sy se slevou 40 %. Sleva platí pouze na knihy 
našeho nakladatelství. Knihy ostatních nakladatel-
ství nabízíme s až 40% slevou i bez slevového kódu. 

Kód pro slevu naleznete 
na intranetu: https://int-
tranet.mensa.cz/index.
php?men=men4.3.0.0

Testování na Vysočině
Redakce a Zuzana Šimůnková, 602 101 203, krajvysocina@logickaolympiada.cz

Od září začneme na Vysočině s pravidelným tes-
továním IQ. Doufám, že se takto podaří zvýšit po-
čet místních členů Mensy a díky tomu založit míst-
ní skupinu. Testování budeme pořádat v prostorách 

Gymnázia Havlíčkův Brod. Případné zájemce o vý-
pomoc nebo o založení místní skupiny prosím, aby 
mě kontaktovali.

Valná hromada místní skupiny Zlín
Michal Blümel, michal.blumel@mensa.cz

V pátek 17. dubna proběhla valná hromada MS 
Zlín za účasti koordinátora a šesti členů místní sku-
piny pod vysílačem Maják. Počtem čtyř hlasů jsem 
byl přehlasován a odsouzen k předsednictví, dosa-
vadní předsedkyně Lenka Stodůlková se stala mís-
topředsedkyní. Mám v plánu zmobilizovat a pří-

padně pořídit hry, abychom se scházeli minimálně 
v čajovně v hojnějším počtu, stejně tak pořádat 2x 
ročně testování v Kroměříži a ve Zlíně, aby nás 
bylo více. Uvítám jakékoliv návrhy či iniciativu, 
aby i naše skupina trochu ožila.

Valná hromada místní skupiny Plzeň
Věra Hellerová, verahellerova@seznam.cz

Květnová schůzka MS Plzeň byla schůzkou vo-
lební. Valná hromada proběhla za účasti hostů – 
Pavla Terbera a Martina Sedláčka. Předsedkyní zů-
stává Věra Hellerová (prohlášena za zvolenou, 
neboť byla jediným kandidátem), místopředsedky-
ní se stala Pavla Janovská (ve čtveřici kandidátů 
přesvědčivě zvítězila) a pokladníkem byla zvolena 
Jana Hovorková (s velkým náskokem na jednoho 

protikandidáta). Funkce „vítače“ se ukázala být ne-
chtěnou, avšak nakonec se jí ujala Zuzana Novotná 
(díky, Zuzko!). Aleš Buchnar přijal roli technického 
webmastera stránek MS Plzeň. O zvolení či nezvo-
lení kandidátů rozhodovalo 17 voličů, kterým patří 
díky za hojnou účast, nejvyšší v historii valných 
hromad naší místní skupiny. Děkuji za projevenou 
důvěru.

Valná hromada místní skupiny Ostrava
Hana Vantuchová, hana.vantuchova@mensa.cz

V úterý 7.4. se konala VH MS Ostrava, kde se se-
šlo 10 členů a jednomyslně bylo potvrzeno stejné ve-

dení – předsedkyně Hana Vantuchová, místopřed-
sedkyně Renáta Zelinová a pokladní Hana Kalusová.

Valná hromada místní skupiny Olomouc
Dušan Fürst, dusan.furst@mensa.cz

Dne 12. 5. 2015 proběhla v restauraci Zora 
klub, U Stadionu 6, valná hromada olomoucké 
místní skupiny. Sešlo se třináct mensanů, devět 
z nich mělo hlasovací právo. V první části sezení 
byly vedeny neformální rozhovory, kdo by mohl 
nebo měl co dělat, co kdo umí, kdo se jak dosud 
osvědčil atp. Pavel Terber doporučil zvolit i „ná-
stěnkáře“. Tím sice voličům zkomplikoval situaci – 
v MS se dlouhodobě nenacházel dosta-
tečně fundovaný a kapacitně volný 
odborník. Nakonec se problém podařilo 
vyřešit velikým obchvatem – přejmeno-
váním této funkce na „správce webo-
vých stránek“ nebo na kratší „webmas-
ter“. Po další diskusi se na každou 
funkci našel aspoň jeden kandidát. Zde 
jsou výsledky:

předseda:  Dušan Fürst
místopředseda: Maruška Radová
pokladník:  Lída Děcká
vítač:   Lída Děcká
webmaster: Tomáš Vít

Díky uvážlivému zvolení Lídy do 
dvou funkcí se podařilo předsednictvo 
místní skupiny velmi citlivě genderově 

vyvážit. Po volbách pak přítomní diskutovali pře-
devším o námětech, které bude možné v budoucnu 
rozvinout ve vzdělávací přednášky, návštěvy, ex-
kurze nebo výlety. Dalším tématem bylo, jak pod-
chytit nové členy a jak pravidelnými termíny testo-
vání IQ rozšířit členskou základnu.

Skupina se schází obvykle ve stejné restauraci 
zpravidla druhé úterý v měsíci v 18 hodin.

Foto: Pavel Terber

https://intranet.mensa.cz/index.php?men=men4.3.0.0
https://intranet.mensa.cz/index.php?men=men4.3.0.0
https://intranet.mensa.cz/index.php?men=men4.3.0.0
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:krajvysocina@logickaolympiada.cz
mailto:michal.blumel@mensa.cz
mailto:verahellerova@seznam.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:dusan.furst@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201510 11

ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Mensa a inteligence v médiích
Připravili Čestmír Kalus a Zuzana Součková. Děkujeme Lence Šnajdrové, Daně Havlové, Stanislavu Wolfovi, Honzovi Pokornému 
a všem dalším, kteří zaslali odkazy na články do redakce.

MENSA
 23. 3. 2015  Třebíčský deník, Katolické gymnázium spolupracuje s Mensou, http://jdem.cz/br8ae9
 31. 3. 2015  ceskatelevize.cz, Mensa testovala IQ třebíčských studentů – Události v regionech (Brno) od  
  22:37, http://jdem.cz/br8af6
 13. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Brno a Jižní Morava, NEJ V pátek čtěte o lidech s vysokým IQ 
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Brno, Dva chlapci v kraji mají IQ 172
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Brno, Máte doma rozjívené děcko se spoustou otázek? Šup s ním na test
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Brno, NEJ chytřejší Jihomoravané
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Jižní Čechy, Na hry s členy Mensy může přijít každý
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Jižní Čechy, NEJ chytřejší lidé v Jihočeském kraji
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Kraj Hradecký, Máte doma rozjívené dítě se spoustou otázek? Jděte na testy
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Kraj Hradecký, NEJ chytřejší hlavy: IQ, šachy i objevy
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Kraj Karlovarský, NEJ chytřejší lidé z regionu
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Kraj Liberecký, NEJ chytřejší lidé v Libereckém kraji
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Kraj Moravskoslezský, NEJ chytřejší lidé kraje
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Kraj Pardubický, Máte doma děcko se spoustou otázek? Najděte pro  
  něj vhodnou školu
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Kraj Pardubický, NEJ chytřejší lidé v kraji
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Kraj Pardubický, Testy Mensy? Třikrát a dost
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Kraj Plzeňský, Chytrých přibývá, důkazem je Mensa
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Kraj Plzeňský, NEJ chytřejší lidé Plzeňského kraje
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Kraj Zlínský, IQ vám otestují jen třikrát
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Kraj Zlínský, NEJ chytřejší lidé ve Zlínském kraji
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Praha, Fořtík: „Intelekt lze zlepšit“
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Praha, NEJ chytřejší v hlavním městě
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Severní Čechy, NEJ chytřejší lidé kraje podle IQ
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Severní Čechy, Test trvá 40 minut, koná se v Ústí
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Střední Čechy, IQ nad 130 běžně nepoznáte
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Střední Čechy, NEJ chytřejší lidé
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Střední Morava, Mít vysoké IQ je bonus, říká šéf české Mensy
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Střední Morava, NEJ chytřejší lidé
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Vysočina, NEJ chytřejší lidé v Kraji Vysočina
 17. 4. 2015  Mladá fronta DNES – Vysočina, Také s nadanými dětmi je třeba stále pracovat
 
INTELIGENCE
 10. 3. 2015  Zlínský deník, Letošní finalistky Miss Academia. Tady jsou
 13. 3. 2015  Zlínský deník, Dámy a pánové, miss Academia se stává Monika Timková
 13. 5. 2015  tyden.cz, Geny související s vyšší inteligencí zároveň souvisejí s autismem, http://jdem.cz/br8ag4
 18. 3. 2015  dama.cz, Vědci tvrdí: Délka kojení ovlivňuje výši IQ dítěte, http://jdem.cz/br8ah3
 21. 3. 2015  tn.cz, Kojte dítě déle! Bude mít vyšší IQ a více si vydělá, http://jdem.cz/br8aj4
 22. 3. 2015  aktualne.cz, Děti, které matky kojí déle, mají vyšší IQ, ukázala studie, http://jdem.cz/br8ak8
 23. 3. 2015  novinky.cz, Proč děti nerady uklízejí své pokoje, http://jdem.cz/br8am9
 23. 3. 2015  rozhlas.cz, Kojení zvyšuje inteligenci – a později i plat, http://jdem.cz/br8an4
 29. 3. 2015  mobilmania.cz, Používání chytrého telefonu zvyšuje lenost mozku (studie), http://jdem.cz/br8ap9
 4. 4. 2015  Mozek se nejvíce rozvíjí do šesti let, mělo by se to využít, http://jdem.cz/br8aq6
 20. 4. 2015  eurodenik.cz, Jak zvýšit své IQ, http://jdem.cz/br8ar9
 29. 4. 2015  ona,idnes.cz, Ve žlutém pokoji děti křičí, černobílá kombinace snižuje IQ, http://jdem.cz/br8as2
 30. 4. 2015  Téma 18/2015, Vysoké IQ: Výhoda nebo přítěž?

NADANÉ DĚTI
 16. 3. 2015  zena.centrum.cz, O. Šteffl: Školní třída je pro rozvoj mozku nevhodná, http://jdem.cz/br8at6
 17. 3. 2015  Vyškovský deník, Třída slaví 30 let. I přes krizi
 17. 3. 2015  parlamentnilisty.cz, Praha rozdělila granty na podporu vzdělávání, http://jdem.cz/br8au6
 26. 3. 2015  blesk.cz, Ředitelka zlínské školy: Učitelé pro nadané žáky se shánějí těžce, http://jdem.cz/br8aw2
 26. 3. 2015  ceskatelevize.cz, Stát chce hledat a rozvíjet nadané děti, ve škole už se nemají nudit,  
  http://jdem.cz/br8ax5
 26. 3. 2015  Rádio Čas, Stát chce hledat a rozvíjet nadané děti
 28. 3. 2015  Zlínský deník, Ptali jsme se nadaných dětí: Jak zvládáte školu?
 28. 3. 2015  Zlínský deník, I talentovaní potřebují péči
 5. 4. 2015  novinky.cz, Děti mohou být chytřejší bez ohledu na geny, stačí do tří let rozvíjet mozek,  
  http://jdem.cz/brzme4
 7. 4. 2015  Lidové noviny, Asistent ví často víc než inspektor
 12. 4. 2015  denik.cz, Přidáno dostanou učitelé nadaných dětí a malých oborů, http://jdem.cz/br8ay6
 16. 4. 2015  aktualne.cz, Nebezpečné iluze Marcela Chládka. Dětem plánuje budoucnost, http://jdem.cz/br8az8
 22. 4. 2015  Táborský deník, To jsou hlavy, http://jdem.cz/br8a24

Všimli jste si článku o Mense nebo inteligenci? Prosím, zašlete odkaz na adresu redakce@mensa.cz.

Vážení mensané,

hledáte odpověď na 
nějakou psychologickou 
otázku?

Rádi byste se o sobě 
dozvěděli víc?

Chcete nebo se potřebujete  
zabývat sebepoznáním a 
seberozvojem hlouběji?

Dovolte mi nabídnout Vám psycholo-
gické poradenství, diagnostiku a 
psychoterapii. Více informací na webu 
PsychSluzby.cz        Mgr. Vladimír Marček

http://jdem.cz/br8ae9
ceskatelevize.cz
http://jdem.cz/br8af6
tyden.cz
http://jdem.cz/br8ag4
dama.cz
http://jdem.cz/br8ah3
tn.cz
http://jdem.cz/br8aj4
aktualne.cz
http://jdem.cz/br8ak8
novinky.cz
http://jdem.cz/br8am9
rozhlas.cz
http://jdem.cz/br8an4
mobilmania.cz
http://jdem.cz/br8ap9
http://jdem.cz/br8aq6
eurodenik.cz
http://jdem.cz/br8ar9
idnes.cz
http://jdem.cz/br8as2
zena.centrum.cz
http://jdem.cz/br8at6
parlamentnilisty.cz
http://jdem.cz/br8au6
blesk.cz
http://jdem.cz/br8aw2
ceskatelevize.cz
http://jdem.cz/br8ax5
novinky.cz
http://jdem.cz/brzme4
denik.cz
http://jdem.cz/br8ay6
aktualne.cz
http://jdem.cz/br8az8
http://jdem.cz/br8a24
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.theroom.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201512 13

ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Jak fungoval systém hlasování při letošních volbách
Volební komise, vk@mensa.cz

Červnové číslo časopisu vychází po volbách, 
rádi bychom však popsali, jak fungoval hlasovací 
systém letošních voleb. Tyto volby přinesly mnoho 
změn. I když bylo na mnoho otázek odpovězeno na 
stránce s často kladenými dotazy (http://www.
mensa.cz/mensa/volby/ckd), detailnější popis 
umožní získat komplexnější představu o tom, proč 
byl systém nastaven právě takto.

Zásadní otázkou bylo, proč se vlastně mění způ-
sob hlasování, když předchozí tak pěkně fungoval. 
Odpověď je jednoduchá. Hlasování na valné hro-
madě se nemění, změnil se však zásadně způsob 
elektronického hlasování, který umožnil výrazně 
zvýšit ochranu volebního systému proti případné 
manipulaci. A aby měly všechny způsoby hlasování 
podobnou úroveň zabezpečení, musela se i při ko-
respondenčním hlasování doplnit povinnost úřed-
ně ověřené identifikace voliče.

Minulý systém elektronického hlasování běžel 
na pracovní stanici, která se spouštěla jen pro sa-
motné volby. Byla velice stará, proto nebylo jisté, 
zda bude bezvýpadkově fungovat i během dalších 
voleb. Navíc byla v tomto systému bezpečnostní ri-
zika, která by umožnila hlasovat za jiné členy. Zne-
užití mohlo být odhaleno pouze náhodně na zákla-
dě tvrzení člena, který by chtěl hlasovat na valné 
hromadě, ač předtím místo něj elektronicky hlaso-
val někdo jiný.

Současný systém dokáže tomuto prolomení za-
bránit. Každý člen si může určit, do jaké míry za-
bezpečí svůj hlas proti zneužití. Nejlépe bude, když 
si možnosti hlasování zobrazíme graficky. První 
obrázek ukazuje základní způsoby hlasování, které 
vycházejí ze stanov.

Elektronické hlasování mělo společnou část – 
výběr kandidátů na webové stránce, která pomocí 
veřejných klíčů jednotlivých členů volební komise 
hlas několikrát zašifrovala a až teprve po odeslání 
formuláře odeslala na server. Žádný z členů volební 
komise tedy neměl možnost do hlasu nahlédnout, 
aniž by potřeboval součinnost dalšího člena. Navíc 
není k hlasu přiložena informace o konkrétním vo-
liči. Skript při odeslání vytvořil vedle šifrovaného 
hlasu i jeho otisk, který musel být ještě voličem au-
tentizován.

Volič si následně mohl vybrat způsob autentiza-
ce svého hlasu.

Otisk elektronického hlasu mohl volič doručit 
podepsaný elektronickým podpisem. Málokterý 
člen však má takový elektronický podpis k dispozi-
ci, a proto volební komise nabídla ještě jeden způ-
sob, který identifikuje voliče pomocí elektronické 
adresy, kterou uvedl v intranetu. Dva členové vo-
lební komise proto rozesílali unikátní ověřovací 
kódy, které společně osobní elektronický podpis 
nahradily.

Kdyby voliči dostávali pouze jediný kód jako 
v minulých volbách, mohl by za ně hlasovat i ten, 
kdo jim kód odeslal, a volební komise by nemohla 
tuto skutečnost nijak ověřit. V případě dvou kódů 
však platí, že jediné místo, kde se tyto ověřovací 
kódy vyskytly společně, byla právě e-mailová 
schránka voliče. Při zadávání těchto kódů po hlaso-
vání dochází k zašifrování už na straně voliče a do 
volebního systému se zasílají jen zašifrované infor-
mace, které pak musí členové volební komise ově-
řovat společně.

Členové volební komise rozesílali ověřovací 
kódy nezávisle na sobě. I když tak činili postupně 
a pomalu, přesto byly jejich e-maily s kódy dost 
často zařazovány mezi nevyžádanou poštu. Ve výji-
mečných případech docházelo k tomu, že nebyl ně-

který z kódů doručen vůbec, a to zvláště tehdy, kdy 
voliči neměli v intranetu uvedenu adresu na plno-
hodnotnou e-mailovou schránku a jejich pošta byla 
přesměrovávána. Pak zpráva nepřišla ze serveru, 
z něhož byla odeslána, a cílový server ji nedoručil. 
Mnohé servery (např. Google) chybovou zprávu 
odesílateli nezasílá, proto si museli tito členové 
o kódy dodatečně požádat.

PROTOŽE SE ELEKTRONICKÉ HLASOVÁNÍ ZDÁLO 
SLOŽITÉ, ZKUSÍME TO VYSVĚTLIT JEŠTĚ JEDNOU:

1  Volič provede volbu.
2  Volba je zaznamenána ve formátu xml, poté je 

postupně zašifrována několika veřejnými klíči 
různých členů VK, též je vytvořen otisk takto 
zašifrovaného hlasu.

3 Na server se odešle pouze zašifrovaný hlas 
a jeho otisk.

4 Autentizace elektronickým podpisem, popř. 
soukromými částmi ověřovacích klíčů A a B 
provede podepsání otisku hlasu a takto pode-
psané otisky se též odešlou na server.

Díky tomuto zabezpečení nemají členové VK 
přístup ke konkrétním hlasům.

A nyní se pojďme podívat na sčítání hlasů. Zde 
je princip obrácený a nejlépe ho popíše opět obrá-
zek.

Podle elektronických podpisů či veřejných klíčů 
ověřovacích kódů A a B vytvoří volební komise se-
znam platných otisků hlasů. Pokud se některý člen 
rozhodne volit korespondenčně nebo na valné hro-
madě, volební komise tyto otisky ze seznamu elek-
tronických hlasů vyřadí. Poté se šifrované hlasy 
soukromými klíči různých členů volební komise 
v opačném pořadí, než byly šifrovány, postupně de-
šifrují, přičemž po každém kroku dešifrování se 
jednotlivé hlasy promíchají (anonymizují). Tím zís-
ká VK dešifrované a anonymní hlasy. Když voliči 
hlasovali, mohli si vygenerovat kontrolní kód ve 
formátu xxxx:xxxx:xxxx:xxxx. Tento kód se přidá-
val do hlasu a také se šifroval. Po sečtení hlasů jsou 
tedy k dispozici všechny hlasy v anonymní formě, 
ale voliči si mohou pomocí kontrolních kódů ověřit, 
jestli jejich hlasy odpovídají tomu, jak volili. Ná-
sledně se zkontrolují hlasy přijaté poštou a osob-
ním hlasováním (zda volič nevolí opakovaně) 
a tyto hlasy se kandidátům přičtou.

Podle stávajících zvyklostí známých z minulých 
voleb se vyhlásí vítězové voleb.

VYSVĚTLENÍ POUŽITÝCH TERMÍNŮ
 j Hlas – XML věta, která obsahuje hlasy přiřa-

zené kandidátům a kontrolní kód
 j Zašifrovaný hlas – výsledek po zašifrování 

hlasu veřejnými klíči členů volební komise
 j Otisk hlasu – 64ciferný hexadecimální kód, 

který vznikne hashováním zašifrovaného hla-
su pomocí SHA256; tento kód se pak ověřuje 
buď elektronickým podpisem, nebo použitím 
dvojice ověřovacích kódů A a B

 j Kontrolní kód – 16ti ciferné hexadecimální 
číslo (ve formátu xxxx:xxxx:xxxx:xxxx) pro 
kontrolu hlasu voličem po volbách

 j Ověřovací kódy A a B – 1024bitové RSA klíče 
uvozené řetězcem -----BEGIN PRIVATE KEY----
- a -----END PRIVATE KEY----- pro ověření 
identity voliče; tento kód dostali voliči nezá-
visle od dvou členů volební komise

 j Signatura ověřovacího kódu – vnitřní kód 
databáze, který vznikne zašifrováním otisku 
hlasu pomocí ověřovacího kódu; ke každému 
otisku byly vygenerovány dvě signatury, jedna 
přes kód A a jedna přes kód B

Obrázek 1 – prezenční hlasování na valné hromadě a kore-
spondenční hlasování

Obrázek 2 – způsoby autentizace při elektronickém hlasování

Obrázek 3 – dešifrování elektronického hlasování a sčítání hlasů

Zápisy ze zasedání Rady Mensy ČR a další 
důležité dokumenty naleznete na intrane-
tu, https://intranet.mensa.cz/ pod zálož-
kou Dokumenty Mensy – Zápisy z RM.

mailto:vk@mensa.cz
http://www.mensa.cz/mensa/volby/ckd
http://www.mensa.cz/mensa/volby/ckd
mailto:vk@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201514 15

ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

ANKETA ČASOPISU MENSA
Michaela Kubaníková, michaela.kubanik@gmail.com

Z ankety časopisu Mensa, které se na konci roku 
2014 zúčastnilo 106 čtenářů (výhry pro odpovídají-
cí byly vyhlášeny již v dubnovém časopise na str. 
12), vyplývá naprosto jednoznačně, že preferova-
ným formátem časopisu je klasická papírová verze, 
86 % odpovídajících si dokonce papírovou verzi ar-
chivuje.

Zatímco 44 % všech dotázaných čte časopis 
doma, v klídku, s čajem, v posteli, pouze 3 čtenáři 
otevřeně přiznali, že oblíbeným čtecím místem je 
WC. Kromě členů Mensy čte každé číslo časopisu ve 
více než 50 % ještě další člověk, ve čtvrtině přípa-
dů dokonce více než 3 lidé.

Co se oblíbenosti rubrik týče, zde je to vcelku 
vyrovnané, o pár bodů zvítězila rubrika Věda, těs-
ně za ní Kalendář akcí a Pozvánky. Na druhou stra-
nu za nejméně čtené rubriky byly zvoleny překvapi-
vě Bystřílna, v těsném závěsu je Tvorba a názory 
mensanů spolu s Kariérou.

Z nemensovních témat, která se v časopise obje-
vují, patří téma inteligence a psychologie s 95 % 
oblíbenosti na první místo, další příčky oblíbenosti 
obsadila věda a výzkum, vzdělávání, školství a pe-
dagogika spolu s logickými hrami, hlavolamy a kří-
žovkami. Nejméně oblíbenými tématy jsou povídky 
a poezie a také finance a management.

Pro rok 2016 by 92 % dotázaných čtenářů pre-
ferovalo papírovou verzi časopisu, 26 % potom ver-
zi v PDF formátu a 21 % by časopis uvítalo jako 
aplikaci pro mobilní telefon a tablet.

Úvodník(a(slovo(předsedy(
75(%(

Zprávy(Mensy(81(%(

Pozvánky/Kalendář(akcí(87(%(

Věda(89(%(

Kariéra(66(%(

Nadání(a(vzdělání(83(%(

Reakce(na(akce(75(%(

Rozhovor(80(%(

Bystřílna(68(%(

Tvorba(a(názory(mensanů(
60(%(

Čtenost rubrik

Cestování*79*%*

Globální*problémy,*světové*
dění,*současná*situace*76*%*

Věda*a*výzkum*93*%*

Finance,*management*62*%*

IT,*programování,*roboIka*
89*%*
Kultura*a*výtvarná*umění*
71*%*
Vzdělávání,*školství,*
pedagogika*92*%*
Inteligence*a*psychologie*
95*%*

Rozhovory*85*%*

Medicína,*zdravý*životní*styl*
64*%*
Recenze*deskových*nebo*
počítačových*her*65*%*
Logické*hry,*hlavolamy,*
křížovky*92*%*
Povídky*a*poezie,*umělecká*
grafika*51*%*

Zájem o nemensovní témata

Papírový)vý*sk)92)%)

Jako)aplikaci)pro)mobilní)
telefon/tablet)22)%)

Autorská)čtení)a)recitály)1)%)

Na)elektronické)čtečce)8)%)

Chci)ho)poslouchat)2)%)

Na)webu)casopis.mensa.cz)
10)%)

PDF)odpovídající)papírovému)
vý*sku)26)%)

Jak byste si časopis číst chtěli

2 % mensanů by nejraději dostávala časopis na 
toaletním papíře. Tomuto návrhu jsme se obšírněji 
věnovali v aprílovém časopise na straně 12. Sou-
časná podoba časopisu s matnou obálkou je výsled-
kem snahy o úsporu nákladů při tištění celobarev-
ného čísla (obálka ze stejného papíru jako vnitřek 
časopisu je výrazně levnější, oproti lesklé lamino-
vané obálce je úspora až 20 %). Jakmile budou pří-
jmy z reklamy dostatečné, vrátíme se k modelu 
s lesklou obálkou.

Podrobnější shrnutí naleznete na intranetu 
Mensy. Srdečně všem děkuji za jejich názory.

Celý	  lesklý	  
5	  %	  

Celý	  matný	  
14	  %	  

Je	  mi	  to	  jedno	  
22	  %	  Lesklá	  obálka	  a	  

matný	  vnitřek	  
58	  %	  

Toaletní	  
2	  %	  

Preferovaný typ papíru

Wiki k dispozici mensanům
Vladimír Kutálek, vladimir.kutalek@mensa.cz

Jak jsem informoval před koncem roku, spustil 
jsem wiki pro mensany – mwiki.jdem.cz. Po půl roce 
provozu mohu prohlásit, že slouží dobře svému úče-
lu, prakticky jsem tam přesunul úsilí pro SIGy Pení-
ze, Ekologie, Seberozvíjení i další nejen mé zájmy.

K přístupu na wiki potřebujete mensovní e-
-mail, pod kterým se na ní zaregistrujete 
(http://54.149.180.167:8090/signup.action), zde 
vyplňte své jméno, mensovní e-mail (bez něj se ne-
přihlásíte) a heslo dvakrát, následně pak potvrdíte 
registraci v e-mailu.

Zde můžete editovat, komentovat stránky, popř. 
si alespoň klikněte na tlačítko Watch stránek – pak 
vám budou chodit na e-mail upozornění, pokud ně-
kdo provede editaci nebo okomentuje konkrétní 
stránku, která vás zajímá. Stejným způsobem se 
i odhlásíte z příjmu.

Wiki umožňují prolinkování dokumentů jako 
webových stránek, mnoho automatických maker 
(obsahy, zpětné odkazy, číslování nadpisů, vkládá-
ní a zobrazování dokumentů, komentování obsahu, 
změny názvu se projeví na všech dalších dokumen-
tech, vnoření wiki stránek a další), v neposlední 
řadě verzování a možnost omezit práva.

V současné době zde naleznete tvorbu tří SIGů 
(např. zajímavé stránky, seznam knih s recenzí 
vztahující se k danému SIGu) a k tomu obecný pro-
stor – např. o očkování, o dětech, o plínkách a co-
koliv, co tam kdokoliv z vás vytvoří.

Co nás čeká? V současné době wiki běží rok 
zdarma na Amazon cloudu, po roce provozu nejspí-
še zvážím přechod jinam, v současné době je favo-
ritem http://www.4smart.cz/ (i ta doména je přilé.-
havá pro Mensu), kde není potřeba přemýšlet nad 
velikostí paušálu, platí se dle aktuálního využití. 
Máte jiný tip? Zkušenosti? Ať už s migrací, či po-
skytovateli, rád uvítám připomínky na vlk@mensa.
cz.

Jakmile bude později wiki růst, bude možná 
nutná koordinace struktury, a proto bych do té 
doby rád vyzkoušel intuici mensanů. Nicméně ne-
máte-li zkušenosti s wiki, nebojte se zeptat, poradit 
se se mnou, wiki používám denně jako hlavní pra-
covní nástroj v práci.

Proč používat wiki, a ne třeba e-mailovou kon-
ferenci či diskusní fórum? Wiki je ideální pro de-
centralizovanou tvorbu, dokumenty a texty, do kte-
rých může či chce přispívat více autorů. Hodí se 
spíše pro texty trvalejšího charakteru. Zkoušeli jste 
něco najít v diskusním fóru, co někdy někdo napsal 
užitečného, v záplavě jednorázové konverzace?

Kdyby nastal nějaký problém, nevěděli jste si 
s něčím rady, popř. chtěli na wiki použít nemen-
sovní e-mail (v takovém případě doložte členství 
odkazem na link na průkazce), chtěli byste vlastní 
space (prostor) pro váš SIG, MS či jiný účel, potře-
bujete poradit, jak tvořit na wiki, či něco dalšího, 
kontaktujte mě na vlk@mensa.cz.

Médium, na kterém časopis nyní čtete

Papírový)vý*sk)92)%)

PDF)verze)25)%)

casopis.mensa.cz)21)%)

mwiki.jdem.cz
http://www.4smart.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:michaela.kubanik@gmail.com
mailto:vladimir.kutalek@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201516 17

ZPRÁVY MENSY

Srdečně vítáme v Mense 78 nových členů
Redakce, redakce@mensa.cz

Následující členové vstoupili do Mensy od 4. 4. 
do 19. 5. 2015. S nimi má Mensa 3 864 členů. V se-
znamu se objeví pouze ti, kteří zaslali přihlášku, 

zaplatili příspěvek i registrační poplatek a souhla-
sili s uvítáním v časopise.

Jméno  Příjmení  Obec
Sofie  Afanaskina  
Filip  Bajgar  
Natálie  Bajgarová  
Markéta  Beňová  
Anna  Bořkovcová  
Jakub  Buřil  Praha 4 – Podolí
Tereza  Čtvrtlíková  
Roman  Farkas  
Darja  Flasarová  Uherský Brod
Johana  Gladišová  
Jakub  Götz  Všenory
Matěj Šimon  Hauptig  
Stella  Herfortová  
Pavlína  Herfortová  
Matěj  Holoubek  
Šimon  Horký  
Simona  Hynková  
Lenka  Hyrošová  
Karolína  Chlupáčková  
Martina  Chválovská  
Jakub  Imbera  
František  Jantač  Jindřichův Hradec
Dong  Jiang  
Jakub  Jílek  
Michal  Jireš  
Jakub  Jochec  
Julie  Kernerová  
Vít  Knobloch  Most, Vtelno
Bára  Kočvarová  
Tina  Kolomá  
Eliška  Kolouchová  Dubí 2
Tereza  Kotlíková  
Zdeněk  Král  
Stefanie  Krautstenglová  
Jan  Krůza  Rakvice
Daniel  Kubík  Jihlava
Kristina  Kublová  Prachatice
Tomáš  Kučera  Holetín
Karel  Kunc  
František  Lukáš  
Tereza  Malenická  Praha 10
Barbora  Možná  
Tereza  Nesvadbová  
Viktorie  Nohová  

Matyáš  Novotný  
Ivana  Pádárová  
Matěj  Pánek  
Martin  Paul  
Jan  Pěgřímek  
Matyáš  Pergl  
Adam  Placr  
Simona  Poláková  Praha 3
Jakub  Pospíšil  
Kateřina  Pražáková  Hradec Králové
Nikola  Sasínová  
Aneta  Schreiberová  
Adam  Smelik  
Marián  Stepanović  Meziboří
Jitka  Svobodová  Rataje nad Sázavou
Štěpán  Šašek  
Petr  Šípek  
David  Štěpán  
Libor  Štork  
Matěj  Tomenendál  
Lukáš  Trš  
Jan  Turek  
Lucie  Urbánková  Strakonice
Aneta  Valentová  
Jan  Veber  
Marek  Vodička  
Jan  Vondrouš  
Jan  Vopátek  
Heike  Voráčková  
Petr  Vorlíček  
Daniel  Wolf  
Ondřej  Woznica  Most
Simon  Zeckarias  Praha 3
Samuel  Zubák   

POZVÁNKY

Za pouhých 300 Kč
na tomto místě oslovíte

3 582 členů Mensy* 
neboli:

779 cestovatelů,
769 vášnivých čtenářů,

702 zapálených sportovců,
590 chytrých IT specialistů,

453 hráče deskových her,
a 316 tanečníků.

*údaje získané z intranetu Mensy platné k 16. 02. 2014 

Časopis Mensa

ISSN:       1211-8877
náklad:        3 700 výtisků
periodicita: dvouměsíčník
rozsah:        80 stran formátu A5

Je zasílán všem členům Mensy ČR.

Příjem inzerce
Ing. Tomáš Kubeš
Tomas.Kubes@Mensa.cz

Finále Abaku ligy 10. 6.
Redakce a Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz

10. června se od 8 hodin koná finále korespon-
denční soutěže v matematické hře Abaku. Mensa 
ČR spolupracuje na organizaci finále v prostorách 
pražské ZŠ Karla Čapka, Kodaňská 16. Pokud byste 

chtěli pomoci, přihlaste se do organizačního týmu 
finálového dne.

Finalisté jsou pozváni na základě výsledků on-line 
soutěžení v Abaku. Více informací na liga.abaku.cz/.

Valná hromada Mensy ČR 13. 6.
Redakce, Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz, Jindřiška Hrubá, hrujin@seznam.cz

Vážení členové, Rada Mensy svolává letošní vý-
roční Valnou hromadu Mensy ČR na sobotu  
13. června 2015 do Národního domu v Prostějově.

PROGRAM:
09:00 návštěva Pevnosti poznání – sobotní pro-

gram zahájíme návštěvou nově otevřeného 
vědeckého muzea Pevnost poznání v Olo-
mouci, jehož součástí je i řada exponátů na-
vržených našimi členy

12:30  přejezd do Prostějova

13:00  oběd
13:00-14:00 možnost prezenčního hlasování
14:30  valná hromada:
 zpráva o činnosti Mensy a rady
 zpráva o hospodaření Mensy
 zpráva kontrolní komise
 zpráva volební komise o výsledcích voleb
 diskuse
17:30  slavnostní vyhlášení Čestného uznání Mensy ČR
18:30 večeře – společná večeře s diskusí o rozvoji 

Mensy ČR

Mensovní nadace pro vzdělání a výzkum (více na http://merf.mensa.cz/) vydává časopis Mensa Re-
search Journal zaměřený na výzkum v oblasti inteligence a nadání. Obsahy jednotlivých vydání na-
leznete na adrese http://www.mensafoundation.org/mrj, výtisky je možné zapůjčit u předsedy Mensy 
(predseda@mensa.cz).

ČE
RV

EN
 

liga.abaku.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:Tomas.Kubes@Mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:hrujin@seznam.cz
http://merf.mensa.cz/
http://www.mensafoundation.org/mrj
mailto:predseda@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201518 19

POZVÁNKY

ČE
RV

EN
 

ČE
RV

EN
 / 

ČE
RV

EN
EC

POZVÁNKY

Schůzka MS Brno 15. 6. a 20. 7.
Redakce a Pavel Terber, pavel.terber@mensa.cz

Pravidelné setkání členů brněnské Mensy se 
koná každé třetí pondělí v měsíci od 19:00, salonek 
restaurace „Plzeňský dvůr“ na ulici Šumavská 29a 

(Brno, Královo Pole). Tentokrát tedy 15. června. Od 
17:00 většinou stíháme i herní předvečer.

Více informací na brno.mensa.cz.

SIG Manager – přednáška: Úspěch podle Garriho  18. 6.
Stanislav Wolf, ing.wolf@seznam.cz

Tematická aktivní přednáška, doplněná o různé 
videoukázky, hry a věcné diskuse. Nyní v režii ing. 
Stanislava Wolfa. Mnohým z Vás jistě něco říká 
jméno Garri Kasparov. Velmistr šachu, současný 
ruský opoziční demokratický politik, poradce pre-
zidenta Baracka Obamy a předseda Nadace pro lid-
ská práva, kterému Mensa naměřila IQ 190. Garri 
je však také skvělým rádcem v oblasti osobnostní-
ho růstu – na příkladech ze života ukazuje, že k do-
sažení úspěchu je třeba zkoumat sebe sama, sledo-

vat skryté zákonitosti, omezit na minimum všechny 
rozptylující faktory, dospět k vrcholné výkonnosti, 
ale nedusit v sobě imaginaci. Na přednášce se také 
můžete ptát profesionálů a nebo si vyměnit zkuše-
nosti a názory s ostatními zvídavými mensany.

Sejdeme se ve čtvrtek 18. 6. v 17:00 u vchodu do 
budovy Moravské zemské knihovny (www.mzk.cz).

Akce je zdarma, určena pro max. 35 přihláše-
ných, pro členy Mensy ČR a veřejnost. Je vhodné 
vzít si s sebou pití a věci na případné poznámky.

Zlínská jednadvacítka – stanování u Moravy 19.–21. 6.
Redakce, Lenka Stodůlková a Michal Blümel, michal.blumel@mensa.cz

Pravidelná akce Zlínská jednadvacítka s pláno-
vaným programem. Tentokráte nás čeká romantika 

u Moravy v blízkosti Kroměříže. Máme v plánu sta-
novat, rybařit, koupat se.

Diskusní večer s prof. Evou Sykovou 22. 6.
Redakce a Martin Lupa, martin.lupa@mensa.cz

Prof. MUDr. Eva Syková, DrSc., (1944) je vý-
znamnou českou vědkyní, lékařkou a manažer-
kou. Těžištěm její vědecké práce je výzkum cho-
rob mozku a míchy a výzkum kmenových buněk. 
Intenzivně rozvíjí nový lékařský obor – regene-
rativní medicínu. Od října 2012 zastupuje obča-
ny Prahy 4 v Senátu PČR. Zaměřuje se zejména 
na politiku v oblasti vědy a vzdělávání, životní-

ho prostředí, zdravotnictví a sociální péče. Od 
března 2013 je poradkyní předsedy vlády pro 
vědu a výzkum. V září 2014 se stala členkou  
a 1. místopředsedkyní Rady pro výzkum, vývoj 
a inovace.

Členové Mensy s ní budou moci diskutovat 
22. června od 18 hodin v pražském Golem Clu-
bu, Na Perštýně 18.

Exkurze do Hyundai 24. 6.
Redakce a Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz

Exkurze začíná prezentačním filmem, následuje 
prohlídka výrobních hal HMMC v návštěvnických 
vláčcích, zahrnující lisovnu, svařovnu, finální mon-
táž a převodovkárnu. Jedná se o první výrobní zá-
vod Hyundai v Evropě, který je označován za jednu 
z nejmodernějších automobilek v Evropě.

Exkurze nejsou z bezpečnostních důvodů pří-
stupny dětem mladším 10 let. Je zakázáno mít 
u sebe při prohlídce závodu fotoaparát, mobilní te-

lefon nebo jiné zařízení umožňující audiovizuální 
záznam. Návštěvníci budou před prohlídkou vy-
zváni k uložení těchto zařízení do speciálně připra-
vených boxů, které budou uzamčeny na recepci ad-
ministrativní budovy a pod stálým dohledem 
ochranné služby a bezpečnostních kamer.

Maximální počet přihlášených je 40 lidí.
Prohlídka trvá cca 1,5 hodiny.

Bowling v Kroměříži 27. 6. a 25. 7.
Redakce a Michal Blümel, michal.blumel@mensa.cz

Pravidelný bowling v Kroměříži pořádáme opět 
poslední sobotu v měsíci. Máme pronajaté dvě drá-
hy na dvě hodiny za příjemnou cenu 300 korun (do-
hromady). Vstup je vedle vjezdu na placené parko-
viště, po betonových schodech do třetího patra, 

možno využít výtahu z parkoviště. Dráhy nemají 
ohrádky a nejsou tedy vhodné pro menší děti.

Sraz v 16:45. Parkování je možné využít placené v bu-
dově, ale o víkendu není problém zaparkovat nedaleko.
Více informací na www.sportparada.cz.

Je čas probarvit Vaší image! Nenechte se zastínit konkurencí! Zpracujeme pro Vás 
veškeré grafické materiály – od loga přes firemní tiskoviny, bannery a letáky až 
po kompletní firemní vizuální styl. Spolupracujte s naší kreativitou nejlépe hned 
na www.in2on.cz.

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

s
n

a
d

PE
TR

 Č
EP

EK

PETR ČEPEK

Tip na novou knihu!

187 stran boje se
zákeřnou nemocí,
lásky, naděje
a smyslu bojovat až
do konce.

Alena Arbterová

nakladatelství Motto
199,-Kč

Rakovina jejího bratra ji změnila
pohled na život!

Mensovní nadace pro vzdělání a výzkum (http://merf.mensa.cz/) vznikla především proto, aby po-
skytovala podporu výzkumným institucím a jednotlivcům, kteří chtějí studovat inteligenci a nadání 
nebo rozvíjet intelektuální dispozice své nebo svého okolí ku prospěchu společnosti.

brno.mensa.cz
www.mzk.cz
www.sportparada.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:ing.wolf@seznam.cz
mailto:michal.blumel@mensa.cz
mailto:martin.lupa@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:michal.blumel@mensa.cz
http://www.in2on.cz
http://merf.mensa.cz/


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201520 21

POZVÁNKY

ČE
RV

EN
EC

POZVÁNKY

ČE
RV

EN
EC

Pražský deskoherní večer 30. 6. a 28. 7.
Redakce a Martina Magdová, tresserhorn@post.cz

Pravidelné setkání mensanů s hraním desko-
vých her se koná každé poslední úterý v měsíci.

Přijďte posedět a zahrát si stolní hry všeho dru-
hu. Akce se koná v pražském deskoherním klubu 
Mephit, který se nachází na Arbesově náměstí 14 
(na Smíchově kousek od Anděla). Vstup do klubu 
(a na akci) je zdarma. V klubu jsou k zapůjčení de-
sítky deskových her od jednoduchoučkých po extra 
složité (hity jako Carcassonne a Osadníci rozhodně 
nechybí), na akci můžete přinést i vlastní hry.

Začátek akce je v 18:00, ale možno přijít i poz-
ději. Otevřeno bude minimálně do 22:00.

Kapacita akce je 24 míst. Zúčastnit se mohou 
i nečlenové Mensy. Možno přijít i bez přihlášení 
předem, ale nezaručujeme volné místo.

Seznam her, které jsou v klubu k dispozici: http://
mephit.cz/cs/prodejna-a-klub/hry-k-vyzkouseni.

Jihoměstská schůzka MS Praha 1. 7. a 5. 8.
Redakce a Markéta Sedláčková, marketa.sedl@gmail.com

Každou první středu v měsíci probíhá od 19:00 
schůzka MS Praha v Jihoměstském pivovaru 
(http://www.jihomestskypivovar.cz).

Na programu je povídání o čemkoli, co Vás na-
padne, pojídání místních dobrot, popíjení piva či 
malinovky a případně i hraní her.

Pravidelná schůzka MS Zlín 3. 7. a 7. 8.
Redakce a Michal Blümel, michal.blumel@mensa.cz

Každý první pátek v měsíci od 18:00 pořádáme 
schůzku MS Zlín v Dobré čajovně blízko trafiky na 
zastávce autobusu č. 49 Bří Jaroňků. Obsahem 
schůzek je povídání, hraní deskových her, popíjení 
čaje či plánování dalších akcí.

http://mapy.cz/zakladni?x=17.6758218&y-
=49.2257852&z=18&source=addr&id=8860686

Je vhodné se přihlásit, aby ostatní věděli, že 
tam nebudou sami. :-)

Více informací na www.cajovna-zlin.cz/kontakt.php.

Pravidelná schůzka MS Plzeň  3. 7.
Redakce a Věra Hellerová, VeraHellerova@seznam.cz

Zveme na pravidelnou schůzku MS Plzeň 3. čer-
vence do restaurace Wallis. Začínáme v 18:00.

Setkání MS Ostrava   7. 7. a 4. 8.
Redakce a Hana Vantuchová, hana.vantuchova@mensa.cz

7. července od 18:00 pořádá místní skupina Ost-
rava pravidelné setkání v Čajovně u Sýkorova mos-
tu, 28. října 2. Na programu máme hraní desko-
vých her, popíjení čaje, plánování akcí, povídání.

Více informací na ostrava.mensa.cz.Pravidelná schůzka  
MS Olomouc          14. 7. a 11. 8.
Redakce a Dušan Fürst, dufu@volny.cz

14. července od 18:00 se koná pravidelná schůz-
ka MS Olomouc. Sejdeme se v restauraci Zora klub, 
U Stadionu 6.

Brněnské kolečko – cyklovýlet 18. 7.
Lenka Šnajdrová, lenka.snajdrova@mensa.cz

SIG Cyklistika plánuje na sobotu 18. července 
2015 výlet kolem Brna na kole. Unikátní cyklotrasa 
„Brněnské kolečko“ obkružuje celou aglomeraci 
města Brna částečně okrajovými částmi města, čás-
tečně okolními vesnicemi a lokalitami v blízkosti. 
Celková délka trasy je kolem 72 km. Vzhledem 
k uzavřenosti trasy nemá nikde začátek ani konec, 
proto jsme zvolili start a cíl podle předběžně již 
přihlášených účastníků.

Startujeme v sobotu ráno v 10:00 hod. od ná-
kupního centra Futurum. Zejména pražským účast-
níkům by mohlo vyhovovat vlakové spojení RJ 71 
Gustav Mahler, který odjíždí z Prahy v 6:42 a na 
hlavní nádraží do Brna přijede v 9:19. Z brněnské-
ho hlavního nádraží dorazíte na místo srazu na 
kole pohodovým tempem za necelou půlhodinu.

Kdo nebude mít zájem o celou trasu, může se 
k ostatním přidat průběžně po cestě. Odhad har-
monogramu s návaznými vlakovými spoji na vý-
znamných železničních zastávkách je k dispozici 
na stránce akce http://www.mensa.cz/volny-cas/
detail-akce?id_a=5884. Časový harmonogram je 
velice orientační a odpovídá pohodovému tempu. 

Trasu můžeme tedy zvládnout rychleji, s registro-
vanými účastníky se však dohodneme na čekání na 
konkrétních místech trasy. Ostatní se musí opera-
tivně dohodnout s jezdci na cestě. Cestu je možné 
také na těchto zastávkách operativně ukončit. 
K nejbližšímu vlaku nebo zastávce tramvaje to není 
nikdy dále než 10 km.

Výlet „Brněnské kolečko“ volně navazuje na 
loňskou úspěšnou akci „Na kole po Pražském kole“. 
Rádi mezi sebou přivítáme br-
něnské i mimobrněnské 
cyklisty. Nezapomeňte 
se prosím přihlásit na 
http://www.mensa.
cz/volny-cas/de -
t a i l - a k c e ? i d _
a=5884, ať 
s Vaší účastí 
předem po-
čítáme.

Letní camp pro nadané děti 18.–25. 7.
Redakce a Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz

Pobytový zábavně-vzdělávací camp rozvoje ro-
zumových a sociálních schopností s volitelným pro-
gramem hostí tentokrát parkhotel Mozolov, Milev-
sko.

Camp je určen pro věkovou skupinu 8–16 let. 
Naším cílem je citlivý a individuální přístup a spo-
kojenost všech účastníků.

Ubytování je zajištěno v 2–4lůžkových pokojích 
v bungalovech pro 14 osob s vlastními koupelnami. 
Areál je v příjemném prostředí v přírodě a jeho 
součástí je i rybník vhodný ke koupání. V hotelu je 
i vnitřní bazén. K dispozici budeme mít 2 společen-
ské místnosti a sportoviště v areálu hotelu.

http://www.mozolov.hotel-cz.com
Program bude složen částečně z aktivit společ-

ných všem (týmové hry), ale velký prostor bude 
dán i individuálním zájmům dětí. Budeme dětem 
nabízet současně několik různorodých aktivit, 
z nichž si může každý zvolit tu, která ho nejvíc zají-
má:

 j společné setkání nadaných dětí,
 j zábavné testy, šifry, kvízy, hlavolamy,
 j tvůrčí psaní, táborový zpravodaj, autorské 

soutěže (povídka, námět),
 j rétorika, debatní dovednosti, přednášky, dis-

kuse, prezentační dovednosti,
 j Dračí doupě, Magic a další hry rozvíjející stra-

tegii, taktiku a rétorické schopnosti,
 j deskové a karetní hry – Dixit, Zakázaný ostrov, 

Dorn, Osadníci z Katanu, Bang!, Ubongo a dal-
ších 30 her pro rozvoj různých typů inteligence,

 j výtvarné projekty,
 j hry v přírodě, průběžné soutěže týmů i jed-

notlivců o zajímavé ceny,
 j filmový klub,
 j herecké etudy,
 j pro zájemce nabízíme základy společenských 

tanců.

Českou verzi velmi politicky nekorektní spole-
čenské hry „Cards Against Humanity“ (Karty 
proti lidskosti) můžete koupit na party-karty.cz.

http://www.jihomestskypivovar.cz
http://mapy.cz/zakladni?x=17.6758218&y=49.2257852&z=18&source=addr&id=8860686
http://mapy.cz/zakladni?x=17.6758218&y=49.2257852&z=18&source=addr&id=8860686
www.cajovna-zlin.cz/kontakt.php
ostrava.mensa.cz
http://www.mozolov.hotel-cz.com
mailto:tresserhorn@post.cz
mailto:marketa.sedl@gmail.com
mailto:michal.blumel@mensa.cz
mailto:VeraHellerova@seznam.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:lenka.snajdrova@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=5884


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201522 23

POZVÁNKY

SR
PE

N
 / 

ZÁ
ŘÍ

 / 
ŘÍ

JE
N

POZVÁNKY

ŘÍ
JE

N
 / 

LI
ST

O
PA

D

Monkey Mountains Power Trail 1.–2. 8.
Redakce a Pavel Terber, pavel.terber@mensa.cz

O prvním srpnovém víkendu se pokusíme o od-
lov Opičích hor. Vyrazíme do lesů okolo Polničky 
u Žďáru nad Sázavou. Snad už budou veškeré polo-
my uklizeny a my se konečně budeme moci projít/
projet po místních lesích a popřípadě se i vykoupat 
v místním rybníce Velké Dářko.

Přespání ve stanu v kempu u rybníka, popřípa-
dě bych mohl pronajmout chatu.

Více informací na www.geocaching.com/ma.-
p/?ll=49.605,15.9&z=13.

EMAG 2015 Berlin 12.–16. 8.
Redakce a Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz

Celoevropské setkání Mensy se koná v nedale-
kém Berlíně ve dnech 12.–16. srpna 2015.

Připomeňme celé evropské turné: Kolín nad Rý-
nem 2008, Utrecht 2009, Praha 2010, Paříž 2011, 
Stockholm 2012, Bratislava 2013, Zürich 2014, Ber-
lin 2015, Krakow 2016.

Informace o samotném EMAGu včetně přihláš-
ky najdete zde: http://emag.mensa.de.

EMAG se po 7 letech vrací do země svého zrodu 
– Německa.

Pokud jste rozhodnuti, že se EMAGu zúčastníte, 
a měli byste zájem o společnou (pozemní) dopravu, 
přihlaste se, prosím, i na přihlášce na mensovním 
webu.

Valná hromada MS Pardubice 11. 9.
Jana Hřebíčková, jana.hrebickova@mensa.cz

Ráda bych pozvala všechny členy Mensy nejen 
z Pardubického kraje na valnou hromadu pardubic-
ké místní skupiny. Valná hromada se uskuteční 
v pátek 11. 9. 2015 od 19.00 v historické klubovně 

Evropského spolkového domu na Pernštýnském ná-
městí v Pardubicích. Budeme volit předsedu, místo-
předsedu a pokladníka a plánovat aktivity na ná-
sledující rok.

Pozvánka na valnou hromadu 
MS Hradec Králové             6. 10.
Věra Heřmanová, vera.hermanova@mensa.cz

V úterý 6. října 2015 se od 18 hodin v restau-
rantu Satchmo uskuteční valná hromada MS Hra-
dec Králové, na které zvolíme předsedu, místopřed-
sedu a pokladníka. Srdečně zveme všechny 
mensany z Hradce Králové a okolí.

Podzimní mensovní setkání Beroun 2015  
– „Člověk ve světě technologií“  28. 10. – 1. 11.
Pražská místní skupina, podzimni.setkani.2015@mensa.cz

     Termín:  28. 10. – 1. 11.
     Přihláška:  akce.mensa.cz

Srdečně Vás zveme na podzimní mensovní se-
tkání (Pé, eM, eS), které se uskuteční od středy  
28. 10. do neděle 1. 11. 2015 v Berouně.

URČITĚ VÁS ČEKÁ:
 j zábava od středy do neděle,
 j dobrodružství a poznání,
 j adrenalin a kreativita,
 j spousta milých a přátelských mensanů.

Z tradičního programu se můžete těšit na rozlič-
né exkurze (např. lom Amerika, Koněpruské jesky-
ně nebo některé z místních podniků), výlety do pří-
rody, návštěvy nedalekých hradů a zámků (Žebrák, 
Točník, Karlštejn, Křivoklát, Pražský hrad, …), šif-
rovací hru či noční bojovku.

Nově jsme 
v rámci setká-
ní připravili za- 
jímavé přednáš- 
ky vzácných hos- 
tů, technologic- 

ké vychytávky v po-
době kryptoměn a hla- 
sovacích zařízení, fil- 
movou místnost, po-
čítačovou místnost, zá- 
vody RC modelů, 
paintball či airsoft, 
karaoke a úžasné 
ubytování v beroun-
ském hotelu Best 
Western Hotel Grand 
(cena od 400 Kč za 
lůžko a noc).

Pokud do Berouna 
přijedete o den dříve 
(tj. v úterý), můžete se 
ve středu v rámci organizované akce podívat do Prahy, 
do Podolí, do lékárny, do p…

Přihlašujte se na webu akce.mensa.cz (nově lze 
zaregistrovat více účastníků na jeden e-mail).

Těšíme se na Vás!

Bojíte se přijet na své první mensovní setkání? 
Pojďte jej s námi organizovat! Těšíme se na hojné 
entuziastické nabídky pomocných rukou či hlav na 
podzimni.setkani.2015@mensa.cz.

Best Western Hotel Grand Beroun, zdroj: web hotelu

Podzimní setkání 2013: v jádru 
mensan, foto: Tomáš Kubeš

PÉ, EM, ES BEROUN 20-15

 j Stavba mostu nebo šatů z CD
 j Ekonomie pohledem odborníka
 j Xylofon, kytara a zpěv až do rána
 j Zábava, legrace a hry po celou dobu
 j Dobrodružství a poznání
 j Adrenalin, sport a kreativita
 j Rozum s sebou
 j Mensané
 j A tak dál ...

Možná přijede i Tomáš N. – buldozer 
dívčích srdcí. 

Dovolená na horách ve 
všech ročních obdobích 
 ubytování v Jeseníkách, 

v Bělé pod Pradědem 
 apartmán až pro 4 osoby 
 chaloupka až pro 8 osob 
 cena od 200 Kč za osobu 
 

Ubytování U Netopilů 
http://www.unetopilu.eu 
telefon: 777 231 947 

Podívejte se na fotografie z akcí, zapojte se do 
diskuse nebo nalezněte mensany kolem sebe: 
https://intranet.mensa.cz/.

http://emag.mensa.de
akce.mensa.cz
akce.mensa.cz
mailto:podzimni.setkani.2015@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:jana.hrebickova@mensa.cz
mailto:vera.hermanova@mensa.cz
mailto:podzimni.setkani.2015@mensa.cz
http://www.unetopilu.eu
https://intranet.mensa.cz/


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201524 25

Výjezdní konference v Berouně – „Člověk ve světě technologií“   
 28. 10. – 1. 11.
Pražská místní skupina, podzimni.setkani.2015@mensa.cz

C těná kolegyně, ctěný kolego, dovolujeme si Tě 
pozvat na podzimní mensovní setkání 2015 

s podtitulem Člověk ve světě technologií, jež se 
uskuteční od středy 28. 10. do neděle 1. 11. v be-
rounském hotelu Best Western Hotel Grand.

Připravujeme opravdu zajímavý program, zahr-
nující přednášky, exkurze, výlety do přírody a po 
okolních pamětihodnostech, paintball či airsoft, 
závody RC modelů, kinosál, místnost pro deskové 
hry, počítačovou hernu a oblíbenou ,,bojovku‘‘. Pro 
případné zájemce je dohodnuta ubytovací kapacita 
již od úterý 27. 10. a na středu připraven program 
v nedaleké Praze.

K dispozici budou dvou- a třílůžkové pokoje 
(pro větší rodiny je možné některé spolusousedí-
cí dvojice třílůžák-dvoulůžák zprůchodnit), pro 
zájemce i jednolůžkové. Cena za noc na vícelůž-
kovém pokoji činí při včasném přihlášení 400 
Kč/osobu a noc (a to včetně noci z úterý 27. 10. 
na středu 28. 10.), za garantovaný dvůjlůžkový 
pokoj pak 500 Kč/osobu a noc. Cena jednolůžáku 
je stanovena na 1 000 Kč/osobu a noc. Děti do 
2,99 let věku bez nároku na lůžko a stravu jsou 
zdarma.

Snídaně bude formou bufetu, k večeři nabídne-
me jednotné mensovní normojídlo či dle případné-
ho požadavku v přihlášce bezlepkovou či vegetari-
ánskou stravu. Pro účastníky jsou v hotelovém 
výčepu zajištěny 10° pivo a džus s vodou (kódové 
označení jeseter) za zvýhodněné ceny.

Beroun leží při severozápadním okraji CHKO Čes-
ký kras, při východním okraji CHKO Křivoklátsko, při 
západním okraji Prahy a při severním okraji Brd. 
V přilehlém okolí se nachází několik hradů, zámků 
a zřícenin (např. Křivoklát, Točník, Žebrák, Nižbor, 
Karlštejn, Vyšehrad, Pražský hrad), muzeí (železniční 
muzeum Lužná u Rakovníka, vojenské historické mu-
zeum Lešany, Národní muzeum, Národní technické 
muzeum) a zajímavých přírodních a krajinných útva-
rů (např. Koněpruské jeskyně, lomy Malá a Velká 
Amerika, o něco dále pak propast Macocha).

Beroun je snadno dostupný:
 j po dálnici D5 (z Prahy cca 20 minut, z Tacho-

va asi 1,25 hodiny),
 j vlakem:

 i 1. rychlík Praha, hl. n. – Beroun  
 necelou 3/4 hodinu, osobák na stejné  
 trati asi 1 hodina (doporučujeme),

 i 2. rychlík (Cheb či Železná Ruda –)  
 Plzeň – Beroun asi 1 hodina,

 i 3. osobák Rakovník – Beroun asi 1 hodina,
 i 4. rychlík (České Budějovice či Protivín –)  

 Příbram – Beroun asi 3/4 hodiny,
 j autobusem z Prahy – Nových Butovic asi 1/2 hodiny,
 j pražskou příměstskou autobusovou dopravou 

z Prahy-Zličína asi 3/4 hodiny,
 j po řece Berounce (kanoi nutno dovléci od 

řeky cca 500 m po asfaltu).

Pro cestovatele, kteří přijedou po dálnici D1, dopo-
ručujeme  k prohlídce Český Šternberk (D1, exit 41), 
při dálnici D11 pak zámek Poděbrady (D11, exit 39).

Přihlášky na adrese akce.mensa.cz (nově lze zaa-
registrovat více účastníků na jeden e-mail).

Podzimní setkání 2011: turnaj ve Scrabble, 
foto: Tomáš Kubeš

Jarní setkání 2009: exkurze, foto: Tomáš Kubeš

Celostátní setkání jaro 2016 27. 4. – 1. 5. 2016
Marta Kubánková, marta.kubankova@gmail.com

Místní skupina Hradec Králové Vás zve na jarní 
celostátní setkání, které se bude konat od 27. dubna 
do 1. května 2016 v krásném prostředí Adršpašsko-
-teplických skal. Ubytování máme zajištěno v areá-
lu penzionu Metuje (www.penzion.metuje.eu) s při- 
lehlými chatkami v Teplicích nad Metují.

Penzion se na-
chází v chráněné kra- 
jinné oblasti Brou-
movsko v neporuše-
né přírodě Adršpaš-
sko-teplických skal. 
Leží u lesa na jižní 
stráni Lysého vrchu 
(611 m n. m.), neda-
leko středu města 
Teplice nad Metují. 
Penzion je nekuřác-
ký. Ubytování s do-
mácími mazlíčky je 
možné pouze v chat-
kách.

Penzion má 24 čtyř až šestilůžkových pokojů 
s vlastním sociálním zařízením (WC, sprcha), k dis-
pozici je i 30 čtyřlůžkových chatek se společným 
sociálním zařízením. Tyto se nacházejí v bezpro-
střední blízkosti penzionu.

Zeď nářků v červnovém hávu
Eva Erbsová, eva.erbsova@post.cz

Od začátku června do konce srpna budou v pro-
storách Městské knihovny na Ostrčilově náměstí 
1/518 v Praze 2 vystaveny obrazy Evy Erbsové, kte-
ré slouží jako ilustrace v básnické sbírce Marka Ře-
zanky Zeď nářků pod jazykem. Tato sbírka je zamě-
řena na zločin, na lidské nitro, na otázku viny 
a trestu, ale i svědomí, nadvlády a porobení. Zabývá 
se (ne)vyhnutelností zločinu i motivy, které k němu 
vedou. Ilustrace Evy Erbové ladí se slovy básní. Jsou 
převážně abstraktní – a vyjadřují určitou atmosféru. 
Ukrývá se v nich náboj, napětí. Jsou v nich schovány 
lidské naděje a odráží se v nich lidská zklamání.

Obrazů je celkem deset. Za zmínku stojí napří-
klad kresba k básni Dvanáctý únor, doba dovole-
ných. Za prahem číhá smrt – a s ní řada otázek. 
Nedalo se konkrétnímu zločinu zabránit? Mohla 
oběť udělat cokoli, aby si uchránila život? Naplňuje 
se jakýsi nezvratný osud, nebo je vše výsledkem 
mnoha voleb a kroků? Je „dračí oběť“ nezbytná? 
Potřebujeme zločin, abychom se ho vyvarovali? Je 
to jakási daň za naši existenci?

Neméně palčivé otázky nabízí symbióza textu 
a kresby u básně Podivné splynutí. Co nás žene 
k sebedestrukci? Máme právo chtít nebýt? Je to so-
becké – nebo najdeme i altruistické rysy takového 
jednání? Kdo z nás vlastně může soudit? Jsme zod-
povědní za své geny? Můžeme za výchovu, kterou 
jsme prošli – a za prostředí, jež nás ovlivňuje?I ta-
kové otázky Vás mohou při pohledu na ukázky 
z dosud nevydané knížky Zeď nářků pod jazykem 
napadat.

3. června se potom od 18:00 uskuteční autorské 
čtení Marka Řezanky, na které Vás srdečně zveme. 
Třeba se zatouláte v myšlenkách někam, kam běž-
ně necestujete, a snad si z této cesty odnesete 
i něco pozitivního. Navzdory odvrácené tváři lid-
ské společnosti je totiž v Markových básních 
i v Eviných obrazech víra v naději. V naději, že ne-
jsme pouze pasivními roboty, ale že máme něco, 
nazvěme to duší či vůlí nebo morálkou, co umožňu-
je náš stále trvající zápas s „osudem“.

Penzion Metuje

POZVÁNKY POZVÁNKY

akce.mensa.cz
www.penzion.metuje.eu
mailto:podzimni.setkani.2015@mensa.cz
mailto:marta.kubankova@gmail.com
mailto:eva.erbsova@post.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201526 27

Pojďte nám pomoci rozvíjet mensovní intranet!
Hledáme programátory, kteří by měli zájem rozšiřovat a zdokonalovat 

služby mensovního intranetu.

Vytvoření konkrétních modulů by bylo finančně odměněno.

V případě zájmu se, prosím, obraťte na intranet@mensa.cz

„Mluvíte“ jazykem PHP?
 function display_entry ($db_row, $list_item_name = "Kritérium") 87

 { 88

  //global $redefine_album_where; 89

  //global $redefine_where; 90

        global $user_id; 91

   92

    $image_id = (int) $db_row['picture_id']; 93

   94

        print_line ("<div id='picture-".$image_id."'>",3); 95

         96

  //link only public images - double safety  97

  $link1 = (($pic_record['public']==AC_PUBLIC) OR ($user_id != 98

NULL))?"<a href='".IMAGE_PATH."pic_id=$image_id'>":""; …

  $link2 = ($link1 != "")?"</a>":""; 99

 100

        print_line ("$link1<img 101

src='".SERVER_PATH."/m_fot_show_picture.php?pic_id=$image_id&amp;type=…

thumbnail' width='" . THUMB_X . "' height='" . THUMB_Y . "' …

alt='Thumbnail for image $image_id' />$link2",4); …

  102

        //title 103

        print_line ("<h3>" . $link1 . strtr ($db_row['picture_name'], 104

"_-", "  ") . $link2 . "</h3>",4); …

        print_line ("<p><b>" . $list_item_name . ":</b>  " .  105

$db_row['list_item'] . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Autor:</b>  " .   $db_row['jmeno'] . " " . 106

$db_row['prijmeni'] . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Album:</b>  <a href='" . ALBUM_PATH . 107

"album_id=" . $db_row['album_id'] . "'>" . $db_row['album'] . …

"</a></p>",4); …

        print_line ("<p><b>Vlo eno:</b>  " .  date("j. M Y, G:i:s" , 108

$db_row['unix_created']) . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Komentá :</b>  " .  109

(($db_row['comment']!="")?$db_row['comment']:"-") . "</p>",4); …

 110

 111

        print_line ("</div>",3); 112

  113

 } 114

POZVÁNKY INZERCE

mailto:intranet@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201528 29

VĚDA VĚDA

Integrovaná 
tematická 

výuka: mozkově 
kompatibilní 

vzdělávání
Jarmila Neumannová, jneumannova@outlook.cz

Již před lety představila PhDr. 
Jana Nováčková, CSc., české veřejnos-
ti model integrované tematické výuky 
(ITV), tzv. mozkově kompatibilní 
vzdělávání, svým překladem stejno-
jmenné knihy Susan Kovalikové a Ka-
ren Olsenové. Jejích osm zásad zalo-
žených na výzkumech mozku říká 
jasně: Když se člověk cítí ohrožen (ať 
skutečně nebo domněle), je ve stresu 
a jeho mozek pak „přepne“ z mozkové 
kůry na své nižší části, kde ovšem 
žádné učení nenastává. Učit děti ve 
strachu a nepohodě je tedy plýtvání 
časem a energií učitelů i dětí.

Zájem o poznatky využití lidského mozku při 
rozvoji dovedností a učení každým rokem narůstá, 
do popředí se dostávají hlasy nejen pedagogů, ale 
i neurologů, psychiatrů a psychologů. Výsledky vý-
zkumů fungování a principů vývoje lidského moz-
ku by měly být zásadním podpůrným zdrojem pro 
probíhající debatu o změně systému vzdělávání jak 
po obsahové, tak po formální stránce.

Ačkoli od publikování poznatků ITV a na ně na-
vazujících dalších prací uběhla nějaká doba, stojí 
za to se o těchto zásadách dozvědět více a zamyslet 
se nad návrhem J. Nováčkové: „S osmi mozkově 
kompatibilními složkami učebního prostředí by 
měl být nekompromisně poměřován jakýkoliv vý-
ukový program, ať stávající (současné osnovy…), 
tak budoucí. Cesty výuky mohou být různé, zásady 
toho, jak se učí lidský mozek, by měly však respek-
tovat všechny.“

Cílem vzdělávání je pro Kovalikovou osvojení si 
znalostí a dovedností až na úroveň jejich použití ve 
skutečném životě. Každý žák si jich osvojí samo-
zřejmě jiné množství, zato však na úrovni mistrov-

ského zvládnutí. Jen takto vzdělaní lidé budou 
schopni kvalitně přispívat k rozvoji demokratické 
společnosti.

Osm zásad mozkově kompatibilního učební-
ho prostředí – pokud jen jediná z nich chybí, 
pak podle Kovalikové výuka nemůže být efek-
tivní (zkrácená citace z textu J. Nováčkové: Mo-
del ITV (integrované tematické výuky) naděje 
i pro naše školství; www.respektovani.com):

1. Nepřítomnost ohrožení
Jakmile se člověk ocitá v situaci skutečného nebo 
domnělého ohrožení, ujímají se vlády nad našimi 
reakcemi vývojově starší části mozku (mozkový 
kmen, limbický systém). Starají se o únik a o přeži-
tí a „vyřadí z provozu“ mozkovou kůru, která je 
sídlem akademického učení. Jako ohrožení může 
dítě vnímat třeba nemoc rodičů, ranní hádku, šika-
nu spolužáků, strach z písemky, obavy ze známky 
nebo z ponížení při zkoušení atd. Za takovýchto situ- 
ací je výuka ztrátou času učitele i žáka.

Zd
ro

j: 
W

ik
im

ed
ia

 C
om

m
on

s,
 M

at
t K

ow
al

2. Smysluplný obsah
Mozek, který se vyvíjel miliony let, měl především 
za úkol zajistit přežití v podmínkách, které člověka 
obklopovaly, tedy ve skutečném světě. Jeho reakce 
a učení jsou tomu uzpůsobeny. Čím víc se situace 
vzdaluje od skutečného světa, zejména od jeho 
komplexnosti, tím obtížněji učení nastává. Základ-
ním učebním mechanismem mozku je „vytahovat“ 
z komplexních situací smysl, význam. To, co se dítě 
učí, musí mít pro něj význam. Otázka, k čemu mi to 
bude, kterou tak často děti kladou a na kterou ško-
la vůbec neslyší, je otázkou zásadní. Čím zjednodu-
šenější situace, čím rozkouskovanější učivo, tím 
obtížněji učení nastává. Učení mozku neprobíhá 
logicky, mozek tvoří ze svých minulých zkušeností 
„vzorová schémata“, která pokusem a omylem „při-
kládá“ na nové situace, aby se v nich orientoval. 
Teprve používání naučeného se řídí logikou. Ideál 
uspořádaného, důsledně logického vyučování je 
podle Kovalikové scestný, vede k selhávání nezane-
dbatelné části dětí a způsobuje, že jejich možnosti 
zůstávají nevyužity.

Obsah výuky musí být přiměřený věku a pro 
děti plně pochopitelný. Jestliže tomu tak není, vede 
to k návyku učit se nazpaměť a tím k otupování 
dětské inteligence. Každý učitel by měl znát jednot-
livá období rozumového vývoje dítěte – a v praxi se 
podle nich řídit.

Také rozšířené přesvědčení (lépe řečeno pově-
ra), že učení dětí se musí povzbuzovat pochvalami 
nebo naopak pohrůžkami až tresty, je zde vyvráce-
no dalším výsledkem výzkumu mozku. Jestliže na-
stane úspěšné učení (tj. učení, které je pro toho, 
kdo se učí, smysluplné), pak se vyplaví v mozku 
určité chemické látky, které v nás vzbuzují libé po-
city. Učení je tedy odměnou samo o sobě. Pouze 
výuka odporující zásadám učení zdravého mozku 
potřebuje vnější motivaci (z nichž známky jsou na 
prvním místě). Každá minuta, kterou žáci stráví 
něčím, co pociťují jako nudné, je minutou, která ne-
posiluje jejich inteligenci.

3. Možnost výběru
Z teorie o sedmi typech inteligence vyplývá další 
požadavek Kovalikové: Co je třeba učit, to je na uči-
teli, ale jakým způsobem se to bude dítě učit, to by 
mělo být ponecháno na něm samotném. Podmín-
kou je tedy nabídnout alternativní možnosti, 
z nichž si dítě bude vybírat, aby se mohlo učit pro 
něj nejpřirozenějším způsobem. Typy inteligence, 
které jsou v každém z nás zastoupeny jinak nerov-
noměrně, jsou tyto: logicko-matematická, jazyko-
vá, prostorová, tělesně-pohybová, hudební, intra-
personální a interpersonální inteligence.

4. Přiměřený čas
Zde Kovaliková rozumně žádá, aby se nepřizpůsobo-
val obsah výuky časovému rozvrhu, ale naopak, aby 
si učitel vždy určil, kolik času vcelku na co potřebu-
je. Prastarý systém výuky s pevným rozvrhem hodin 
považuje za mozku nepřátelský. V životě neděláme 
„na pokračování“ věci, které mají být udělány v jed-
nom celku – když potřebujeme něco udělat, rezervu-
jeme si na to čas. Tím by se měla řídit i výuka.

5. Obohacené prostředí
Mylné přesvědčení, že „žáky nemá nic zbytečného 
ve škole rozptylovat“, opět vyvracejí výzkumy 
mozku, které říkají, že mozek potřebuje prostředí, 
které by ho, tak jako v reálném světě, přímo zapla-
vilo podněty. Jen v takovém prostředí je schopen 
hledat významy, vytvářet „vzorová schémata“ – 
tedy učit se. Člověk nevnímá jen oněmi tradičními 
pěti smysly, Kovaliková uvádí až neuvěřitelný po-
čet smyslů – devatenáct. Čím více smyslů je do uče-

Zd
ro

j: 
W

ik
im

ed
ia

 C
om

m
on

s,
 F

re
tw

ur
st

mailto:jneumannova@outlook.cz
www.respektovani.com
http://www.respektovani.com):


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201530 31

VĚDA VĚDA

ní zapojeno, tím větší je pravděpodobnost efektiv-
ního učení. I když upravíme třídu v tomto duchu co 
možná nejvíc, stále se to nevyrovná bohatosti sku-
tečného světa. Proto se v modelu ITV objevuje po-
žadavek, aby se dětem neposkytovaly jen náhražky 
reality, ale aby se vytvářely podmínky pro co nej-
větší množství přímých zážitků a zkušeností „být 
při tom“.

6. Spolupráce
Lidé potřebují dobré vzdělání nejen proto, aby sami 
dokázali žít v demokratické společnosti, ale také 
proto, aby ji pomáhali udržovat a rozvíjet. Sociální 
dovednosti jsou velice důležitou součástí modelu 
ITV. Tyto dovednosti se ovšem dítě nenaučí při „sa-
mostatné“ individuální práci, na kterou je zaměře-
na tradiční výuka. Týmová práce nenastane tam, 
kde je v moci jednoho žáka vyřešit úkol, který do-
stala celá skupina. Úkol musí být takového rázu, 
aby jej skupina mohla vyřešit dělbou práce a sku-
tečnou spoluprací. Doba, po kterou připouští Kova-
liková „frontální“ vyučování, tedy přímý výklad 
učitele, je maximálně 16 minut.

7. Okamžitá zpětná vazba
Správné učení potřebuje okamžitou zpětnou vazbu. 
Nikoliv opožděnou, protože ta je podstatně méně 
účinná a často již nezkoriguje učení, které bylo za-
loženo nesprávně. Pokud jediným zdrojem zpětné 
vazby je učitel, je situace velmi nepříznivá. Kovali-

ková navrhuje v podstatě dvě řešení: jednak uspo-
řádat učení tak, aby obsahovalo zpětnou vazbu už 
samo o sobě (tak, jako když se např. učíme řídit 
auto), jednak rozšířit počet těch, kdo zpětnou vaz-
bu mohou poskytnout. Je to jeden z pádných argu-
mentů proti seskupování dětí podle schopností („stu-
dijní“ a „praktické“ třídy, víceletá gymnázia), naopak, 
Kovaliková doporučuje „víceročníkové“ třídy, protože 
vytvářejí učebně bohatší prostředí a děti si navzájem 
mohou poskytovat bohatou zpětnou vazbu.

8. Dokonalé zvládnutí
Je to požadavek, který současný systém, založený 
na „plnění normy“ stejné pro všechny děti, vlastně 
nezná. Za „nesplnění“, které se navíc s naprostou 
samozřejmostí u nezanedbatelné části dětí předpo-
kládá (!), dá dítěti zhoršenou známku a víc se o ně 
v podstatě už nestará. Jinými slovy, škola poskytne 
dítěti „příležitost“ (jak málo vhodnou pro učení 
mozku, je zřejmé již z předešlých sedmi mozkově 
kompatibilních složek) – a pak dítě za nevyužití 
této možnosti potrestá. Tak je potom snadno mož-
né, že pouhých 13 % našich osmáků vypočítá pří-
klad ze sondy ústředního školního inspektora, ko-
lik že bude stát televizor, který obchodník prodává 
o 20 % dráž, než jej nakoupil. Představa Kovaliko-
vé je naprosto jiná: učení by se mělo u každého dí-
těte dovést až na úroveň „mistrovství“ – na úroveň, 
kdy dítě dokáže naučenou znalost či dovednost po-
užít ve skutečném životě.

Dětské kresby – indikátor inteligence 
v pozdějším věku

Z anglického originálu „Children‘s Drawings Indicate Later Intelligence“, publikovaného v Mensa World Journal, přeložila Martina 
Bártová, martina.bartovic@gmail.com

Způsob, jakým čtyřleté dítě namaluje postavič-
ku dítěte, je ukazatelem jeho inteligence ve věku 14 
let, tvrdí studie Kings College v Londýně, zveřejně-
ná v časopise Psychological Science.

V rámci studie raného vývoje dvojčat (Twins 
Early Development Study), financované Radou pro 
lékařský výzkum (Medical Research Council – 
MRC), zkoumali vědci 7 752 párů jednovaječných 
a dvouvaječných dvojčat (celkem 15 504 dětí). Zjis-
tili, že souvislost mezi kresbou a inteligencí v poz-
dějším věku je ovlivněna geny.

Ve věku 4 let byly tyto děti požádány rodiči, aby 
absolvovaly „kreslicí test“ – tedy nakreslily obrázek 
dítěte. Každá postava byla obodována na stupnici od 
0 do 12 podle přítomnosti a správného množství 
částí těla – hlavy, očí, nosu, úst, uší, vlasů, trupu, 
paží atd. Například obrázek postavy, která měla dvě 
nohy, dvě paže, trup a hlavu, ale ne obličejové rysy, 
získal 4 body. Stejné děti absolvovaly též verbální 
i neverbální inteligenční testy ve věku 4 a 14 let.

Vědci zjistili určitou souvislost mezi vyšším bo-
dovým hodnocením dosaženým během tohoto 

Ukázky kreseb hodnocených 6, 10 a 6 body v horní řadě a 6, 10 a 7 body ve spod-
ní řadě, Draw-a-Child test, TEDS, King‘s College London

kreslicího testu a vyšším IQ 
dosaženým během testů pro-
váděných ve věku 4 a 14 let. 
Korelace mezi kreslením a in-
teligencí ve věku 4 (0,33) a 14 
(0,20) byla mírná.

Doktorka Rosalind Ardeno-
vá, hlavní autorka článku publi-
kovaného Centrem MRC pro 
sociální, genetickou a vývojo-
vou psychiatrii (Social, Genetic 
and Developmental Psychiatry 
– SGDP) při Ústavu psychiatrie 
na King College v Londýně, 
uvádí: „Tento kreslicí test byl 
navržen ve dvacátých letech 20. 
století za účelem zjišťování inte-
ligence dětí, takže se očekávalo, 
že výsledky testu budou odpo-
vídat inteligenci naměřené ve 
věku 4 let. Avšak překvapující 
pro nás bylo, že tyto výsledky 
korelovaly i s inteligencí namě-
řenou o deset let později.“

Tato korelace je jen mírná; 
naše výsledky jsou tedy zají-
mavé, ale určitě by neměly 
u rodičů vyvolávat obavy, po-
kud jejich dítě kreslí špatně. Samotná schopnost 
kreslit inteligenci neurčuje; hrají zde úlohu i další 
faktory jak genetické, tak i z okolního prostředí, kte-
ré inteligenci v pozdějším životě ovlivňují.

Z obrázku postavy posuzovali vědci též dědič-
nost. Zatímco identická dvojčata sdílejí všechny své 
geny, dvouvaječná dvojčata sdílejí pouze asi 50 
procent, ale mají podobnou výchovu, rodinné pro-
středí a přístup ke stejným materiálům.

Obecně lze konstatovat, že ve věku 4 let si byly 
obrázky nakreslené jednovaječnými dvojčaty podob-
nější než obrázky nakreslené dvouvaječnými dvojča-
ty. Vědci proto dospěli k názoru, že rozdíly v dět-
ských kresbách mají důležitou genetickou souvislost. 
Zjistili též, že kresby ve věku 4 let a IQ naměřené ve 
14 letech mají silnou genetickou souvislost.

Dr. Ardenová vysvětluje: „Toto neznamená, že 
existuje nějaký gen pro kreslení; schopnost dítěte 
kreslit vyplývá z řady dalších jeho schopností, jako 
je pozorování, držení tužky atd. Jsme na hony 
vzdáleni pochopení toho, jak geny ovlivňují všech-
ny tyto různé typy chování.“ Dr. Ardenová dodává: 
„Kreslení pochází již ze starověku, z doby někdy 
před 15 000 lety. Vlastně se snažíme někomu na-
kreslit, na co myslíme. Tato schopnost reproduko-
vat postavy je vlastní pouze lidem a je znakem ko-

gnitivní schopnosti – podobně jako psaní, které 
transformuje schopnost lidského druhu ukládat in-
formace a budovat civilizaci.“

h t t p ://w w w.kc l . a c .u k / ioppn /new s/r e -
cords/2014/August/Childrens-drawings-indicate-
-later-intelligence.aspx

http://www.kcl.ac.uk/ioppn/news/records/2014/August/Childrens-drawings-indicate-later-intelligence.aspx
http://www.kcl.ac.uk/ioppn/news/records/2014/August/Childrens-drawings-indicate-later-intelligence.aspx
http://www.kcl.ac.uk/ioppn/news/records/2014/August/Childrens-drawings-indicate-later-intelligence.aspx
mailto:martina.bartovic@gmail.com
http://www.ajslovicka.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201532 33

INZERCE KARIÉRA

Věděli jste, že rodiče mohou 
ovlivnit výši IQ svého dítěte? 

 

Od narození dítěte do jeho vstupu do školy uběhne 6 let. Z hlediska života jde o etapu 
poměrně krátkou, z hlediska vývoje se však jedná o zásadní období, které do značné 
míry definuje budoucí potenciál mozku. NTC systém učení je projekt Mensy International, 
který využívá souboru technik a speciálně sestavených cvičení a her podporujících rozvoj 
intelektových schopností u dětí v předškolním věku. Autorem metody je MUDr. Ranko 
Rajović, srbský neurolog a člen pracovní skupiny pro nadané děti Mensy International. 
Podrobný popis metody a návod, jak ji používat, naleznete v knize, kterou vydala Mensa. 

NTC systém učení: IQ dítěte – výzva pro rodiče
objednávejte na adrese http://deti.mensa.cz/kniha/

Inovativní pomocníci  
pro plánování  
a organizaci

Stanislav Wolf, stanislav.wolf@mensa.cz

Toužili jste po tom udělat si ve svém životě jas-
no a pořádek, ale z nějakého důvodu to nešlo? 
Zkuste dva inovativní nástroje pro plánování a or-
ganizaci. Jsou praktické, intuitivní, funkční, pod-
porují češtinu a jsou zdarma.

COGGLE MINDMAPPER 
www.coggle.it

Myšlenková mapa je grafické uspořá-
dání klíčových slov, doplněné obrázky 
a vyznačující vzájemné vztahy a souvis-
losti. Využíváme ji při učení, plánování 
nebo řešení problémů. Princip je vskutku 
jednoduchý. Do středu zakreslíme nebo 
napíšeme „objekt zájmu“, tzv. jádro myš-
lenkové mapy, a posléze od středu pokra-
čujeme větvemi, které opět nesou klíčo-
vá slova či ilustrace. Myšlenková mapa 
nám umožňuje vidět problém komplexně 
a našemu mozku pak pomáhá udržovat 
mentální pořádek. Coggle vychází vstříc 
kreativnímu myšlení, práce v něm je pří-
jemná a při samotné tvorbě myšlenkové 
mapy podporuje české znaky. Program 
běží on-line a vyžaduje registraci, na účtu si může-
me svá díla ukládat.

TAGUL – TAG CLOUDER 
www.tagul.com

Tag clouder neboli tvůrce „mraků slov“ či 
„slovních mraků“ je ideální nástroj pro zpracování 
a vizualizaci textu. Pomáhá nám utřídit například 
naše cíle (co si v životě přejeme), hodnoty (co je 

pro nás důležité) nebo úkoly (co chceme splnit). 
Rozsah využití je však daleko širší a kreativitě se 

zde meze nekladou. Textu můžeme přiřadit 
priority, velikosti, barvy, tvary, směry, 

fonty, pozadí a různě jej uspořádat. 
Tagul je uživatelsky velmi příjemný 
a intuitivní, běží on-line a vyžadu-
je registraci. Na účtu si můžeme 
svá díla ukládat.

Zapomněli jste heslo do in-
tranetu? Nastavte si nové na 
adrese https://intranet.mensa.
cz/show.php?pg=lost_pwd.

mailto:stanislav.wolf@mensa.cz
www.coggle.it
www.tagul.com
http://deti.mensa.cz/kniha/


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201534 35

Výchova prožitkem na Mensa gymnáziu
Martin Kalivoda, kalivoda@mensagymnazium.cz, 608 400 725, redakčně upraveno

Pracuji již sedm let na Mensa gymnáziu, o.p.s., 
jako učitel TV a AJ. Naši studenti jsou díky svému 
nadání v mnoha ohledech specifičtí, což si žádá 
speciální přístup, péči i originální a promyšlenou 
náplň kurzů. Naše škola se snaží dětem nabídnout 
nadstandardní možnosti vzdělávání v mnoha oblas-
tech. Bylo by hrubou chybou zážitky jako součást 
kognitivního procesu přehlížet!

CO JE TO VÝCHOVA PROŽITKEM?
Je to pedagogická metoda, která využívá prožitek 
jako prostředek výchovy a vzdělávání. Prožitek vy-
volává silnější emoce a dává tak lepší podnět k za-
pamatování si dané zkušenosti. Danou dílčí zkuše-
nost se následně snažíme zapojit do širšího celku 
zkušeností, které vedou k jednotnému cíli, infor-
maci či zážitku, který chceme studentům předat.

KDY VÝCHOVU PROŽITKEM APLIKOVAT?
V situacích, kdy je potřeba vytvořit nové či opravit 
staré vazby v třídním kolektivu, navzájem mezi stu-
denty nebo i ročníky. Sociální interakce bývá pro 
nadané děti někdy velice náročná. Studenti bývají 
silní introverti, mají poruchy učení a pozornosti 
a bývá pro ně těžší vytvořit si vazby se spolužáky. 

Výchova prožitkem pomáhá nasměrovat sociální 
skupinu k lepší spolupráci a vytváří silnější vazby 
mezi jednotlivými účastníky daných kurzů. Společ-
né zážitky je pak svazují příjemným poutem vzpo-
mínek na neortodoxní činnosti a hry, které měli 
možnost prožít.

JAKÝ JE REÁLNÝ PŘÍNOS VÝCHOVY PROŽITKEM?
Každý kurz je jedinečný a šitý na míru třídě nebo 
skupině účastnících se studentů. Nejjednodušší pří-
klad je tzv. „prima seznamka“ – adaptační kurz pro 
studenty primy, kteří nově nastoupili na naše gym-
názium. Kurz je 5denní, koná se druhý týden v září 
a účastní se ho studenti zároveň s pedagogy (třídní 
učitel, výchovná poradkyně a expert na výchovu 
prožitkem). Většina studentů se navzájem nezná, 
neznají svého třídního učitele ani nové středoškol-
ské prostředí a nároky. Studenti se nejen spřátelí, 
vytvoří si nové vazby, seznámí se s ideou a duchem 
naší školy, ale získají i vzácné rady o správných me-
todách učení, psychohygieny apod. Pedagogové 
mají za úkol si tu vytvořit obrázek o celé třídě i in-
dividualitách. Dokáží pak díky tomu usměrňovat 
působení dominantních jedinců na třídu, aby nedo-
šlo k formování kolektivu špatným směrem.

Foto: Aleš Presl

PŘÍNOSY KURZU
 j Třídní učitel získá jedinečnou možnost seznámit 

se se svou třídou a nezřídka se účastní mnoha 
her, aby se dokázal sžít se svým novým kolekti-
vem a aby studenti viděli i jeho lidskou tvář.

 j Výchovná poradkyně může již nyní a dobře 
vytipovat komplikovanější jedince, kteří bu-
dou vyžadovat zvýšenou individuální péči 
kvůli svým specifikům. Zaměřuje se spíše na 
jedince a na jejich adaptaci ve skupině.

 j Pozornost experta na výchovu prožitkem se za-
měřuje na skupinu jako celek, na tvorbu a al-
ternování adekvátních her, abychom co nejlépe 
dokázali posbírat potřebné informace o funkč-
nosti nové třídy, zjistili pozitiva i negativa a vy-
tipovali její potenciál individuální i kolektivní.

PŘÍKLADY ÚSPĚŠNÝCH KURZŮ
Třídní teambuilding (nyní kvinta)

Celý nápad promyšlenějšího a funkčního systému 
výchovy prožitkem jsme začali aplikovat na třídě 
kvinta, kterou vedu jako třídní učitel od primy 
a kde jsem se snažil řešit většinu problémů ve třídě 
a třídním kolektivu na kurzech. Každoročně začát-
kem října jezdíme na stejné místo, kde probíhá 
4denní teambuilding vždy zaměřený na jiný cíl. 
První rok – hry na seznámení a vytvoření nových 
vazeb. Druhý rok se kurz zaměřil na vytipování do-
minantních jedinců ve třídě a jejich vliv na kolek-
tiv, třetí rok jsme se prali s kooperací třídy jako 
jedné skupiny, čtvrtý rok byl o stmelování kolekti-
vu a ověřování jeho funkčnosti a letos byl team-
building zaměřen na znovupoznávání a překonává-
ní sebe sama. Celý teambuilding probíhá formou 
zábavných her, pohybových aktivit a povídání 
a řídí se heslem: „Nejdůležitější je umět si to udělat 
hezké!“ Tohle vtipné heslo se přišilo na outdoorové 
kurzy už před pěti lety a je mnohem hlubší, než se 
na první pohled zdá.

VÝŠLAP NA SNĚŽKU
Je to originální akce probíhající přes noc v budově 
naší školy, většinou začátkem listopadu. Studenti se 
zařadí do různých kategorií a běhají se zátěží či bez 
ní po schodech opakovaně nahoru a dolů, dokud 
nepřekonají převýšení 1 602 m. Během večera stu-
dentům znepříjemňujeme výšlap různými zákeř-
nostmi, které mohou potkat běžného turistu na ho-
rách: špatné počasí, strmý terén, hustý porost, 
opilý německý turista apod. Jak nepříjemné situace 
uměle vytváříme v budově školy, si asi dokážete 
představit. Studenti mají v nejvyšším patře školy 
nachystanou občerstvovací stanici s hojným množ-
stvím jídla a pití, aby si to v průběhu večera při 
úmorné fyzické dřině dokázali udělat hezké.

ELITNÍ VÍKEND
Pečlivě vybraným studentům z celé školy osobně 
předám dopis s pozvánkou na tzv. „elitní víkend“. 
Studenty vybírám podle specifického klíče. Vybí-
rám jedince napříč ročníky gymnázia, kteří společ-
ně nepříliš často komunikují a mají charakteristic-
ké povahové rysy, které v dané skupině mezi sebou 
ne vždy korelují. Studenti si navzájem předem ne-
smí říci o účasti a na místo se přepravují ve dvou 
skupinách, které o sobě navzájem netuší. Nastává 
prodloužený víkend plný her a akcí, kde tyhle na 
první pohled extrémně odlišné jedince různého 
věku a povah naučím spolupracovat a vytvoří tak 
partu, která přetrvává i následující roky na škole.

Foto: Helena Kunertová

Foto: Adam Zeisek

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

mailto:kalivoda@mensagymnazium.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201536 37

Samozřejmě do našeho repertoáru akcí patří 
i lyžařské výcvikové kurzy (tuzemské i zahraniční), 
víkend výzvových aktivit, kondiční soustředění, 
vodácký výcvikový kurz na klidné i divoké vodě, 
školní puťáky, winter/summer survival, teambuil-
ding pro pedagogy apod.

PLÁNY DO BUDOUCNA
Na poslední radě Mensy bylo schváleno založení 
sportovního klubu Mensy ČR, další schválení nyní 
prochází mašinérií úřadů. Rozhodli jsme se inves-
tovat energii a naše znalosti i nad rámec Mensa 

gymnázia a nabídnout tímto projektem celé členské 
základně Mensy ČR, stejně jako Dětské Mense pří-
ležitost účastnit se podobných kurzů. Máme široký 
záběr a zkušenosti s mnoha rozličnými akcemi od 
klasických teambuildingů až po adrenalinové zá-
žitky, survival a další akce outdoorového charakte-
ru. Vy jako účastníci potřebujete jen čas (prodlou-
žený víkend – min. 3 dny) a náladu (někdy 
i odvahu) si to udělat hezké!

Přeji Vám hezký začátek léta. Sportu a aktivi-
tám v přírodě třikrát zdar!

Konference Mensa pro rozvoj nadání
Martin Lupa, martin.lupa@mensa.cz

Konference Mensa pro rozvoj nadání se uskuteč-
nila v úterý 24. března 2015 v Poslanecké sněmov-
ně PČR. Jakožto rodič dvou prvňáků jsem se na ni 
vydal, abych nalezl inspiraci a dozvěděl se, jaké 
aktivity školy pro rozvoj dětí pořádají.

Jelikož jsem dorazil těsně před zahájením kon-
ference, přivítal mne již zaplněný sál poslanecké 
sněmovny. Posadil jsem se na kraj poslední lavice 
a byl připraven s notebookem případně odejít a vy-
užít první část dne k vyřízení e-mailů. Přednášky 
pana profesora Hejného jsem totiž v minulosti ab-
solvoval již dvě a očekával jsem, že oproti podzim-
ní mensovní konferenci v Prostějově se tato nebude 
příliš lišit. Jak jen jsem se mýlil! Pan profesor Hej-
ný umí o metodě svého otce mluvit nejenom pouta-
vě a s velkou vášní, ale pokaždé tro-
chu jinak, s jinými příklady z praxe, 
takže jsem na vyřizování e-mailů ani 
nepomyslel.

Přestože různým dětem mohou vy-
hovovat různé vyučovací metody (ať 
už matematiky, čtení, či jiných čin-
ností) a každá metoda má své pro 
a proti a své příznivce a odpůrce, roz-
hodně bych uvítal, pokud by v naší 
spádové škole ve výuce matematiky 
zavedli metodu profesora Hejného. 
V dnešní době každý den přibývá 
mnoho nových poznatků, proto je 
mnohem důležitější učit děti (a neje-
nom děti!) spíše kriticky přemýšlet 
a hledat, třídit a zpracovávat informa-
ce než memorovat zpaměti vzorečky, 
kterým často vůbec nerozumí. Kromě 

toho je na panu profesorovi vidět, jak moc mu na 
těch dětech záleží, a zájem o děti cítím z Hejného 
metody jako takové.

Po vystoupení pana profesora Hejného následo-
valy tři zajímavé přednášky. Nejdříve to byla před-
náška PhDr. Pavly Pickové „Identifikace nadání“, 
pak přednáška PaedDr. Marie Nedvědové „Výuka 
nadaných dětí v ZŠ Máj II v Českých Budějovicích“ 
a před obědem přednáška Ing. Tomáše Blumenstei-
na a Ing. Hany Kalusové na téma „Mensa ČR“.

Odpolední program po většinu času probíhal ve 
třech sálech a účastníci si mohli vybrat témata, 
která je nejvíce zajímala.

Celý program byl pak zakončen vystoupením 
a následnou besedou s Mgr. Michalem Urbanem 

Prof. Hejný na konferenci Mensa pro rozvoj nadání, foto: Vojtěch Indráček

z MŠMT, v jehož dikci je péče o talentované žáky. 
Pan Urban posluchače seznámil s koncepcí podpory 
nadání a s projektem finanční podpory učitelů 
a dalších pracovníků, jejichž žáci, studenti a svě-
řenci se v soutěžích umístí na předních místech. 
Byť v následné diskusi padala řada dotazů na kon-
krétní problémy, které tazatele trápí, a pan Urban 
nebyl schopen na všechny dotazy odpovědět, jelikož 
často nepatřily do jeho gesce, měl jsem z jeho vystou-
pení dobrý pocit. Viděl jsem u něj ochotu naslouchat 
a pomoci a snahu české školství zlepšovat. Doufám, 
že podobných pracovníků je na MŠMT více.

Po organizační stránce se konference skutečně 
vydařila. Organizátorům se podařilo zajistit velmi 
zajímavé přednášející a vynikající prostory. Jídla 
a pití bylo dostatek. Pokud bych měl na příštím 
ročníku něco měnit, snad bych jen zvětšil časovou 
dotaci pro jednotlivé přednášky odpolední sekce 
a přidal jednu přestávku navíc, což by účastníkům 
konference usnadnilo přechody mezi jednotlivými 
sály a organizátorům umožnilo srovnat jisté časové 
diskrepance mezi přednáškovými bloky.

Rád bych tímto poděkoval všem organizátorům 
a popřál mnoho dalších úspěšných konferencí!

Jak se žije géniům na českých gymnáziích 
aneb Quo vadis, české školství?

Martina Bártová, martina.bartovic@gmail.com

Již několik dní v sobě „přenáším“ slíbené shrnutí interview s Pepou, který nedávno narychlo 
přešel na mensovní gymnázium poté, co byl na předchozích školách šikanován. Naše odlišnofobní 
společnost se jen těžko smiřuje s lidmi, kteří jakkoliv vybočují z řady a průměru, natož pak s by-
tostmi vnitřně krásnými a jemnými. Budu já schopna o jedné z nich psát?

Sedím u stolu naproti Pepovi a pořád ještě ne-
mohu popadnout dech. Ani nevím, kolik pater jsem 
to vlastně vyšlapala. Mám svolení nahrávat na dik-
tafon, a tak kladu otázky a Pepa odpovídá. Upřím-
ně, otevřeně a velmi bezelstně. Je to vytáhlý kluk, 
pohublý po nedávno prodělané mononukleóze, ale 
přinesený štrúdl nechává zatím bez povšimnutí. 
Noříme se do hovoru a já pečlivě vážím slova.

Na moji výzvu, aby řekl něco o sobě, se doví-
dám, že Pepovi je šestnáct a dosud vystřídal už čty-
ři školy; mensovní gymnázium je teď pátá vzdělá-
vací instituce v řadě. Pouze na jedné škole neměl 
problémy, ale to byla jen základní škola, ze které 
přešel na osmileté gymnázium. Jednu změnil z dů-
vodu nekvalitní výuky, u ostatních byla důvodem 
šikana. Pepa nerad čte beletrii, ale zato má hodně 
rád vědu – obzvláště ho zajímá chemie, fyzika 
a biologie. Ukazuje mi sešity s pečlivě očíslovaný-
mi stránkami, kam si zapisuje a fotí vědecké expe-
rimenty. Učí se anglicky a německy – k němčině má 
obzvlášť blízko, je z jedné osminy Němec. Na minu-
lé škole studoval také latinu. Jeho řeč je promyšle-
ná, dikce a artikulace přesná, občas používá archa-
ismy a mluví zásadně spisovně. Má hodně vysoké 
IQ a jemu přímo úměrné bude i EQ. Poslouchá nej-

raději Dvořáka a Mozarta. Má rád kočky, ale když 
se rozhlížím, kde nějakou najdu, říká, že doma je 
mít nemůže, protože je alergický.

Pomalu se dostáváme ke škole, kamarádům 
a k šikaně. Tu si Pepa zažil v různých podobách: 
od nadávek a psychického nátlaku přes poškozo-
vání a ničení osobních věcí až po incident, při 
němž tekla krev. Vyprávěl mi třeba, jak se mu spo-
lužák nahlas posmíval při zkoušení; ptala jsem se, 
proč učitel nereagoval, a dostala jsem odpověď 
v podobě krátkého zvukového záznamu z jedné 
vyučovací hodiny. Nevěřila jsem svým uším: měla 
jsem dojem, že jsem se ocitla v osm večer v nějaké 
velké kavárně – 
jen cigaretový kouř 
a alkoholické ná-
poje mi tam chy-
běly, ale možná, 
že i k tomu se na 
školách časem pro-
pracují. Z toho, co  
Pepa vyprávěl, mi 
došlo, že vzájem-
né fyzické útoky 
dětí na školách 

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Jeden z Pepových experimentů, 
foto: Pepa

mailto:martin.lupa@mensa.cz
mailto:martina.bartovic@gmail.com


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201538 39

nejsou až takovou vzácností, jak bychom si mysle-
li.

Ptám se: „Pepo, upřímně, opravdu jsi spolužáky 
ničím neprovokoval?“ Pepa kroutí hlavou a říká, že 
opravdu ne, že snad to jediné, co by je mohlo na pod-
vědomé úrovni provokovat, je jeho nižší sebevědomí.

M: „Pepo, co si myslíš, že je hlavní příčinou ši-
kany na školách obecně?“
P: „Příčiny můžeme najíti jak biologické (genetické 
predispozice k vyšší agresivitě), tak sociální – lidé 
se chovají jako bosony (souhrnné označení částic 
s celočíselným spinem – nosičů polí, které se vzá-
jemně neodpuzují jako fermiony, a tak se chovají 
stádně), a tak jest pro skupinu těžké přijmout odliš-
né jedince.“

M: „A co bys poradil těm, kteří něco takového 
zažijí, jak by měli situaci řešit?“
P: „Sami toho moc nezmohou. V takovýchto nezá-
viděníhodných situacích by se měli obrátit na do-
spělé – přeci jen mají více zkušeností. V nejhorším 
případě změnit školu.“

Když měl potom srovnat jiné školy a mensovní 
gymnázium (MG), Pepa pookřál: pokud jde o výuku, 
byl překvapen, že na MG je více hodin, a to i později 
odpoledne, a uvítal, že studenti jsou vedeni k větší 
samostatnosti, i pokud jde o organizační záležitosti 
– na MG se k nim zkrátka nechovají jako k malým 
dětem. Pokud jde o mezilidské vztahy, moc ho potě-
šilo, že už první den se s ním bavili nejen spolužáci 
ze stejné třídy, ale i z tříd vyšších. Poté, co dříve jed-
nou změnil školu, prý trvalo měsíc, než s ním někdo 
ze spolužáků promluvil. Dobře hodnotil i to, že škola 
je menší, víceméně „rodinná“, což je – kromě vyšší-
ho IQ studentů – důležitým sdružujícím faktorem. 
Baví ho semináře, které nejsou organizovány podle 
tříd, ale podle témat, tedy scházejí se na nich stu-
denti různého věku, ale stejných zájmů. I to podle 
něj přispívá k dobré atmosféře.

Doufám, že Pepovy dřívější nepříjemné zážitky 
budou zastíněny těmi novými a hezkými. A také že 
se mu v novém prostředí a kolektivu bude dařit po 
všech stránkách. To mu z celého srdce přeji nejen 
já, ale určitě i ostatní čtenáři.

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Při registraci do 30.6. 

sleva na školném pro celý 

šk.rok!

Školička MH, Na Míčánce 1532/32, 160 00 Praha 6-Hanspaulka 

www.skolicka-mh.cz         Telefon: 777 982 389

Zápis do Školky MH  
Originální vzdělávací program plný her a pozvávání s metodou Mensa NTC Learning.

ŠKOLIČKA MH je zařízení rodinného typu. Naším hlavním cílem je najít a rozvíjet 
vrozené nadání vašich dětí! Motivovat je k učení a posilovat sebevědomí v kolektivu. 

Po-Pá 8:00-16:30. Časovou dotaci lze rozšířit. Maximální počet dětí je 15. Přítomny 
jsou 2 lektorky zajišťující INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP i výjimečně nadaným dětem! 

‣ Seznámíme vaše dítě s cizím jazykem - první ANGLICKÉ krůčky hravou formou. 

‣ Děti pracují s iPadem, který je přirozenou součástí vzdělávacího programu. 

‣ Vnitřní boulderingová stěna, sauna a vlastní zahrada. 

‣ Jsme renomovaným hudebním centrem pro děti 3-6let.   

‣ Rezervujte si termín individuální konzultace nyní!

Mensané na akci Ejhle Praha!
Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

Tradiční akci Gymnasion klubu letos navštívilo 
29 členů Mensy nebo jejich příznivců. Účastníci se 
lišili věkem i ambicemi. Nejmladší Elise Vostry bylo 
teprve pět, nejstarší Věře Čepkové 76 let. Rodiny 
s dětmi volily vycházkové tempo, soutěživí toužili 
po vítězství. Zúčastnil se i Miguel ze Španělska.

O co v této soutěži jde? Týmy dostanou tištěný 
materiál (šest kusů do týmu), který obsahuje po-
kyny, legendy ke stanovištím (letos téma domovní 
znamení Malé Strany a Pohořelce) a fotografie. Do 
společné tabulky je třeba zapsat, která fotografie 
patří ke které legendě. Pak se musí najít hledaná 
domovní znamení v reálu, na místě zjistit jedno-
duchou informaci a zapsat odpověď do tabulky. 
Týmy aspirující na přední umístění musí věnovat 
potřebný čas přípravě, aby si připravily itinerář 
a stihly navštívit všechna stanoviště ve stanove-
ném čase.

Nakonec se několik chybiček vloudilo, a tak 
nám vítězství uteklo o dva body. Nejúspěšnější sku-
pina tedy skončila druhá (získala 96 bodů ze 100 
možných), ale úspěšný byl i rodinný tým (5. místo 
za 88 bodů), třetí mensovní tým byl sedmý. Kdo le-
tos zaváhal, bude muset čekat dva roky. Příští rok 
se tato soutěž nekoná, ale zájemci hlavně z Moravy 
se mohou těšit na Ejhle Brno! 2016.

Dům U Zlatého pluhu na Pohořelci, 
foto: Matěj Baťha, Wikimedia Commons

Zasněžené Velikonoce v Chřibské
Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

Po povedené loňské akci v Rakousku vypadalo 
uspořádání pobytu v Čechách jako pohodička. Ne-
mohla jsem se více mýlit. Ač se přihlásilo jen pár 
zájemců, korespondence a následné debaty s paní 
vedoucí mě stály spousty času a nálady. Martin to-
tiž přijel o den později a odjel o den dříve, z Olo-
mouce přijely místo tří jen dvě a kvůli zranění od-
jely v neděli večer. Zdeněk se na poslední chvíli 
odhlásil úplně.

Ubytování bylo v příjemném hotýlku Permon. 
Naštěstí se nevyplnila chmurná předpověď počasí 
a občas jsme vytahovali i sluneční brýle. Protože 
paní z Olomouce měly velmi ambiciózní plány 
a čtyřčlenná rodina z Hradce zase naopak volila 
dětský program, vydala jsem se v pátek do terénu 
sama. Do Krásné Lípy mě dovezl autobus a pak 
jsem vyrazila po trase Doubice–Chřibská. Většina 
cesty byla pod sněhem, ale nepříliš hlubokým, 
a tak procházka byla celkem příjemná.

V sobotu se ke mně kromě Martina přidali i Irena 
a Ondra, kteří byli ubytováni mimo hotel. Začali jsme 
opět v Krásné Lípě – tentokrát exkurzí v malém pivo-
varu Falkenstejn, kterou domluvil Martin. Ochutnali 
jsme nabízený slad a konstatovali, že chutná jako pra-
žené oříšky. Pak jsme se vydali do Kyjova a Kyjov-
ským údolím na autobus do Doubice. A v neděli pro 
změnu zase do Kyjova, tentokrát já a Ondra. Svoje 
kroky jsme tentokrát otočili na sever a skončili v Brt-
níkách, ve velmi příjemné restauraci U Krkovičky.

Večery probíhaly poměrně monotónně. Šestile-
tý Dominik si přál testy a já jsem mu nabídla hru 
sety. V každé hře jsem přidávala další pravidlo. Hra 
měla takový úspěch, že jsme ji hráli každý večer. 
Zkoušel to i čtyřletý Dan. Zklamáním bylo Veliko-
noční pondělí – nepřišli žádní koledníci, a tak jsem 
si výslužku vezla zpátky domů. Při čekání na zpož-
děný autobus opět začalo sněžit a já nastupovala 
bílá jako sněhulák.

REAKCE NA AKCE

Nabízím zpracování účetnictví, daňové evidence, mzdové agendy. Vyhotovení daňového přiznání 
a přehledů. Zástup na úřadech, správa datové schránky. Důvěra, spolehlivost, individuální přístup, 
20 let praxe. Více na http://jirako.cz. Kontakt: veronika.jirakova@jirako.cz.

http://www.skolicka-mh.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
http://jirako.cz
mailto:veronika.jirakova@jirako.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201540 41

REAKCE NA AKCE

Ejhle Praha! aneb Stará domovní znamení
Jan Pokorný, jan@i-pokorny.cz

Když mi od Ivy Berčíkové přišel na začátku jara 
e-mail s pozvánkou na akci v Praze, kde se mají řešit 
úlohy a budou se hledat domovní znamení staré Pra-
hy, příliš dlouho jsem neváhal. Ač bydlím v Praze již 
dlouho, Prahu a její centrum projité nemám. Takže 
procházku Prahou, spojenou s poznáváním starých 
domovních znamení, jsem uvítal. Přihlásil jsem naši 
rodinku, pozvali jsme další známé s dětmi, aby měl 
syn motivaci při dlouhém chození, a se zájmem jsme 
čekali na den D. V knihovně jsme si ještě půjčili ně-
kolik knih k tématu, část jich pročetli a s lehkou teo-
retickou průpravou pak v neděli konečně vyrazili na 
sraz u Karlova mostu.

Musím říci, že jsem byl překvapen. Přesto, že na 
stránkách Mensy bylo přihlášených necelých čtyřicet 
osob, pod mostním obloukem nás byla snad stovka. 
Později mi Iva vysvětlila, že jsme součástí většího or-
ganizovaného celku, mimo Mensu. Na začátku jsme 
se rozdělili do týmů, přičemž bylo vzato v potaz, zda 
chceme závodit a najít znamení v co nejkratším čase, 
nebo se hlavně zúčastnit (což byl s dětmi náš případ). 
Dostali jsme podkladové materiály, ve kterých byla 
mj. popsána historie vzniku a smyslu domovních zna-
mení, dále padesát soutěžních názvů domovních zna-
mení se zašifrovaným popisem umístění a soutěžní 
otázkou a také fotky. Fotek však bylo skoro o polovi-
nu více než popisů, takže některé nás spíše mátly.

Na nalezení 
a odevzdání vý-
sledků jsme měli 
asi 5,5 hodiny 
a projít se měla 
stará Praha na le-
vém břehu Vltavy 
(Malá Strana, Hrad- 
čany). Zkušeným 
kapitánem týmu 
byla Ivina vitální 
maminka. Tým 
čítající cca třináct 
dospělých a vět-
ších dětí a dvě 
menší píďata roz-
dělila na menší 
skupiny a každá 
dostala za úkol 
projít určitou ob-
last. Naše převáž-
ně dětská skupina 
si vzala Pohořelec 

a Hradčany s vrchní částí Malé Strany. Do té chvíle 
jsem netušil, že na tak malé ploše jedné městské 
čtvrti můžete strávit půl dne intenzivním chozením 
bez toho, abyste nějakou ulici prošli dvakrát. Objevi-
li jsme romantická zákoutí se starými domečky, kam 
bychom určitě nikdy nepřišli. Přiznám se, že třeba 
ulice Nový Svět byla pro mě skutečně nová. Dostali 
jsme se i do slepých uliček, kam kromě starousedlí-
ků a zbloudilých turistů nikdo nepřijde. Viz třeba 
ulička Jánská s domovním znamením U Draka. Vi-
děli jsme spousty krásných a nečekaných domovních 
znamení (U Bílé řepy, U Černého slona, U Jezevčíka 
a další). Viděli jsme mnoho krásných fasád, sgrafit, 
obrázků, nápisů. To, že jsme výsledky odevzdali včas 
a z deseti týmů skončili pátí, nebylo až tak podstat-
né. Už léta razím heslo, že Praha je nejkrásnější od 
čtyř metrů výše. A je jedno, jestli jdu Novým, nebo 
Starým Městem. Zde se to potvrdilo a myslím, že 
všem z naší skupiny se akce Ejhle Praha moc líbila. 
Já osobně jsem byl z poznání všech těch malebných 
a neznámých zákoutí nadšený. Tímto za všechny ješ-
tě jednou děkuji Ivě za pozvání a organizaci.

P. S.: Kdo by se chtěl dozvědět více o pražských 
domovních znameních, tak kromě tištěných tematic-
kých pragensií jsem objevil i tyto zajímavé a doporu-
čeníhodné webové stránky: http://domovnizname- 
ni.chlumsky.eu/.

Dům U Bílého jelínka na Starém Městě, foto: Matěj Baťha, Wikimedia Commons

REAKCE NA AKCE

Pardubáci na bowlingu
Antonín Mička, antonin.micka@mensa.cz

Naše pardubická skupina, již skoro tradičně 
doplněná o kolegy z Hradce Králové, se tento-
kráte pokusila zapsat na „zeď slávy“ v jedné par-
dubické bowlingové herně. Bohužel se to ani jed-
nomu nepodařilo kvůli pro nás nepochopitelné 
podmínce dosažení plného počtu bodů. Navíc 
k tomu dopomohlo i to, že jsem se dostavil se 
zpožděním, a také taková drobnost, že bowling 
vůbec hrát neumím, takže jsem v bodování 
značně zaostal za ostatními hráči. Bylo nás tak 
akorát na kvalitní zaplnění dvou drah, což pro 
následnou debatu u piva nebylo na škodu. Pro-
brali jsme při ní téměř tradičně taktiku tohoto 
sportu a také některé mensovní záležitosti. Pardubičtí mensané na bowlingu, foto: autor

Nabízím individuální výuku/doučování německého jazyka pro začátečníky a mírně pokročilé. Mám zku-
šenosti s výukou dětí a mládeže. Narodila jsem se a vyrůstala v SRN. Výuka by probíhala v Praze 1, Staré 
Město. Cena 150 Kč / 60 min. Pro bližší informace, prosím, napište na e-mail iveta.zvolenska@gmail.com.

http://domovniznameni.chlumsky.eu
http://domovniznameni.chlumsky.eu
mailto:jan@i-pokorny.cz
mailto:antonin.micka@mensa.cz
mailto:iveta.zvolenska@gmail.com


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201542 43

REAKCE NA AKCE

František Hroník: Kognitivně behaviorální přístup
Stanislav Wolf, stanislav.wolf@mensa.cz

SIG Manager uspořádal v malém konferenčním 
sále Moravské zemské knihovny v Brně přednášku 
PhDr. Františka Hroníka na téma kognitivně be-
haviorální přístup.

Usmívající se František rozdal všem dobrovolní-
kům balonky a poté je požádal, aby si je nafoukli 
a jejich konce vložili do úst mezi zuby. Sdělil jim, 
že za malou chvíli do jednoho z balonků píchne 
špendlíkem. Po chvíli napětí zazněla rána a účast-
níci zjistili, že František píchl ten svůj. Všichni si 
hluboce oddechli. Následně vyzval všechny účast-
níky, aby popsali své pocity během tohoto experi-
mentu. Každý odpověděl zcela jinak. František na 
tomto příkladě šikovně demonstroval, jak individu-
ální a jedinečná bytost každý jsme a že v každém 
z nás se ve stejnou chvíli děje něco jiného. Jsme 
tedy v různých situacích různí lidé.

Kognitivně behaviorální přístup by se dal defi-
novat také následovně: Jak se cítíme, tak myslíme 
– a jak myslíme, tak se chováme. Všichni to známe, 
vidíme lákavý, chutný, ale nepříliš zdravý dort. Na-
jednou máme velké nutkání ho sníst. Přepneme na 
krátkodobé myšlení a sníme ho. Proč jíme sladké, 
když víme, že nám to škodí? To se musíme podívat 
na počátek celého řetězce událostí a najít „pana 
prvního“. Tím není nikdo jiný než spouštěč v na-
šich hlavách a v případě dortu je to stresor.

Ve světě managementu se mluví nejčastěji 
o stresu a úzkosti z přednášení, například výsled-
ků. Manažeři o sobě mají často pochybnosti, což se 

nezřídka projevuje až nevolností. Proto je velmi 
důležité porozumět samotným principům našeho 
chování, protože když je známe, pak si problém 
můžeme generalizovat. Jestliže si uvědomíme zá-
konitosti mezi naším myšlením a chováním, po-
chopíme i souvislosti mezi příčinami a následky 
našich činů. Nahlédnutím na vlastní myšlenky se 
člověku duševně uleví, protože když dění rozumí, 
pak jej situace tak neválcuje a je klidnější a vyrov-
nanější.

Tady se dostáváme k první aplikaci kognitivně 
behaviorálního přístupu. Organizace jako celek se 
často soustřeďuje na fyzické zdraví svých pracovní-
ků, ale už méně na jejich mentální zdraví. V tomto 
kontextu František zmínil termín „zdravá firma“. 
To znamená, že organizace si začaly uvědomovat 
velký význam duševního zdraví svých zaměstnan-
ců a jeho vliv na produktivitu práce. Martin Hollý, 
ředitel Psychiatrické nemocnice Bohnice, na konfe-
renci nazvané Odvážné HR potvrdil, že asi každý 
třetí zaměstnanec trpí nějakou emoční poruchou, 
ať už občasně, krátkodobě, či dlouhodobě. Násled-
ně uvedl příklad z praxe, kdy firma investovala do 
psychodiagnostiky a duševního zdraví svých za-
městnanců 20 tisíc liber a jen díky tomu v následu-
jícím roce vydělala 60 tisíc liber. Jednoduše řeče-
no, každý zaměstnanec si potřebuje pravidelně 
„ulevit“, ať už jít na procházku se psem, nebo si 
třeba zacvičit, a firma by mu to měla pro dobro 
všech umožnit.

Moravská zemská knihovna poskytuje SIGu Manager prostory malého konferenčního sálu, foto: autor

REAKCE NA AKCE

Praktické využití kognitivně behaviorálního 
přístupu najdeme i při práci ve vyšších manažer-
ských pozicích. Týká se to zejména leadershipu, 
koučinku, motivace a způsobu odměňování. Je těž-
ké stát se skvělým vůdcem, avšak z velké části se 
tomu lze naučit, trénovat to, soustředit se a koncen-
trovat. Nehlídat jen sám sebe „tady a teď“, ale také 
jak mě vidí druzí „tady a teď“. Úzkostné myšlenky 
jsou přirozené a pochybnosti jsou branou k tomu, 
co je pro nás důležité, čeho využíváme při motiva-
ci. „Jistý pan psycholog Aron ve své knize uvádí, že 
těchto myšlenek má každý spoustu, a vychází 
z předpokladu, že je-li člověk v dětství vystaven 
bezmoci, snaží se později v dospělosti všechno kon-
trolovat, aby se mu to nevymklo z rukou, cítí-li se 
nevýkonný, snaží se až přehnaně vypadat výkonně, 
a cítí-li se nemilovatelný, touží byť jen po pohlaze-
ní,“ řekl František Hroník. V koučinku se zase 
uplatňují metody a přístupy založené na zkušenos-
tech, konkrétně přístup psychologický – kognitivně 
behaviorální, který je velmi účinný a nemusí jej ani 
provádět psycholog. Tedy můžeme s nadsázkou říci, 
že pesimisté mají určitou výhodu, protože mnoho 
špatných zkušeností ve skutečnosti znamená mno-
ho skvělých příležitostí. „Dokonce i v odměňování 
fungují behaviorální zákonitosti, stačí si všímat, že 
co odměňuji, to dostávám,“ dodal František.

Snažíme se tedy v rámci organizace soustředit 
na lidi, na zvyšování jejich duševního zdraví, které 
vede ke snížení nemocnosti, vypěstovat v nich na-
učený optimismus, dát jim možnost vstoupit do 
procesu a šanci změnit ho k lepšímu, podporovat 

zaujetí a pozitivní vztahy, vytvářet prostředí tvoři-
vé konfrontace, vysvětlovat lidem nejen „jak“, ale 
také „proč“, aby neměli pocit, že jsou jen ve vleku 
událostí. Prostě tak, jak to příkladně udělala spo-
lečnost Toyota, jejíž úspěchy ji vynesly až na 
hvězdnou pozici největší automobilky.

PhDr. František Hroník, foto: autor

Procházka na Lipový vrch
Pavel Terber, terber@sky.cz

Geocachingový výlet na Lipový vrch a okolí 
jsme podnikli se Soňou a Markétou 28. března 
2015. Ušlapáno asi 17 km a nalezeno 48 krabiček.

Geocaching na Lipovém vrchu, foto: autor

mailto:stanislav.wolf@mensa.cz
mailto:terber@sky.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201544 45

REAKCE NA AKCE

Jarní celostátní setkání v Malé Morávce
Zuzana Novotná, zuzana.novotna@mensa.cz

Z letošního jarního celostátního setkání v Malé 
Morávce jsem odjížděla zachmuřená, rozčílená, 
skoro až s pláčem na krajíčku. Na to, jak bylo báječ-
né, totiž setkání trvalo příliš krátce a návrat do re-
ality se mi ani trochu nelíbil. Nechtělo se mi pryč 
od všech těch skvělých lidí, soutěží, aktivit, exkur-
zí, deskohrátek a entuziastického prozpěvování po 
večerech (a nocích). Natož pak když mi letošní 
téma setkání, inspirované seriálem Teorie velkého 
třesku, tak moc sedlo.

Pokud jste se setkání z jakéhokoliv důvodu ne-
zúčastnili, plačte a rvěte si v zármutku vlasy; přišli 
jste totiž o hromadu zábavy a spoustu zajímavých 
příležitostí, jako například:

 j ustřihnout tapírovi při seznamování jen tak 
mimochodem hlavu;

 j zúčastnit se konkurzu na modela a modelku 
pro Mensashop;

 j složit v rekordním čase puzzlíky s Krtečkem 
a kalhotkami;

 j stát se expertem na týmové zavazování dět-
ských botiček levou zadní;

 j zkusit nakreslit pozornost tak, aby ji ostatní 
uhádli;

 j vlastním tělem pomoci vytvořit logo Mensy 
a zúčastnit se tak akce ve světě dosud nevída-
né, navíc s překvapivě hladkým průběhem 
(ovšem jak prohlásil kdosi z přední řady loga 
– kdo jiný by to měl dokázat 
než my, kdo máme sparta-
kiádu v genech);

 j obíhat kolem lyžařské hůlky 
až do úplného zamotání a pak 
řešit matematické příklady;

 j pokusit se o řecké kolo ve 
třech tanečnících;

 j dozvědět se na přednášce 
vše o dobrodružstvích Star 
Treku nebo na zasedání 
rady vše o dobrodružstvích 
Mensy;

 j nahlédnout do tajů šňůrkár-
ny, žárovkárny či mašinkár-
ny, povozit se na bobech 
nebo na koních, kochat se 
mlhou nad Dlouhými strá-
němi, anebo si prostě jen 
zalézt do jeskyně.

Opravdu ráda bych vyzdvihla soutěž v ochutná-
vání mléka, při které jsem měla jedinečnou mož-
nost okusit lahůdky předkládané malým dětem 
nebo nebožákům s alergií na laktózu (a při té příle-
žitosti definitivně ztratit důvěru ve vlastní chuťové 
buňky). Dále pak s povděkem kvituji proškolení 
a turnaj ve hře go, která pro mě díky tomu již nadá-
le není hrou zahalenou do oparu tajemna, nýbrž 
hrou, u které dovedu v podstatě spolehlivě identifi-
kovat, kdy jsem prohrála. A samozřejmě nemohu 
opominout řadu dalších individuálních soutěží, 
které jsem si užila navzdory extrémně chabým vý-
sledkům (obzvláště srdečně zdravím Ivu Berčíko-
vou s jejími českými herci a Tomáše Blumensteina 
s fyzikálním testem).

Za celé setkání organizátorům od srdce děkuji. 
Při týmové soutěži se užila spousta legrace a jsem 
ráda, že nezůstalo jen u šifer; ty nicméně byly ve-
lice příjemné a nijak nedeptaly týmového ducha. 
Navíc se při sobotní bojovce podařilo zamezit zby-
tečným prodlevám a celá hra tak byla sympaticky 
svižná. A konečně za sebe ještě jednou chválím 
výběr tématu celého setkání a jedním dechem při-
dávám pochvalu i za to, že většina aktivit se téma-
tem pouze inspirovala, ale nebyla na něm přímo 
závislá. Seriálu zcela neznalí to jistě ocenili. Tak-
že zkrátka ještě jednou veliké díky. Bylo to celé 
moc fajn a na Malou Morávku budu dlouho a ráda 
vzpomínat.

Ochutnávka mléka, foto: Pavel Terber

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM

mailto:zuzana.novotna@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201546 47

Potřetí a rozhodně ne naposledy
Hana Kotinová, hana.kotinova@mensa.cz

Jarní celostátní setkání v Malé Morávce bylo 
naším třetím. Vzhledem k pátečnímu svátečnímu 
dni nebyl až takový problém dorazit už ve středu. 
A dobře jsme udělali.

Z Prahy byla cesta dlouhá, dorazili jsme těsně po 
večeři, naštěstí však něco na zub zbylo i na nás. Po 
večeři začínaly první soutěže. Rozšířenou verzi hry 
Kámen, nůžky, papír jsme díky večeři a ubytovávání 
vynechali, avšak lekci hry go spojenou s miniturna-
jem již nikoliv. Čtvrtek a pátek byly věnovány spous-
tě výletů. Vzhledem k tomu, že jsme 
shodou okolností měli k dispozici 
vlastního řidiče v podobě dlouhole-
tého známého, nebyl problém stih-
nout vše, co jsme si naplánovali – zá-
mek v Bruntále, zlatorudné mlýny, 
speleoterapii, hrad Sovinec i Rešov-
ské vodopády. Večery byly plné 
úžasných soutěží – poznávali jsme 
vlajky a znaky, ochutnávali jsme 
vzorky mléka, určovali herce, večer-
níčky a rozdíl věku mezi Karlem 
Gottem a jinými s ním zpívajícími 
osobami. Taktéž jsme testovali své 
znalosti fyziky, díky čemuž jsme ob-
jevili novou fyzikální veličinu – nor-
mované mensovní dítě.

Sobota patřila šifrovací bojovce 
a odpoledním týmovým soutěžím. 

Nevím proč, ale byla jsem při rozdělování do týmů 
zvolena hlavou týmu Amy (týmy byly pojmenovány 
po postavách komediálního seriálu The Big Bang 
Theory). Shodou okolností se mi povedlo vyřešit 
většinu sobotních šifer, ke kterým jsme stihli dojít 
(praxe z tvoření dětské šifrovací ligy se zkrátka ho-
dila), a znalost některých her a hlavolamů použi-
tých v odpoledním klání také pomohla. I přesto, že 
jsme skončili předposlední, soutěžení jsme si mys-
lím všichni docela užili. Večer byly opět individuál-

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM

Rešovské vodopády, foto: Pavel Terber

Večerní zpěv, foto: Pavel Terber

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM

ní soutěže; tento večer jsem přispěla i já variantou 
webové soutěže Deskohrátky. V neděli přišlo na 
řadu tradiční focení, ovšem netradičně s cílem vy-
tvořit pomocí černo-bílého oblečení všech focených 
objektů logo Mensy.

Stejně jako na předchozích setkáních jsme si 
tedy užili úžasné výlety, spoustu hraní her a zají-

mavých týmových i individuálních soutěží. Také 
bylo fajn, že jsem mohla přivézt velkou tašku her 
a že po nich spousta hráčů sáhla a zahrála si je. Vše 
nadchlo jak nás, tak i našeho kamaráda nečlena 
a všichni se těšíme na další setkání. Díky všem or-
ganizátorům za super víkend.

Jarní setkání z pohledu rodičů s malým dítětem
Vladimír Kutálek, vladimir.kutalek@mensa.cz

Motivací sepsání krátké reakce na setkání, 
které bylo pro mě další v řadě, byla informace, že 
prý rodina s dítětem do dvou let se obvykle na se-
tkání neobjevuje. Takoví mensané se cca dva roky 
neobjevují v Mense a dost často pak přestanou 
jezdit úplně. Možná tato reakce pomůže tuto pra-
xi změnit.

Setkání bylo jako obvykle dobře připravené, 
i když si na to pomalu začínám zvykat a považuji to 
za standard, nezapomínám však, kolik dobrovol-
nické práce takové „standardní“ setkání představu-

je. Děkuji organizátorům i za to, že ubytování 
a alespoň některé akce byly vhodné i pro malé děti.

Proč jsme se rozhodli jet na setkání i s ani ne 
osmiměsíční dcerou? Prostě jezdíme na setkání už 
tak dlouho a je to pro nás už zvykem a také skvělou 
příležitostí, jak potkat mnoho přátel i řadu nových 
lidí a jak se vymanit na chvíli ze všedního stereoty-
pu a na pár dní se odtrhnout od e-mailu, chatu, 
webu, práce, podnikání, domácnosti i rutiny men-
sovního dobrovolnictví (nedostupnost wi-fi signálu 
na pokoji mi tedy vlastně prakticky nevadila). 

Večerní hry, foto: Tomáš Kubeš

mailto:hana.kotinova@mensa.cz
mailto:vladimir.kutalek@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201548 49

A hlavně užít si neopakovatelnou mensovní atmo-
sféru.

Měli jsme strach z cesty, auto s malou prakticky 
používáme sporadicky, a tak na něj Emma není pří-
liš zvyklá. Vyhradili jsme si celý den na cestu tam 
i zpět, abychom měli čas na řešení jejích potřeb – 
trocha pohybu a taky základní lidské potřeby. Dce-
ra nám dává vědět a my jsme hrdí na to, že právě 
před setkáním jsme se s účinností vylučování mimo 
plínku dostali přes 50 %. Kojit dceru Hanka zvlád-
ne za jízdy, a to prosím obě připoutány dle zákona. 
Tímto způsobem jsme ji uspávali, aby cestu prospa-
la. Nakonec jsme obě cesty zvládli v pohodovém 
čase, a tak si dovedu představit i cestu na setkání, 
které by bylo pro nás dál.

Celé setkání jsme koncipovali flexibilně, dle 
hesla „člověk míní, Emma mění“. Tedy naplánovali 
jsme si pár vhodných exkurzí i vlastní program, ale 
byli smířeni s tím, že v nejhorším se program zre-
dukuje. Dopadlo to velmi dobře. Bohužel jsme ne-
stihli pokecat a seznámit se s tolika lidmi jako ob-
vykle. Nakonec jsme se některých her neúčastnili, 
týmových soutěží jsme se účastnili zhruba z polovi-
ny (byli jsme domluveni s organizátory, že budeme 

fungovat jako jeden člen týmu, a ne dva). Nicméně 
neskromně si myslím, že i tak jsme týmu pomohli. 
Rozhodně necítím, že bychom byli handicapem, 
i když na Hanku jsme kvůli započítávání času při pře-
sunech nemohli čekat, zvláště když za chůze kojila.

Ostatním mensanům-rodičům bychom na setká-
ní rozhodně doporučili vzít ergonomické nosítko 
(např. manducu) či lépe šátek na přesuny i denní 
spánek. Nezaberou tolik místa, Emma byla výrazně 
spokojenější a pohyb s ní byl snazší a flexibilnější. 
Pár dní před setkáním si navíc Hanka pořídila bun-
du s možností vsadky dopředu i dozadu, na nošení 
na zádech i na břiše.

Stálo nám to za to? Určitě. Přesto, že věcí, které 
člověk stěhuje, je velké množství (včetně mnoha 
látkových plen, které jsme nakonec z větší části ne-
použili). Rodičům i dítěti pomůže změna prostředí 
a myslím si, že i drobné nepříjemnosti a problémy, 
které jsme museli řešit, nám přidávají na sebevědo-
mí i otevírají další možnosti, na které si třeba příš-
tě troufneme. Všichni tři jsme si setkání moc užili. 
Takže pravděpodobně (pamatujte: Emma mění) se 
s mnohými z vás uvidíme i v Berouně na přelomu 
října a listopadu.

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM

Zavazování botičky, foto: Jiřina Vlková

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM

Potlesk pro organizátory setkání
Jan Pokorný, jan@i-pokorny.cz

Byl jsem teprve podruhé na srazu dospělácké Men-
sy a poprvé se synkem. Opět to bylo příjemné setkání 
s více či méně střelenými mensany z Čech, Moravy 
a Španělska. Já si užil společnost dospělých a malý 
zase společnost dětí, se kterými mohl lítat po hotelu.

Úlohy byly nejen zajímavé, z různých oborů, ale 
některé i hodně zábavné. Myslím, že rozpoznávání ne-
známých bílých tekutin dle barvy, buketu a chutě po-
bavilo všechny. Hlavně, když se pak dozvěděli skuteč-
nost. To, že jsem třeba nepoznal Nutrilon jednoznačně, 

ale přičítám více tomu, že organizá-
toři nedodrželi přesné dávkování 
pro kojence, než tomu, že jsem ho již 
skoro sedm let nechutnal...

Šifry pro toho, kdo nikdy nešif-
roval a koho s nimi seznamují na 
setkáních Dětské Mensy, byly tro-
chu složitější. Naštěstí další členo-
vé týmu, hlavně Hana Kotinová, 
drželi prapor nahoře. Byly o to slo-
žitější, že zvoleným tématem šifer, 
resp. celého setkání byla Teorie 
velkého třesku, kterou, nemaje vy-
nález páně Bairda doma, jsem zů-
stal nepolíben. Důležité však bylo, 
že jsem se zúčastnil... Děkuji Haně 
Kalusové a celému jejímu týmu za 
výbornou organizaci. Skandovaný 
potlesk si všichni zasloužili.Tým organizátorů, foto: Tomáš Kubeš

Exkurze v Odetce, foto: Pavel Terber

mailto:jan@i-pokorny.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201550 51

Po
řa

dí

Jm
én

o

D
ru

žs
tv

o

V
ýs

le
dn

é 
ho

dn
oc

en
í*

Bo
dů

 z
a 

dr
už

st
vo

Zn
al

os
tn

í t
es

t /
 5

7

Ká
m

en
, n

ůž
ky

, p
ap

ír
, 

ta
pí

r, 
sp

oc
k 

/ 
54

G
O

 /
 3

4

V
eč

er
ní

čk
y 

/ 
81

R
oz

dí
l v

ěk
ů 

/ 
82

Fy
zi

ka
 /

 4
1

K
de

 js
em

 to
 u

ž 
je

no
m

 v
id

ěl
 /

 6
7

D
es

ko
hr

át
ky

/ 
40

Ti
po

va
čk

a 
/ 

59

1 Mazal Petr Leonard 349,5  113 27,5 47,5 54 70 65
2 Grepl Jaroslav Howard 346,5  101,5 6 14,5 2 51 82 64 48
3 Pytela Zdeněk Howard 324,5  101,5 42 19,5 13 60,5 68,5 27,5 37 32,5 52
4 Kubánková Marta Leonard 311,5  113 54 77,5 61 6
5 Valenta Pavel Leonard 306,5 113 27,5 41,5 54 41 40 57 6 26,5
6 Čavojská Magdalena Bernadette 301,5 46 36,5 52 31 74,5 66 63 25,5 19,5
7 Daněk Vlastimil Rajesh 301  80,5 51 42 71 31,5 25,5 56,5
8 Brázda Václav Rajesh 295,5 80,5 49 54 73 39 27,5 26 17,5
9 Janovská Pavla Leonard 290,5 113 53 34,5 16 1,5 60 30

10 Beran Pavel Howard 290 101,5 8,5 63 73 44
11 Čavojský Petr Penny 289 90,5 43 45 28 68 42,5 39 10,5
12 Veličová Magdalena Priya 288,5 70 45,5 31,5 68 59 46 17,5 37
13 Kotková Karla Bernadette 287,5 46 78 80 5 66 17,5
14 Novotná Zuzana Leonard 280 113 55 37,5 14 45 29,5 3,5 26
14 Blumensteinová Dana Priya 280 70 81 48 19 62
16 Bohatý David Leonard 276 113 6 19,5 17 20 48 45 50
17 Soukup Václav Penny 274,5 90,5 32,5 49,5 27 4,5 42,5 37 17,5 17,5 55
18 Blumenstein Tomáš Penny 271,5 90,5 29,5 37,5 29 42 61,5 40
19 Karberová Hana Penny 264,5 90,5 32,5 8,5 57 50,5 34
20 Berčíková Adéla Leonard 261,5 113 32,5 4,5 12 32 54 30 17,5
20 Kudláková Alena Rajesh 261,5 80,5 60,5 52,5 58,5 9,5
22 Šírová Kateřina Leslie 261 59 18,5 8,5 4 68 61,5 22 35 37,5 22,5
23 Sedláčková Markéta Priya 259 70 52 52 32 16 14 7 29,5 53
24 Krosesková Martina Howard 256 101,5 45 81 28,5
25 Zvědělíková Milena Penny 255,5 90,5 13,5 23 60,5 39 42,5 17,5 10,5
26 Čavojský Vojtěch Rajesh 252 80,5 35 31,5 25 48 57 3,5
27 Šestáková Tereza Leonard 247 113 6 27 27 31 49
28 Rak Jiří Howard 245,5 101,5 18,5 14,5 60,5 8 50,5
28 Kubicová Irena Leslie 245,5 59 68 77,5 41
30 Berčíková Iva Sheldon 244,5 7,5 37,5 6 48 73 39 29,5 47
31 Kotinová Hana Amy 242 20,5 33 80 66 18 42,5
32 Komaňská Jana Howard 241,5 101,5 27 75 7,5 22 4 16
33 Piptová Marcela Rajesh 238,5 80,5 54 4,5 14,5 59 30,5
34 Martišková Michala Leslie 238 59 22 34,5 68 27,5 49 17,5 7
35 Brázda Václav ml. Leslie 227 59 45,5 27 23 27 68,5
36 Lounek Michal Stuart 226,5 32,5 13,5 49,5 15 37 64 22 40 36
37 Malina Vladimír Priya 226 70 13,5 14,5 11 68 18,5 10 55 1,5 3,5
37 Tydrichová Magdaléna Rajesh 226 80,5 32 19,5 37,5 56,5
39 Hellerová Věra Priya 222 70 18,5 47,5 1 37 24 16,5 1 25,5 42
40 Martišek Karel Priya 221,5 70 6 52 29,5 35,5 34,5 26,5
41 Heřmanová Věra Howard 216,5 101,5 37 50,5 26 1,5
42 Janovský Petr Penny 216 90,5 47 27 26 6 12,5 25,5
43 Hladík Martin Bernadette 215,5 46 37 59 36 37,5
44 Frankl Ladislav Leslie 211 59 18,5 27 18 45 24 53,5 26,5
45 Terber Pavel Leslie 210,5 59 36,5 8,5 34 48 17 7,5 33
46 Walla Jan 209 78 36,5 41 53,5
47 Sedláček Martin Stuart 203,5 32,5 56 27 30 20 20,5 52 33
48 Namešanská Lucie Amy 202 20,5 32,5 37,5 20 44,5 28,5 17,5 59
49 Šnajdrová Lenka Priya 200 70 6 45 22 57
50 Kubeš Tomáš Sheldon 199 7,5 50 51 48 34 16
50 Pokorný Jan Amy 199 20,5 76 2 30,5 56 16
52 Markesová Jitka Bernadette 193,5 46 74,5 73
53 Wallová Průšová Ludmila 192,5 68 66 58,5

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM

Výsledky jednotlivců
54 Pytela Martin Howard 186,5 101,5 25 23 8 14,5 7 3,5 9 22,5
55 Zavadil Jaroslav Stuart 182 32,5 57 25,5 67
56 Hřebíčková Jana Sheldon 180 7,5 27 55,5 47 43
57 Lindovská Zuzana Howard 179,5 101,5 6 23 7 4,5 25,5 3 22,5
58 Buchnar Aleš Leslie 178,5 59 44 14,5 20 14,5 16,5 39
59 Heller Jan Stuart 174 32,5 25 31,5 32 27 12 33 22 9,5 45
59 Namešanský Ján Bernadette 174 46 48 19,5 1 35 15 14,5 25,5 3,5
61 Šimková Zuzana Leslie 173 59 6 2 27 79
62 Kotek Jan Stuart 172,5 32,5 37 46 19,5 37,5
63 Oukropec Jiří Howard 167,5 101,5 21 20 11 11 7 12 13
64 Pytela Jan Stuart 167 32,5 39,5 31,5 10 27 36,5 20 2 9,5 16
65 Krosesková Vlasta Stuart 163,5 32,5 32 52,5 24 22,5
66 Kolovrat Petr Howard 157,5 101,5 10 46
67 Bernatíková Kateřina Stuart 154 32,5 68 39 14,5
67 Lindovský Vítězslav Penny 154 90,5 23 40,5
69 Brázdová Anna Priya 153 70 68 15
70 Konečný Martin Bernadette 152 46 18,5 41,5 24 4,5 22
71 Nádeníček Václav Bernadette 148 46 29,5 19 7 20,5 22 3,5 6 30
72 Karmazín Richard Bernadette 145 46 38 19,5 9 11,5 13 12 25,5 16
73 Kutálek Vladimír Sheldon 142,5 7,5 39,5 41,5 54
74 Falář Zdeněk Amy 141,5 20,5 57 31,5 32,5
74 Valentová Eliška Leonard 141,5 113 6 14,5 8
76 Lupa Martin Leonard 140 113 4,5 22,5
77 Druckmüllerová Hana Sheldon 135,5 7,5 25 45 58
78 Kalus Čestmir 129,5 1 3 76 1,5 48
78 Valentová Helena Leonard 129,5 113 6 10,5
80 Zbytowská Soňa Sheldon 129 7,5 20 44,5 7,5 13 17,5 34
81 Valentín-Gamazo Miguel Rajesh 126,5 80,5 25,5 11 9,5
82 Novotný Tomáš Amy 125,5 20,5 41 2 34 3,5 26,5
83 Dočkalová Eva Amy 122 20,5 6 11,5 33 51
84 Vraný Boleslav Sheldon 117,5 7,5 20 14 38 7 38
85 Vencko Aleš Rajesh 116,5 80,5 20 12,5 3,5
86 Šírová Marie Leslie 115 59 6 11 9 30
87 Greplová Henrieta Bernadette 108,5 46 13,5 3 9 5 5 35
88 Komaňski Michal Howard 101,5 101,5
89 Vlková Jiřina 101 18,5 14,5 50,5 17,5
90 Páv Martin Penny 100 90,5 9,5
91 Novák Jan Leslie 97,5 59 7,5 31
92 Jurásek Leoš Sheldon 90,5 7,5 51 32
92 Blumensteinová Hana Penny 90,5 90,5
92 Vrbický Tomáš Penny 90,5 90,5
95 Vencková Emma Rajesh 84 80,5 3,5
96 Havla Petr Sheldon 83 7,5 9 22,5 44
96 Pilnaj Jaroslav 83 5 78
96 Smitka Jiří ml. Bernadette 83 46 37
99 Luhan Petr Rajesh 80,5 80,5

Poděkování za uznání
 

 
Podle neoficiálních zpráv byl tým Howard podezříván, že při týmové 
hře používal šifrovací software. Chtěli bychom touto cestou nezná-
mému členovi poroty poděkovat – většího uznání se nám dostat ne-
mohlo. 

Zdeněk Howard Pytela, zdenek@pytela.net

Poznámka Sheldona 
 

Tým Sheldon by rád vznesl námitku ke svému zařazení na poslední 
místo, kteréžto vzešlo z klání ve zcela nahodile vybraných nepodstat-
ných aktivitách (jako zavazování tkaniček, běhání po lese, poznávání 
obrázků, hraní go nebo luštění šifer), které v žádném případě nebyly 
zkouškou inteligence nebo skutečného umu.

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM

Družstvo Body
Leonard 911
Howard 767
Penny 729
Rajesh 662
Priya 581
Leslie 416
Bernadette 402
Stuart 385
Amy 266
Sheldon 264

Výsledky družstev

    Zobrazeno je 99 nejlepších.
    *Součet pěti nejlepších bodových výsledků a bodů za tým

mailto:zdenek@pytela.net


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201552 53

Donekonečna a ještě dál
Iva Berčíková, iva.bercikova@seznam.cz, redakčně upraveno

Jarní celostátní setkání mě vedlo ke srovnání 
s olympiádami – každá další posouvá laťku výš 
a výš. Tak si sice po každém setkání říkám, že bych 
si mohla taky zkusit jedno uspořádat, ale současně 
se zvyšují obavy, zda splním očekávání účastníků.

Největším zážitkem z prvního dne setkání byl 
výlet na Praděd (na Ovčárnu autobusem), a to hlav-
ně zpáteční cesta údolím Bílé Opavy. Bylo to občas 
velmi adrenalinové, na hodně místech ještě ležel 
sníh a dost to klouzalo. Ovšem pohled na bohaté 
kaskády vodopádů za to stál. Průtok je zde touto 
dobou až desetkrát větší než v létě.

Druhý den jsem zvolila trojakci v okolí Zlatých 
Hor. Nejzajímavější byla návštěva zlatorudných 
dolů, zvlášť když naším průvodcem byl mistr světa 
v rýžování zlata z roku 2010. Avizovaná možnost 
zkusit si vlastní rýžování se sice nekonala, ale moh-

li jsme si za mírné ceny koupit kousky plátkového 
zlata.

Korunou setkání bývá sobotní bojovka. Nejinak 
to bylo i tentokrát. Velká změna ale byla v tom, že 
hodnocení bojovky jen částečně záleželo na tom, 
zda a jak rychle se vyřeší nabízené šifry. Hodně zá-
leželo na taktice a přiměřeném riskování. Nám 
Sheldonům se moc nedařilo. Hned na začátku jsme 
nakoupili zlaťáky za 100 minut, které jsme sice 
v první části hry dobře zhodnotili, ale poté zpětně 
prodali a byli zase na nule. V druhé části jsme tak 
nemohli moc sázet a naše závěrečné konto nebylo 
nic moc. Protože i čas byl poměrně dlouhý, skončili 
jsme na chvostě. Celkově byl náš tým poslední (což 
se mi stalo poprvé a doufám, že naposled).

Velké díky patří pořadatelům z Ostravy.

Foto: Karel Martišek

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM

Vrchol, kam se podíváš
Marta Kubánková, marta.kubankova@gmail.com

Letošní jarní setkání pro mne zůstane setkáním 
plným vrcholů a tím myslím nejen ty skutečné.

Hned zkraje bych chtěla poděkovat organizáto-
rům, a to hned z několika důvodů. Opět připravili 
setkání, které bylo připravené do všech detailů 
a přitom velmi nenásilné. Opět mi nalosovali skvě-
lý tým – a to jsem si myslela, že po jubilejním desá-
tém už nemůže být lépe. Setkání v tak neskutečné 
pohodě – a přitom vítězné – jsem si ještě neužila.

Měla jsem několik cílů – sejít se se skvělými lid-
mi, se kterými se tak ráda minimálně dvakrát do 
roka, ale ještě raději častěji, setkávám. Zavzpomí-
nat na místa dávno minulá, na kterých jsem před 
více než dvaceti lety zažila různé lyžáky a školy 
v přírodě, a v neposlední řadě si dát trochu do těla 
a zdolat nějaké ty přírodní vrcholy. Za cíl jsem si 
vybrala Praděd a Králický Sněžník – obojí co nejvíc 
po vlastní ose.

Cíle jsem si splnila a v mnohém ještě předčila.
Další, co se organizátorům povedlo, bylo počasí 

a nemůžu nezmínit jejich povedený kousek – vzbu-
dit ve mně chuť podívat se alespoň na jeden díl The 

Big Bang Theory, v jehož duchu se setkání neslo 
a jenž je pro mne polem nezoraným.

Takže na co budu nejvíce vzpomínat?
 j Na krásné prostředí.
 j Na krásné počasí.
 j Na cestu na Praděd po kotníky ve sněhu.
 j Na cestu na Kraličák, která z časových důvodů 

skončila pod vrcholem.
 j Na Rešovské vodopády v zapadajícím slunci.
 j Na mechové jezírko a návštěvu tkalcovny. 
 j Na výbornou nenáročnou bojovku s lehkými 

těžkými šiframi.
 j Na skvělý tým Leonard.
 j Na večerně-noční deskovky.
 j Na nočně-ranní zpívání.
 j Na možnost sejít se se skvělými lidmi na skvě-

lém místě ve skvělém čase.

Děkuji.

Praděd, foto: autorka

mailto:iva.bercikova@seznam.cz
mailto:marta.kubankova@gmail.com


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201554 55

NÁZORY A TVORBA MENSANŮ

Dvě mensanky na 3. mistrovství 
světa v Toguz kumalaku
Hana Kotinová, hana.kotinova@mensa.cz, redakčně upraveno

Toguz kumalak je desková hra pocházející z Ka-
zachstánu. Kazachstán se v posledních letech snaží 
o propagaci této zajímavé hry doma i ve světě, 
a i proto uspořádal v letošním roce již třetí mist-
rovství světa, na které byl pozván i tým z ČR. 
Vzhledem k nádherným zážitkům z prvního MS 
v Astaně před 4 lety jsem se snažila, aby náš tým 
byl úplný. Na MS totiž mohli jet za každý tým dva 
muži a dvě ženy. Naplnit mužskou část nebyl pro-
blém, ale ženskou část jsem tvořila jen já. V prosin-
ci 2013 jsem si tedy v mensovním časopise podala 
inzerát – „Hledám spoluhráčku, která se mnou po-
jede na 3. MS.“ Na inzerát odpověděly tři zájemky-
ně, ale jen jednu hra zaujala natolik, že pak pilně 
trénovala (lze hrát online na www.iggamecenter.
com) a při společném tréninku mě začala i porážet.

MS se původně mělo konat v listopadu 2014, ale 
kvůli komplikacím na straně organizátora bylo ně-
kolikrát přesunuto, až jednoho dne konečně dorazi-
lo do mé e-mailové schránky oficiální pozvání. Za-
rezervovali jsme letenky, vyřídili víza a 11. dubna 
se sešli na letišti.

Cesta byla dlouhá, do hotelu Grand Aiser, kde 
se MS konalo, jsme se dostali až druhý den dopole-
dne. Na chvilku jsme se šli prospat a po obědě na 
nás čekaly dobrovolnice z místní univerzity, aby 
nás vzaly na prohlídku města. Večer byl tzv. akre-
ditační meeting. My jsme tam rovnou rozdali po-
zvánku na námi organizovaný turnaj (18.–23. 7. 
2015 v Pardubicích). Zaregistrovali jsme se do 
hlavního turnaje, chvíli porozprávěli se známými 
a šli co nejdřív spát. Zítra dopoledne se začíná 
hrát.

Stejně jako na 1. MS v Astaně se i tady začínalo 
velkolepým slavnostním zahájením. Nástup účast-
níků ze všech 23 zemí s vlajkami. Každý tým dostal 
jednu dívku, která nesla ceduli se jménem země, 
a pokyn jít vždy za ní. Proslovy, taneční a pěvecká 
čísla. Pak upravili sál ke hraní a najednou tu bylo 
první kolo hlavního turnaje. Všichni jsme dostali 
kazašské nebo kyrgyzské hráče a první kolo jsme 
všichni prohráli. Reputaci jsme napravili odpoled-
ne, to jsme zase všichni vyhráli. Pak už se to střída-
lo. Po šesti kolech jsem měla 4 body za 4 výhry. 
Večer jsem přesvědčila kazašskou šampionku Assel, 
aby mi dala ještě pár tipů do hry.

A trénink se vyplatil, neboť přesně tu část hry, 
kterou mi ukazovala, jsme s druhou kyrgyzskou re-

prezentantkou druhý den hrály. Po pár tazích jsem 
si tu vítěznou pozici ale silně pokazila a partii na-
konec prohrála. No nevadí, pro medaili si pojedu za 
dva roky do Astany. 7. místo (z 18) je taky dobré, 
přede mnou skončily hráčky Kazachstánu, Kyrgyzs-
tánu a Mongolska. Jsem první z Evropy. Odpoledne 
následovala „bleskovka“. Zatímco hlavní turnaj se 
hrál  v čase 90 minut na hráče na každou partii, 
tady máme jen 7 minut. Nedá se tedy zrovna moc 
přemýšlet. Výsledek ale celkem slušný, 6. místo 
(z 15). Večer proběhlo setkání zástupců a jednalo 
se o budoucnosti. Zde jsme se tedy oficiálně dozvě-
děli, že další MS bude za dva roky v Astaně, proto-
že tu bude Expo 2017. Mistrovství Evropy bude 
v Německu v r. 2016.

Měli jsme den pobytu navíc a byl svátek, tak nás 
organizátoři vzali na univerzitu, kde probíhala 
spousta tanečních a pěveckých vystoupení, soutěž 
ve stavbě jurty a byla zde možnost si zahrát šachy 
i náš Toguz kumalak. Pak jsme byli odvoláni na 
oběd, který se koná v jurtě. Pozval nás samotný 
rektor oné univerzity. Besedujeme s ním o jídle, 
o různých školských systémech i o Toguz kumala-
ku. Na závěr se fotíme – v jurtě visí luky, šípy a tra-
diční hudební nástroje, tedy s nimi v rukou a s růz-
nými přáteli po boku.

Nejbližší další turnaj se koná v Pardubicích (viz 
www.czechopen.net), již teď je na tento turnaj při -
hlášeno asi 30 hráčů z Kazachstánu a Kyrgyzstánu, 
tedy velká příležitost se mnohé naučit. Těším se jak 
na ně, tak na nové tváře z Čech – za dva roky máte 
šanci jet do Astany s námi, přidáte se k týmu?

Ozdobná herní sada pro Toguz kumalak, 
zdroj: Wikimedia Commons, Arthoum

Rozvodové 
peripetie

Redakce, redakce@mensa.cz

Pokračujeme v rozhovoru s advokátkou, spi-
sovatelkou, bývalou ministryní spravedlnosti 
a dlouholetou členkou Mensy ČR, Danielou Ková-
řovou, která vedle jiných svých aktivit vede advo-
kátní kancelář zaměřenou na rodinné problémy 
a časopis Rodinné listy. Tentokrát se ptáme na 
rozvod manželství.

Proč se dnes lidé rozvádějí?
Kdysi byla nejčastějším důvodem nevěra, dnes od-
lišnost povah, zájmů a životních hodnot. Když lidé 
vstupují do manželství, mívají na řadu věcí shodné 
názory. Postupem času se ovšem mění a vyvíjí. 
V polovině manželství žijí posléze vedle sebe jedin-
ci, jejichž sny o životě, zájmy, záliby a měřítka hod-
not jsou odlišná. V poslední době vidím nárůst roz-
vodů mezi dlouholetými manželskými páry. Když 
odejdou z rodiny děti, najednou není, co by manže-
le spojovalo. Současná míra rozvodovosti se pohy-
buje kolem 45 %, ve větších městech a v Praze se 
rozvádí každé druhé manželství.

Změnil něco nový občanský zákoník také v ob-
lasti rozvodů?
Řada změn a novinek je jen procesního charakteru. 
Jde o formy podání k soudu nebo terminologické 
podrobnosti, s nimiž si ovšem zkušený advokát po-
radí. Stále platí, že rozvod může proběhnout ve 
dvou podobách – první varianta se během posled-
ních padesáti let příliš nezměnila. Každý z manželů 
popíše svůj pohled na manželství; postačí přitom, 
pokud jeden z manželů nechce setrvat v manžel-
ství. Soud pak manželství bez přílišného prokazo-
vání rozvede, protože dnes již nikoho nelze nutit, 
aby setrvával ve svazku, o který nestojí. Takto pro-
běhne rozvod také v případě, kdy se jeden manžel 
rozvést chce a druhý nikoliv. Soudní poplatek za 
návrh na rozvod zůstal nezměněn – 2 000 Kč.

Mohou se také manželé na rozvodu dohodnout?
Shodnou-li se manželé na dětech, bydlení, majetku 
a případné vyživovací povinnosti a soudu dodají 
dohodu v písemné podobě, soud manželství rozve-
de, aniž by se zabýval tím, kdo rozvrat skutečně 
zavinil. Novinkou je podání společného návrhu 
v případě, kdy se chtějí rozvést oba manželé. Pokud 
už se musí manželé rozvést, jejich dohodu bych 
v každém případě doporučovala.

3. část

RODINNÉ LISTY
JEDINÝ TIŠTĚNÝ ODBORNÝ ČASOPIS ZAMĚŘENÝ 

NA RODINU A PRÁVO.

Vychází měsíčně a je určen právníkům, sociálním 
pracovníkům, pedagogům, knihovnám, školským 

a zdravotnických zařízením.
Roční předplatné: 2 880 Kč včetně DPH

Objednávky a bližší informace: kovarova@akkovarova.cz

Požádejte o ukázkové číslo zdarma! Při objednání 
předplatného na rok 2015 vám zašleme všechna letos 

vyšlá čísla.

NÁZORY A TVORBA MENSANŮ

www.iggamecenter.com
www.iggamecenter.com
www.czechopen.net
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:kovarova@akkovarova.cz
mailto:hana.kotinova@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201556 57

Jak jsem chtěla být nejchytřejší
Hana Kotinová, hana.kotinova@mensa.cz, redakčně upraveno a zkráceno

Dne 17. 12. 2013 přistála v mé e-mailové schránce 
zpráva: Hledáme nejchytřejšího Čecha... prosíme po-
šlete těm, kdo by mohli v soutěži uspět... hlavní výhra 
milion korun. Možná jste ho také četli. Hladina adre-
nalinu v mé krvi se zvedla silně nad normál a v hlavě 
se začala rojit spousta myšlenek a smíšených pocitů: 
Televizní soutěž ani náhodou, jsem nervózní, jen něja-
kou kameru spatřím. Sakra, milion, hodil by se... 
Komu bych to přeposlala? Na konkurzu budou třeba 
zajímavé úlohy, to by stálo za vyluštění. Kamera – bo-
jím se, ale bylo by to dobré jako kurz sebeovládání.

Jednoho rána jsem tedy vyplnila přihlášku. Kvalifi-
kační úlohy pro účast na konkurzu mi přišly triviální, 
ovšem co jim tam napsat na otázku: Proč si myslíte, že 
jste nejchytřejší? Nakonec jsem napsala, že jim na to od-
povím, pokud se do toho finále dostanu. Za pár hodin 
po odeslání mi přišla pozvánka na vybraný konkurz.

Na chodbě postávala asi padesátka lidí. Za chvíli 
přišel člověk s logem soutěže na tričku a odvedl nás 
do jídelny, kde jsme třem slečnám u počítače ukázali 
občanku a ony nám za to vytiskly naši přihlášku – 
vše, co jsme zadali na internetu, plus pořadové číslo. 
Pak jsme si měli sednout a počkat na hromadný od-
chod nahoru do třetího patra. Ve stupňovité poslu-

chárně jsem si vlezla do první řady u dveří. Na sto-
lech před námi byl odpovědní arch a souhlas, že nás 
mohou natáčet a že neodpovídají za škody. Obojí 
podepsat a napsat tam své startovní číslo. „Limit na 
postup do dalšího kola vám neprozradíme, snažte se 
to napsat na plný počet bodů. Pozor, za špatné odpo-
vědi body odečítáme. Výsledek se dozvíte hned, ni-
kam po odevzdání neodcházejte, bude to během 15 
minut opravené.“ Roman Šmucler chvíli mluvil na 
kameru (záběry z konkurzu jsou samozřejmě na 
navnadění diváků), chvíli bez kamery prozrazoval, 
co bylo zajímavého na předchozích konkurzech.

A už se rozdávají testy. Třicet minut na třicet úloh 
začíná. Nervozita na vrcholu, pomalu se ale pouštím 
do řešení a adrenalin klesá. Spousta slovních úloh, to 
jsem teda zvědavá, kolik bude ten limit. 30 ze 30 asi 
při tomhle mixu úloh mít nebudu. Dotaz soutěžícího 
– budete odpočítávat poslední vteřiny? Samozřejmě! 
Pět, čtyři, tři, dva, jedna, konec! Uf, měli pravdu, je to 
náročný test. Zaškrtala jsem odpovědi, kde jsem si 
byla jistá, a tipovat se radši nepokouším. Soutěžící 
spolu probírají, co věděli a nevěděli.

Z naší padesátky postoupilo dvacet. Nejsme ani 
nejhorší, ani nejlepší skupina. Koho Roman Šmucler 

Já při testu, foto: Dagmar Vyhnálková, Česká televize

přečte, ten se postaví a on se ho na něco zeptá. IT 
analytik (sakra, to jsem tam psala já) z Liberce (a je to 
jisté). A už mě hlásí. Stojí u naší řady a je ke mně 
zády. Zvedám ruku a už mě vidí. „Tak až z Liberce jste 
přijela, v kolik jste vstávala?“ Copak neví, že z Liber-
ce do Prahy je to jen zhruba 100 km? Zapomněl, že 
natáčí v Praze? Mám ho uzemnit? Pak odpovídám, že 
už jsem víc doma v Praze než v Liberci. „A čekala 
jste, že postoupíte?“ Opět upřímně odpovídám, že 
jsem to docela čekala. „Teda příště by to chtělo víc 
skromnosti.“ To určitě, když na to mám 15 let certifi-
kát, že mi tyhle věci jdou, myslím si a usedám. R. Š. 
odchází vyhlašovat jinou třídu a my se jdeme fotit.

Postupně přicházíme před tabuli a dostáváme 
pravou filmovou klapku, na kterou vždy napíší 
naše číslo. Nakonec ještě společná fotka skupiny 
a balíme a jdeme ještě o patro výš. V místnosti je 
i sám vedoucí projektu PhDr. Aleš Ulm, ale posadí 
mě k nějaké paní, se kterou si pak chvíli povídám 
o tom, jaké to je být výjimečný, kde pracuju a čím 
se bavím ve volném čase. „Dobře, tak z produkce se 
vám ozvou.“ Ale nikdo se neozval. Sobotní natáčení 
v dalším týdnu bylo bez Čecha č. 508.

Po roce a čtvrt se dozvídám, že bude konkurz na 
druhou řadu. V Brně 28. a 29. března a v Praze 11. 
a 12. dubna. Protože ten druhý víkend budu v Ka-
zachstánu na mistrovství světa ve hře Toguz kuma-
lak, přemýšlím, zda mi stojí za to jet do Brna. Ner-
vy už jsou klidnější, možná bych tentokrát ustála 
i to televizní finále. V každém případě si ověřím 
svůj pokrok, jestli mi ta kamera ještě bude vadit. 

Takže jedu do Brna, cestou aspoň rozdám pasy čes-
ké výpravě na MS a zatrénujeme.

Cílem mé výpravy je napsat tentokrát test na 30 
ze 30, bez nervózního svírání žaludku a případně do-
stat se mezi tu šedesátku. Vybírám si místo v první 
řadě na kraji. Kamera přímo přede mnou. Brr! Nicmé-
ně pocity určitě lepší než prvně. Startujeme. Večer 
před tím jsem koukala na otázky dostupné na strán-
kách soutěže, byly ze série loňských testů. Letos ne-
dali novou sérii, většinu úloh znám. S testem jsem 
hotová 5 minut před limitem. Odevzdáváme. Vyhla-
šování. Prý tolik lidí v jedné skupině to ještě nenapsa-
lo. Těším se na svých 30 ze 30, ale jsem čtená až třetí 
od konce, jelikož se mi tam vloudila jedna chybička.

Následuje odchod na focení do druhé budovy 
a pak pohovor. Usedám k paní, ta se představí a já 
zjišťuji, že jde o paní produkční, se kterou jsem 
před tím komunikovala e-mailem. Protože je taky 
členkou Mensy, tak je ráda, že její e-mail aspoň 
k některým členům dorazil, a dál si povídáme 
o mých aktivitách. S dobrým pocitem odcházím.

V době, kdy jsem v Kazachstánu, přichází e-
-mail z ČT. Z kousku zprávy na telefonu vnímám 
jen info@ceskatelevize.cz a až později zjišťuji, že to 
je jen zpětný průzkum, jak jsme spokojeni s odpo-
vědí na náš dotaz. Další e-mail už nedorazil, takže 
smůla. No stejně se mi přece do finále moc nechtělo 
a cíl – ověřit si rozdíl „s nervama a bez nich“ – spl-
něn byl. A jestli bude za rok třetí kolo, možná si 
přijedu napsat test na 30 z 30 za 13 minut. Pak ať 
mě zkusí nevybrat!

Anketa „Co čtou mensané?“
Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

Nejprve bych chtěla moc poděkovat těm, kteří se 
se mnou v přípravné fázi podělili o své tipy. Ozvalo 
se vás třiatřicet, a tak se omlouvám, že jsem vám 
jednotlivě nepoděkovala. Měla jsem co dělat, abych 
vše stihla do začátku ankety zpracovat – ke všemu 
jsem byla handicapovaná zlomenou pravačkou.

Jak se dalo čekat, potvrdila se originalita členů 
Mensy. Celkem jsem dostala 247 návrhů (194 bez 
obsáhlého příspěvku pana Pezla) a jen 13 titulů se 
objevilo opakovaně. Tyto tituly se pak dostaly do 
ankety na intranetu. Přidala jsem k nim ještě kníž-
ky oblíbených autorů (tak to někteří pojali). Na in-
tranetu jste měli možnost buď si vybrat z nabídky, 
nebo hlasovat zasláním jiného titulu e-mailem.

Podle stejných pravidel se také mohlo hlasovat 
na jarním celostátním setkání na Morávce.

A JAK TO DOPADLO?
1. místo: Saturnin s 25 hlasy
2. místo: Úžasná Zeměplocha s 18 hlasy
3. místo: 1984 se 17 hlasy
4. místo: Pán prstenů se 14 hlasy
5. místo: Harry Potter s 12 hlasy
6. místo: Den trifidů s 10 hlasy
7. místo: Alchymista se 7 hlasy
8.–10. místo: Pýcha a předsudek, Stoletý stařík, 

který vylezl z okna a zmizel a Vin-
netou se 6 hlasy

Celkem hlasovalo 170 respondentů (144 intra-
net, 26 Morávka). Pokud vás zajímá, jak dopadly 
ostatní tituly a doporučení, co číst a proč, napište 
mi.

NÁZORY A TVORBA MENSANŮNÁZORY A TVORBA MENSANŮ

mailto:info@ceskatelevize.cz
mailto:hana.kotinova@mensa.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201558 59

Výsledky soutěže z minulého čísla
Bystřílna, bystrilna@mensa.cz

V minulém čísle časopisu jste soutěžili o men-
sovní prsten. Z úspěšných řešitelů se pánem prste-
nu stává: RADEK ŠVADLENKA, PRAHA 9

Správné řešení soutěže z minulého čísla:
BOROMIR

Symboly
Z originálu Mensa Slovensko (Časopis slovenskej Mensy), č. 163, 
str. 38 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Nahraďte otazník přiroze-
ným číslem.

Květ
Z originálu Mensa Slovensko (Časopis slovenskej Mensy), č. 165, 
str. 14 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Rozdělte čtverečkovanou síť bílé části květu na 
8 stejných částí.

Sudoku
Z originálu Sudoku, Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 3/13, str. 
31 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Sudoku snad netřeba představovat. Úkolem je 
vyplnit políčka sudoku číslicemi od 1 do 9 tak, aby 
se v každém sloupci, každém řádku a každém vy-
značeném čtverci 3 x 3 vyskytovala každá číslice 
právě jednou.

Hypotéky od Komerční banky a Modré pyramidy. 
Individuální přístup i řešení. Úrokové sazby garan-
tuji. Pro členy Mensy ČR sleva. Celá ČR. Více info 
na bronislav.hagovsky@mpss.cz,  777 595 255

Cesta z čísel
Z originálu Mensa Slovensko (Časopis slovenskej Mensy), č. 163, 
str. 38 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Doplňte čísla od  
1 do 16 tak, aby každé 
následující číslo mělo 
s předcházejícím číslem 
jednu společnou hranu 
políčka. Tuto posloup-
nost čísel poté spojte 
souvislou čarou.

Hitori
Z originálu Hitori, Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 3/13, str. 31 
přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Úkolem hitori je vybarvit některá políčka dia-
gramu tak, aby se cifra vyskytovala v každém řád-
ku či sloupci nejvýše jednou, pokud vůbec. Vybar-
vená pole se nesmí dotýkat ani vodorovně, ani 
svisle, dotyk je možný pouze přes hranu. Nevy-
barvená pole musí naopak tvořit jednolitou plo-
chu, zde pouhý dotyk přes roh nestačí.

Kakuro
Z originálu Kakuro, Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 3/13, str. 
31 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Pravidla jsou nejspíše všem známá, tedy jen na 
připomenutí: Do diagramu kakuro doplňujeme 
cifry od 1 do 9 tak, aby jejich součet v dané části 
řádku či sloupce odpovídal číslu na kraji. V této 
části řádku či sloupce může být každá cifra uvede-
na maximálně jednou.

Všechna čísla časopisu Mensa počínaje nultým 
z dubna 1990 naleznete na intranetu: https://
intranet.mensa.cz/.

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:bronislav.hagovsky@mpss.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201560 61

Pravidla soutěže

Zasláním správných odpovědí na otázky v soutěži o ceny na e-mail 
bystrilna@mensa.cz do 8. 7. 2015 mají tři z Vás možnost vyhrát 
poukázku do Mensashop.cz v hodnotě 200 Kč. Poukaz lze použít  
i k úhradě poštovného a nebude tedy nutné cokoliv doplácet.

1. Soutěž pořádá Mensa ČR.
2. Své odpovědi zasílejte elektronickou poštou na adresu bys-

trilna@mensa.cz nejpozději do 8. 7. 2015.
3. Účast v soutěži není podmíněna členstvím v Mense, je však 

podmíněna způsobilostí k právním úkonům.
4. Do e-mailu uveďte řešení všech soutěžních úloh, své jméno  

a poštovní adresu, na kterou Vám má být výhra zaslána. Tato 
adresa musí být na území ČR. Další informace neuvádějte.

5. Za správné řešení se považuje řešení, které jako takové 
uzná redakce časopisu Mensa.

6. Každý řešitel může zaslat e-mail s odpověďmi na adresu 
bystrilna@mensa.cz maximálně jednou.

7. E-maily nesplňující výše uvedené podmínky nebo obsahují-
cí chybná řešení budou bez náhrady smazány a nebudou 
zařazeny do slosování.

8. Tři výherci budou náhodně vylosováni z úspěšných řešitelů 
všech soutěžních úloh a vyhlášeni v následujícím časopise. 
Výhru obdrží poštou do měsíce od vyhlášení.

9. S případnými nejasnostmi ohledně pravidel se obracejte na 
redakci časopisu Mensa. Pořadatel si vyhrazuje právo soutěž 
zrušit, případně upravit její pravidla a podmínky po celou 
dobu jejího trvání, a to bez udání důvodů a stanovení náhra-
dy. Vymáhání účasti či výhry v soutěži soudní cestou je vylou-
čeno, stejně tak vyplacení výher v hotovosti či jejich výměna 
za výhry jiné. Reklamovat závady na výhře není možné.

10. Účastí v soutěži, konkrétně zasláním e-mailu, vyjadřuje 
účastník souhlas s pravidly a podmínkami soutěže a zava-
zuje se je dodržovat. Zároveň účastník soutěže vyjadřuje 
zadáním e-mailu svůj souhlas podle zákona č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů, se zpracováním osobních 
údajů jím uvedených za účelem zaslání výhry.

11. Účastník soutěže souhlasí se zveřejněním svého jména  
v rozsahu jméno, příjmení, město (např. Jan Novák, Praha 2) 
v následujícím časopise Mensa v rámci vyhlášení výsledků 
soutěže.

Soutěž o ceny
Bystřílna, bystrilna@mensa.cz

SOUTĚŽNÍ ÚLOHA
Klára se rozhodla, že se svými přáteli podnikne 

dovolenou na kolech. Musí ale vymyslet plán cesty. 
Zatím s mapou v ruce pro ostatní vytvořila trasy ve 
čtyřech různých krajích.
1  V Plzeňském kraji naplánovala trasu z Horšov-

ského Týnu do Plzně a dále do Železné Rudy. 
Taková cesta by vyšla zhruba na 120 km.

2  V Jihomoravském kraji by ráda jela z Vyškova do 
Blanska, dále do Brna a Slavkova u Brna, ze které-
ho by se přes Klobouky u Brna a Pohořelice dostala 
do Moravského Krumlova. Ujeli by tak cca 170 km.

3  V Jihočeském kraji by vyrazila z Bechyně přes 
Vodňany do Českého Krumlova. Dále přes Tr-

hové Sviny a Třeboň do Soběslavi. Z Bechyně 
by pak opět mohli vyrazit domů. Taková cesta 
by vyšla na 190 km.

4  V Karlovarském kraji by mohla cesta vést 
z Karlových Varů přes Nové Sedlo do Kynšper-
ku nad Ohří, odkud by se dalo přes Krásno 
a Březovou opět dorazit do Karlových Varů. 
V případě dostatečných zbývajících sil by se 
ještě dalo vyrazit přes Bečov nad Teplou až do 
Teplé. Stejně jako v Plzeňském kraji by tak 
trasa měřila kolem 120 km.

Určete datum, kdy vyráží Klára se svými přáteli na 
dovolenou.

Test
Z Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 6/13, str. 32, Nr. 1/14, str. 24 vybrala Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

ZADÁNÍ 1 ZADÁNÍ 2

Přidejte se k projektům BOINC. Nainstalováním apli-
kace pro distribuované výpočty a umožněním využi-
tí části Vašeho výpočetního výkonu můžete pomáhat 
počítat různé mutace proteinů (ProteinPredictor  ), při 
vývoji léků na rakovinu a jiné nemoci spojené s DNA 

(Rosetta@Home  ) nebo analyzovat data z CERNu (LHC@Home  ), SETI (Seti@
Home  ), LIGO a GEO 600 (Einstein@home  ). Více informací na: http://boinc.
berkeley.edu/, http://www.czechnationalteam.cz/

PhDr. Dagmar Jílková
psycholožka Mensy ČR

Nabízím služby v oblasti 
psychologického poradenství pro 
jednotlivce i firmy. Bližší informace 

najdete na www.psychologieprovas.cz.

Kontakt: 
jilkova.dag@seznam.cz, 

603 435 310, 603 250 450

Privátní bazén 6 x 4 m + sauna v centru Prahy, teplota vody 30 °C, romantika ve dvou, kondiční pla-
vání v protiproudu, relaxace v příjemném prostředí s minibarem, soukromé párty, společenské a fi-
remní akce, hlídání dětí. Zajistíme nebo pronajmeme i k vlastnímu podnikání: cvičení rodičů s dětmi, 
aqua aerobic, aqua zumba, masáže atd. Tel. +420 725 540 662, www.bazenasauna.cz, 760 Kč/hod., 
množstevní slevy, pro členy Mensy 25 %.

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

http://boinc.berkeley.edu
http://boinc.berkeley.edu
http://www.czechnationalteam.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bys-trilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
http://www.psychologieprovas.cz
mailto:jilkova.dag@seznam.cz
http://www.bazenasauna.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201562 63

Yajilin
Z originálu Yajilin, MinD-Magazin (Mensa Německo), únor 2015, str. 65 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Umístěte do diagramu několik černých políček tak, 
aby každá šipka ukazovala na odpovídající počet těchto 
černých polí. Černá políčka se nesmějí dotýkat vodorovně 
ani svisle, diagonální dotyk však povolený je. Následně 
zakreslete všemi volnými políčky, která v diagramu zůsta-
la, jednu okružní cestu, která vede vždy vodorovně nebo 
svisle ze středu jednoho políčka do středu jiného políčka.

PŘÍKLAD ŘEŠENÍ

ZADÁNÍ 1

ZADÁNÍ 3

ZADÁNÍ 2

ZADÁNÍ 4

Křížovka
Ivo Kučera, ikucera@volny.cz

Druhou hrou V + W pro Osvobozené divadlo 
byla (1. tajenka). Po úspěchu Vest Pocket Revue se 
divadlo přestěhovalo a jejich novým domovem se 
stala (2. tajenka). Hra zdaleka neměla úspěch přede-

šlé premiéry, ale Osvobození si našli své publikum 
a hra se dočkala 88 repríz. Premiéra byla 8. 5. 1928. 
Postavy, které ztvárňovali Voskovec a Werich, se 
v jejich druhé hře jmenovaly (3. tajenka).

Vodorovně: A. Přístav v Kaspickém moři; platidlo Portugalska; salamandr. – B. 3. tajenka. – C. Americký 
film R. Altmana (1988); odpovědný redaktor; letecká dopravní akciová společnost (španěl. zkr.). – D. Ang-
licky „červený“; biblická postava; náš právník 19. stol. – E. Tuniská objemová míra; slovenské domácí 
jméno Pavla; domácky Liana. – F. 1. tajenka. – G. Značka sportovní obuvi; francouzsky „zlato“; ruské 
mužské jméno. – H. Starší české jméno; americká humanitární organizace (zkr.); leguánovitý ještěr. – I. 
Italské sídlo; poet; admirace (knižně). – J. 2. tajenka. – K. Značka doutníků; darebák; jméno filmové ar-
cheoložky Craftové.

Svisle: 1. Část (z lat.); súdánské sídlo. – 2. Společná družice USA a organizace ESRO; neomylný článek 
víry. – 3. Sůl kyseliny dusíkovodíkové; označení mollového akordu; sjezd. – 4. Korejská automobilka; od 
dětství. – 5. Planetka; had z Knihy džunglí; antická mince starého Říma. – 6. Demografie; český divadelní 
režisér (Štěpán). – 7. Patřící pramáti; evropský stát. – 8. Staškovo jméno; šrapnel. – 9. Cizí ženské jméno; 
plnovous. – 10. Zkratka akademického titulu; dívčí jméno; sloní zub. – 11. Rakouské lázně; italský sklada-
tel 17. stol. (Don Carlos Gesualdo da). – 12. Náš slovníkář; vysavač; německy „nebo“. – 13. Plavidlo pla-
chetní; značka mýdla. – 14. Buničina; pepř.

Nápověda: Akeu, Atsa, Egna, kistie, PRAB.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
A B A K U L E A L M L O K

B P O Z I T I V N E G A T I V

C A R I A E D I T O R A T S A

D R E D O N A N O T T

E S A A P A L O L I A

F S M O K I N G R E V U E

G A D I D A S O R A L E X E J

H K O S M A P R A B A N O L A

I E G N A B Á S N Í K O D I V

J U M Ě L E C K Á B E S E D A

K A M A S L O T R L A R A

V W

V W

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:ikucera@volny.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201574 75

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Ř E Š E N Í

Cesta z čísel 
(z vydání Nr. 164, str. 5)

Symboly 
(z vydání Nr. 164, str. 5)

Yajilin 

ŘEŠENÍ 1

ŘEŠENÍ 3

ŘEŠENÍ 2

ŘEŠENÍ 4

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Ř E Š E N Í

Květ 
(z vydání Nr. 166, str. 19)

Hitori 
(z vydání Nr. 3/13, str. 42)

Kakuro 
(z vydání Nr. 3/13, str. 42)

Sudoku 
(z vydání Nr. 3/13, str. 42)

Test 
(z vydání 6/13, str. 42, Nr. 1/14, str. 34)

1) C
2) C



ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201576 77

Zájmové skupiny   http://sig.mensa.cz
SIG Aktivní děti Milada Pytelová, 602 171 498, milada.pytelova@mensa.cz, sig-aktivni-deti@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/aktivni-deti/
SIG beze jména Hana Druckmüllerová, 737 827 808, hana.druckmullerova@mensa.cz
SIG Business Club Václav Janoušek, 721 644 636, vaclav.janousek@mensa.cz,
 sig-business@mensa.cz, http://bc.mensa.cz
SIG Cyklistika Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz, http://cyklistika.mensa.cz
SIG Dračí doupě Martin Hladík, 724 420 570, sig-doupe@mensa.cz, martin.hladik@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/draci-doupe/
SIG Ekologie Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-ekologie@googlegroups.com, 
 ekologie.mensa.cz, wiki-sig-eko.jdem.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/ekologie
SIG EMAG Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, sig-emag@mensa.cz
SIG Geocaching Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz, http://geocaching.mensa.cz
 sig-geocaching@mensa.cz
SIG Hiking Karolína Svobodová, 730 102 340, karolina.svobodova@mensa.cz
SIG HR Martin Lupa, 733 691 982, martin.lupa@mensa.cz, sig-hr@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hr/
SIG Hudba Magdaléna Tydrichová, 722 470 742, magdalena.tydrichova@mensa.cz,
 sig-hudba@mensa.cz, http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hudba/
SIG Chci pomoci Mense   Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, sig-chci-pomoci-mense@mensa.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/chci-pomoci-mense/
SIG Jazyky Vít Švachouček, vit.svachoucek@mensa.cz, sig-jazyky@mensa.cz, http://jazyky.mensa.cz
SIG Kluby nadaných     Dana Havlová, 607 886 874, dana.havlova@mensa.cz
         dětí j. Morava http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd     
SIG Kluby nadaných    Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
         dětí s. Morava http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
SIG Literární tvorba Eliška Anna Kubičková, 604 329 451, eliska.kubickova@mensa.cz, 
 sig-literarni-tvorba@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni-tvorba/    
SIG Logická olympiáda   Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, 
 sig-lo@mensa.cz, http://www.logickaolympiada.cz 
SIG Lyžování Aleš Vencko, lyze@mensa.cz, sig-lyzovani@mensa.cz, http://lyze.mensa.cz
SIG Manager Stanislav Wolf, 604 623 092, stanislav.wolf@mensa.cz, sig-manager@mensa.cz, 
 http://manager.mensa.cz
SIG MEG  bez koordinátora, sig-meg@mensa.cz, http://meg.mensa.cz
Mensa English Group 
SIG Natura Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz, sig-natura@mensa.cz
SIG Nihongo Václav Brázda, 777 640 556, vaclav.brazda@mensa.cz, sig-nihongo@mensa.cz
 http://nihongo.mensa.cz
SIG Outdoors Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz, sig-outdoors@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/outdoors/
SIG PARENT Jitka Fořtíková, jitka.fortikova@mensa.cz, sig-parent@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/parent/  
SIG Peníze Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-penize@googlegroups.com, 
 penize.mensa.cz, wiki-sig-pen.jdem.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/penize
SIG Psychologie     Karel Kostka, 603 259 095, cubeca@seznam.cz, sig-komunikace@mensa.cz,
    a komunikace  http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/psychologie-a-komunikace/        
SIG Queer Hana Druckmüllerová, 737 827 808, hana.druckmullerova@mensa.cz
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/queer
SIG Rozvoj Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, sig-rozvoj@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/rozvoj/
SIG Seberozvíjení  Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-seberozvijeni@googlegroups.com, 
 seberozvijeni.mensa.cz, wiki-sig-seb.jdem.cz,  
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/seberozvijeni/
SIG Seznamka Alena Kořínková, 774 690 443, alena.korinkova@mensa.cz  

ADRESÁŘ

Chcete mít svůj kontakt uveden v rubrice Mensa Business Contacts? Napište na adresu redakce@mensa.cz.

Kontakty na všechny členy naleznete na https://intranet.mensa.cz/ v sekci Členové.

Jste členem Mensy a nabízíte své služby, můžete pomoci ostatním nebo hledáte spolupracovníky? 
Dejte o sobě vědět, napište na adresu redakce@mensa.cz.

Místní skupiny http://ms.mensa.cz
MS Brno Pavel Terber, 604 750 324, brno@mensa.cz, http://brno.mensa.cz
MS České Budějovice  Lucie Malechová, 607 591 599, budejovice@mensa.cz, http://budejovice.mensa.cz
MS Hradec Králové   Věra Heřmanová, 721 333 979, hradec@mensa.cz, http://hradec.mensa.cz
MS Karlovy Vary Petr Čavojský, 724 046 888, vary@mensa.cz, http://vary.mensa.cz
MS Olomouc Dušan Fürst, 724 593 140, dufu@volny.cz, olomouc@mensa.cz, http://olomouc.mensa.cz
MS Ostrava Hana Vantuchová, 737 903 740, ostrava@mensa.cz, http://ostrava.mensa.cz
MS Pardubice Jana Hřebíčková, 602 465 747, pardubice@mensa.cz, http://pardubice.mensa.cz
MS Plzeň Věra Hellerová, 604 537 994, plzen@mensa.cz, http://plzen.mensa.cz
MS Praha Jana Veličová, 731 882 361, praha@mensa.cz, http://praha.mensa.cz 
MS Prostějov Jarmila Blahová, 731 386 951, prostejov@mensa.cz, http://prostejov.mensa.cz
MS Ústí nad Labem   Iva Berčíková, 602 840 526, usti@mensa.cz, http://usti.mensa.cz
MS Vysočina (vznikající) Zuzana Šimůnková, 602 101 203, krajvysocina@logickaolympiada.cz 
MS Zlín Michal Blümel, zlin@mensa.cz, http://zlin.mensa.cz 

Mensa Business Contacts
Architektonická kancelář  Ing. arch. Radka Simandlová, 776 699 184, info@bdxarch.com, www.bdxarch.com
Autopůjčovna Jana Votrubcová, 603 559 649,  info@frydotrans.cz, www.frydotrans.cz, Brno
     a autodoprava
Dotační a grantové  Zita Nidlová, 777 220 625, www.zngrants.cz, info@zngrants.cz, Praha
     poradenství, projektový management
Grafika, ilustrace a DTP Kristýna Mothejzíková, BEEPart, 608 337 329, www.beepart.cz    
Head of Corporate,  Michal Přikryl, 773 875 757, mprikryl@csas.cz,
     Cash Management www.erstecorporatebanking.cz, Praha
     Erste Corporate Banking   
Hudební produkce Jiří Volf, 602 279 489, jiri.volf@csa.cz, Praha 3
Investice do firem,   Aleš Hodina, 605 551 551, mail@hodina.cz, Praha
     analýzy, restrukturalizace     
Poradenství ERP,  Miroslav Benda, 608 963 969, miroslav.benda@mensa.cz, 
     informační systémy www.abandersson.com
Překlady, korektury,  Dr Leigh Mitchell MsD, 606 489 124 SMS, Dr.Mitchell@seznam.cz,  
     výuka AJ www.uanglana.cz, Plzeň
Swiss Life Petr Štěpán, 724 744 775, petr.stepan@mensa.cz
Ubytování pro  Mgr. Zuzana Šimůnková, 602 101 203, cyklochalupa@seznam.cz, 
    (cyklo )turisty na Vysočině  www.cyklochalupa.cz       

SIG Strategické hry   Pavel Oplt, 777 159 753, p.oplt@seznam.cz, sig-strategie@mensa.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/strategicke-hry
SIG Technologie,    Lukáš Čihák, 739 112 620, lukas.cihak@mensa.cz, sig-tech@mensa.cz, 
    programování  http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/technologie-programovani-a-matematika/ 
    a matematika
SIG Zbraně Vojtěch Audy, 777 119 715, vojtech.audy@mensa.cz
SIG Zlaté ručičky  Ludmila Čaňková, ludmilacankova@gmail.com, sig-zlate-rucicky@mensa.cz,  
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
SIG Zpěv Jiří Keller, jiri.keller@mensa.cz, sig-zpev@mensa.cz, http://zpev.mensa.cz
SIGLego Lenka Stodůlková, lenka.stodulkova@mensa.cz, siglego@mensa.cz, 
 http://siglego.mensa.cz  
SIGurmán Tomáš Kubeš, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz, sig-gurman@mensa.cz,
 http://gurman.mensa.cz 
Výtvarný SIG Eva Erbsová, 732 254 953, eva.erbsova@mensa.cz, http://sig-vytvarny.mensa.cz

ADRESÁŘ

http://sig.mensa.cz
mailto:milada.pytelova@mensa.cz
mailto:sig-aktivni-deti@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/aktivni
mailto:hana.druckmullerova@mensa.cz
mailto:vaclav.janousek@mensa.cz
mailto:sig-business@mensa.cz
http://bc.mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
http://cyklistika.mensa.cz
mailto:sig-doupe@mensa.cz
mailto:martin.hladik@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/draci
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/ekologie
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-emag@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
http://geocaching.mensa.cz
mailto:sig-geocaching@mensa.cz
mailto:martin.lupa@mensa.cz
mailto:sig-hr@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hr
mailto:magdalena.tydrichova@mensa.cz
mailto:sig-hudba@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hudba
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-chci-pomoci-mense@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/chci
mailto:vit.svachoucek@mensa.cz
mailto:sig-jazyky@mensa.cz
http://jazyky.mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
mailto:tblumen@mensa.cz
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
mailto:eliska.kubickova@mensa.cz
mailto:sig-literarni-tvorba@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-lo@mensa.cz
http://www.logickaolympiada.cz
mailto:lyze@mensa.cz
mailto:sig-lyzovani@mensa.cz
http://lyze.mensa.cz
mailto:stanislav.wolf@mensa.cz
mailto:sig-manager@mensa.cz
http://manager.mensa.cz
mailto:sig-meg@mensa.cz
http://meg.mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:sig-natura@mensa.cz
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz
mailto:sig-nihongo@mensa.cz
http://nihongo.mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
mailto:sig-outdoors@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/outdoors
mailto:jitka.fortikova@mensa.cz
mailto:sig-parent@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/parent
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/penize
mailto:cubeca@seznam.cz
mailto:sig-komunikace@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/psychologie
mailto:hana.druckmullerova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/queer
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-rozvoj@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/rozvoj
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/seberozvijeni
mailto:alena.korinkova@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://ms.mensa.cz
mailto:brno@mensa.cz
http://brno.mensa.cz
mailto:budejovice@mensa.cz
http://budejovice.mensa.cz
mailto:hradec@mensa.cz
http://hradec.mensa.cz
mailto:vary@mensa.cz
http://vary.mensa.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:olomouc@mensa.cz
http://olomouc.mensa.cz
mailto:ostrava@mensa.cz
http://ostrava.mensa.cz
mailto:pardubice@mensa.cz
http://pardubice.mensa.cz
mailto:plzen@mensa.cz
http://plzen.mensa.cz
mailto:praha@mensa.cz
http://praha.mensa.cz
mailto:prostejov@mensa.cz
http://prostejov.mensa.cz
mailto:usti@mensa.cz
http://usti.mensa.cz
mailto:info@bdxarch.com
www.bdxarch.com
mailto:info@frydotrans.cz
www.frydotrans.cz
www.zngrants.cz
mailto:info@zngrants.cz
www.beepart.cz
mailto:mprikryl@csas.cz
www.erstecorporatebanking.cz
mailto:jiri.volf@csa.cz
mailto:mail@hodina.cz
mailto:miroslav.benda@mensa.cz
www.abandersson.com
mailto:Dr.Mitchell@seznam.cz
www.uanglana.cz
mailto:petr.stepan@mensa.cz
mailto:cyklochalupa@seznam.cz
www.cyklochalupa.cz
mailto:sig-strategie@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/strategicke
mailto:lukas.cihak@mensa.cz
mailto:sig-tech@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/technologie
mailto:vojtech.audy@mensa.cz
mailto:ludmilacankova@mensa.cz
mailto:sig-zlate-rucicky@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate
mailto:jiri.keller@mensa.cz
mailto:sig-zpev@mensa.cz
http://zpev.mensa.cz
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:siglego@mensa.cz
http://siglego.mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:sig-gurman@mensa.cz
http://gurman.mensa.cz
mailto:eva.erbsova@mensa.cz
http://sig-vytvarny.mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/aktivni-deti/
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/draci-doupe/
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-ekologie@googlegroups.com
mailto:karolina.svobodova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/chci-pomoci-mense/
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni-tvorba/
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-penize@googlegroups.com
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/psychologie-a-komunikace/
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-seberozvijeni@googlegroups.com
mailto:krajvysocina@logickaolympiada.cz
mailto:zlin@mensa.cz
http://zlin.mensa.cz
mailto:p.oplt@seznam.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/strategicke-hry
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/technologie-programovani-a-matematika/
mailto:ludmilacankova@gmail.com
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 2015

ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201578 79

Administrativa sekretarka@mensa.cz
Poštovní adresa Španielova 1111, 163 00 Praha 6
Administrace členské základny  Zuzana Poláková, sekretarka@mensa.cz, 721 216 108
Administrativa testování  Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz, 607 886 874
Administrativa ekonomiky  Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz, 777 004 678
Kancelář Frýdek-Místek Na Poříčí 595, budova B, 738 01 Frýdek-Místek, 595 171 519
Klubovna Dětské Mensy Zavadilova 1297/3, 160 00 Praha 6-Dejvice, 603 234 368 
Bankovní spojení č. ú. 5500450000/4000 (Expobank CZ   )
Webmaster Čestmír Kalus, webmaster@mensa.cz

Rada Mensy ČR rada@mensa.cz
Předseda Mensy ČR,  Tomáš Blumenstein, Průchozí 2, 796 01 Prostějov, 603 726 030,  
    aktivity, zahraničí tblumen@mensa.cz, http://www.blumenstein.cz, skype: tblumen
1. místopředseda,  Petr Mazal, Jevíčko, 737 329 360, petr.mazal@mensa.cz
    členská základna, internet
Místopředseda, gymnázium Petr Čavojský, Horní Slavkov, 724 046 888, petr.cavojsky@mensa.cz
Místopředsedkyně,  Dana Havlová, Brno, 607 886 874, dana.havlova@mensa.cz
    nadané děti, testování
Místopředseda, časopis Tomáš Kubeš, Praha, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz
Ekonomka  Hana Vantuchová, Ostrava, 737 903 740, hana.vantuchova@mensa.cz
PR a grafika Hana Kalusová, Frýdek-Místek, 777 004 678, hana.kalusova@mensa.cz
Zájmové skupiny Lenka Šnajdrová, Brno, 775 688 244, lenka.snajdrova@mensa.cz
Místní skupiny Pavel Terber, Slavkov u Brna, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz

Volební komise vk@mensa.cz
 Vít Švachouček (předseda  ), Tomáš Hladík (technické zajištění voleb  ), 
 Jana Hřebíčková, Pavla Janovská, Jiří Rak

Další aktivní členové
Psycholog PhDr. Dagmar Jílková, Praha, psycholog@mensa.cz
Internetová rada Petr Mazal (předseda  ), irada@mensa.cz, Roman Brzuska,  
 Lenka Brzusková, Mirek Jindřišek, Čestmír Kalus, Tomáš Kubeš
SIGHT koordinátor Zuzana Poláková, sight@mensa.cz
Testující IQ Adéla Berčíková, Iva Berčíková, Tomáš Blumenstein, Petr Čavojský, 
 Jitka Fořtíková, Kateřina Havlíčková, Dana Havlová, Jan Herrmann, 
 Jana Hřebíčková, Pavla Pechová, Pavla Janovská, Čestmír Kalus, 
 Hana Kalusová, Karel Kostka, Petr Mazal, Zuzana Poláková, 
 Oto Přibyl, Hana Vantuchová, Jana Votrubcová a Jan Walla  
 http://testovani.mensa.cz

Redakce časopisu redakce@mensa.cz (jediná adresa pro zasílání příspěvků!  ) 
Redaktoři Martina Bártová, Hana Druckmüllerová, Veronika Flídrová, 
 Petra Kornášová, Tomáš Kubeš (šéfredaktor   ), Eliška Anna Kubičková, 
 Zita Nidlová, Tomáš Nováček, Zuzana Novotná, Lucie Peláková, 
 Nicole Rebeka Snová, Lucie Svitáková, Barbora Telferová, Jiřina Vlková, 
 Irena Závacká a Kateřina Zavadilová a další
Sazba Tomáš Belloň, tomas.bellon@mensa.cz, www.in2on.cz

Mensa gymnázium, o.p.s.
Adresa, telefon/fax Španielova 1111, 163 00 Praha 6-Řepy, 257 328 786
E-mail, webové stránky info@mensagymnazium.cz, http://www.mensagymnazium.cz
Ředitelka Mgr. Magda Kindlová, reditel@mensagymnazium.cz

Kontrolní komise kk@mensa.cz
Členové Ladislav Nádvorník (nadvornik@tuev-nord.cz, 602 667 937  ),  
 Renáta Zelinová (r.zelinova@seznam.cz, 732 454 520  )

ADRESÁŘ

ČASOPIS MENSY ČESKÉ REPUBLIKY3/XXIII 
ČERVEN 2015

Ohlédnutí za setkáním
23 pozvánek na akce
Mensa v regionech
Výuka a vzdělávání

Martina Bártová
Iva Berčíková
Michal Blümel
Tomáš Blumenstein
Hana Druckmüllerová
Eva Erbsová
Dušan Fürst
Dana Havlová
Věra Hellerová
Věra Heřmanová
Jana Hřebíčková
Vojtěch Indráček
Martin Kalivoda
Čestmír Kalus
Hana Kalusová
Petra Kornášová
Hana Kotinová
Daniela Kovářová
Michaela Kubaníková
Marta Kubánková
Ivo Kučera
Hana Kučerová
Helena Kunertová
Vladimír Kutálek
Stefano Lodola
Martin Lupa

Martina Magdová
Antonín Mička
Kristýna Mothejzíková
Jarmila Neumannová
Zita Nidlová
Zuzana Novotná
Jan Pokorný
Aleš Presl
Zdeněk Pytela
Jiří Rak
Markéta Sedláčková
Lucie Sezemská
Zuzana Součková
Lucie Svitáková
Zuzana Šimůnková
Josef Šmidrkal
Lenka Šnajdrová
Vít Švachouček
Pavel Terber
Marek Tomaštík
Hana Vantuchová
Dagmar Vyhnálková
Stanislav Wolf
Adam Zeiseka 
další ...

Časopis Mensa stojí na pravidelné 
obětavé práci dobrovolníků, 
kteří píší, fotografují, kontrolují 
a z mnoha rozličných útržků 
sestavují časopis. Rád bych všem 
za tuto práci srdečně poděkoval. 
Bez Vás by to nešlo, děkuji!

 
 

Tomáš Kubeš, šéfredaktor

ČASOPIS SESTAVILI TOMÁŠ BELLOŇ, 
LUCIE PELÁKOVÁ, BARBORA TELFEROVÁ, 
JIŘINA VLKOVÁ A KATEŘINA ZAVADILOVÁ.

Na tomto časopise se dále podíleli:

Baví vás práce s textem a chcete se přidat? 
Prosím, napište na redakce@mensa.cz.

ADRESÁŘ

mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:webmaster@mensa.cz
mailto:rada@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.blumenstein.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:petr.cavojsky@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:lenka.snajdrova@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:vk@mensa.cz
mailto:psycholog@mensa.cz
mailto:irada@mensa.cz
mailto:sight@mensa.cz
http://testovani.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:tomas.bellon@mensa.cz
www.in2on.cz
mailto:info@mensagymnazium.cz
http://www.mensagymnazium.cz
mailto:reditel@mensagymnazium.cz
mailto:kk@mensa.cz
tuev-nord.cz
mailto:r.zelinova@seznam.cz
mailto:redakce@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ČERVEN 201580


	Časopis Mensa
	Co je to Mensa?
	Inzerce v časopise Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Na titulní straně
	Omluva a oprava

	Křížovka
	Yajilin
	Test
	Soutěž o ceny
	Kakuro
	Cesta z čísel
	Hitori
	Sudoku
	Symboly
	Květ
	Výsledky soutěže z minulého čísla
	Anketa „Co čtou mensané?“
	Jak jsem chtěla být nejchytřejší
	Vrchol, kam se podíváš
	Rozvodové peripetie

	Donekonečna a ještě dál
	Poděkování za uznání
	Poznámka Sheldona


	Potlesk pro organizátory setkání
	Jarní setkání z pohledu rodičů s malým dítětem
	Potřetí a rozhodně ne naposledy
	Jarní celostátní setkání v Malé Morávce
	Procházka na Lipový vrch
	František Hroník: Kognitivně behaviorální přístup
	Pardubáci na bowlingu
	Ejhle Praha! aneb Stará domovní znamení
	Zasněžené Velikonoce v Chřibské
	Mensané na akci Ejhle Praha!
	Zeď nářků v červnovém hávu
	Integrovaná tematická výuka: mozkově kompatibilní vzdělávání
	Dětské kresby – indikátor inteligence 
	v pozdějším věku
	Inovativní pomocníci 
pro plánování 
a organizaci
	Výchova prožitkem na Mensa gymnáziu
	Konference Mensa pro rozvoj nadání
	Jak se žije géniům na českých gymnáziích aneb Quo vadis, české školství?

	Celostátní setkání jaro 2016	27. 4. – 1. 5. 2016
	Valná hromada MS Pardubice	11. 9.
	EMAG 2015 Berlin	12.–16. 8.
	Monkey Mountains Power Trail	1.–2. 8.
	Letní camp pro nadané děti	18.–25. 7.
	Brněnské kolečko – cyklovýlet	18. 7.
	Setkání MS Ostrava   7. 7. a 4. 8.
	Pravidelná schůzka MS Zlín	3. 7. a 7. 8.
	Jihoměstská schůzka MS Praha	1. 7. a 5. 8.
	Pražský deskoherní večer	30. 6. a 28. 7.
	Bowling v Kroměříži	27. 6. a 25. 7.
	Exkurze do Hyundai	24. 6.
	Diskusní večer s prof. Evou Sykovou	22. 6.
	Zlínská jednadvacítka – stanování u Moravy	19.–21. 6.
	SIG Manager – přednáška: Úspěch podle Garriho 	18. 6.
	Schůzka MS Brno	15. 6. a 20. 7.
	Valná hromada Mensy ČR	13. 6.
	Finále Abaku ligy	10. 6.
	slovo předsedy
	Triple Nine Society
	Mensa Language Exchange 
– The new International Group to match language learners
	Jsme hloupí, budou muset rodiče s nízkým IQ oznámit svým dětem

	O čem se hovoří na intranetu?
	Nová výhoda pro členy – 40% sleva na knihy nakladatelství Motiv Press
	Testování na Vysočině
	Valná hromada místní skupiny Zlín
	Valná hromada místní skupiny Plzeň
	Valná hromada místní skupiny Ostrava
	Valná hromada místní skupiny Olomouc
	Mensa a inteligence v médiích

	Jak fungoval systém hlasování při letošních volbách
	Anketa časopisu Mensa
	Wiki k dispozici mensanům
	Srdečně vítáme v Mense 78 nových členů


	slovo úvodem

